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سمت و سوی مسکن سازی حمایتی 
اجرایقانونجهشتولیدمسکنگزارشمیدهد »ایران«ازعملکردوزارتراهوشهرسازیدر

بیش از  5 هزار هکتار زمین با ظرفیت ساخت 150 هزار واحد مسکونی برای کارگران تخصیص یافت
7

هیچمنفعتیبرایدنیایاسلام
بالاترازاتحادنیست راهمهارمهاجرت

بایدفرزندانخودرا
برایایرانتربیتکنیم

»ایران« دغدغه اخیر رئیس جمهوری را بررسی کرد

 پزشکیان در آیین گرامیداشت روز معلم 
ر هبر فرزانه انقلاب در دیدار دست اندرکاران حج:ر هبر فرزانه انقلاب در دیدار دست اندرکاران حج:به مسأله مهاجرت پرداخت

 حادثه بندرعباس  حادثه بندرعباس 
مصیبتی برای ما و همه بودمصیبتی برای ما و همه بود
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دو کارشناس در گفت وگو با 
»ایران« به این سؤال پاسخ 
 دادند که چگونه می توان 

بر مسأله مهاجرت غلبه کرد؟

خبر

 دوشنبه 15 اردیبهشت 1404
  7 ذیقعده 1446
  5 می 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8731
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

موشکبالستیکیمنباعبورازسامانههایپدافندی
پیکانوتاددرقلبفرودگاهبنگوریوننشست

اینیمنمهارنشدنی
دادندکهدر یمنیهاسرزمینهایاشغالیراموردحملاتموشکیقرار
اینعملیاتموفقیتآمیزیکیازموشکهابهمحدودهترمینال3فرودگاه
بنگوریوناصابتکردوموجیازبهتوهراسرادراسرائیلبهوجودآورد.این
حملاتموجبتوقفپروازهاوتأخیرحرکتقطارهادربخشهاییازشهرشد.
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وزیرصمتدرنشستمشترکباوزیرنیروخواستارشد

بازنگرینحوهتوزیعمحدودیتهایتأمینبرق

بازداشتدومدیردولتیوخصوصیدرارتباطباحادثهبندر

وزیر صنعت، معدن و تجارت خواستار بازنگری 
در نحوه توزیع محدودیت های تأمین برق شد و 
گفت: »بخشی از برنامه مدیریت مصرف برق باید 
به سایر بخش ها مانند خانگی و تجاری منتقل و 

مسیر توسعه تولید هموار شود.«
به گزارش ایرنا، سید محمد اتابک در نشست 
هم اندیشی مشترک میان وزارت صنعت، معدن 
و تجارت و وزارت نیرو با حضور عباس علی آبادی 
وزیر نیرو و سایر مدیران ارشد این وزارتخانه، 
بر ضرورت بازنگری در نگاه های کلان کشور به 
ارزش تولید و سرمایه گذاری در بخش انرژی بویژه 
صنعت برق تأکید کرد. وی با اشاره به تلاش 
شبانه روزی کارکنان صنعت برق برای تأمین 
پایدار برق کشور، ادامه داد: با وجود زحمات 
قابل تقدیر کارکنان صنعت برق بویژه در بخش 
تولید، در حال حاضر مشکل اصلی نیروگاه های 
کشور، کاهش گردش مالی و کاهش جذابیت 
سرمایه گذاری در صنعت برق است، مسأله ای که 

بدون اصلاح آن نمی توان به تأمین پایدار برق در 
بلندمدت امیدوار بود.

وزیر صمت با بیان اینکه سالانه حدود هفت 
درصد به ظرفیت تقاضای برق کشور افزوده 
می شود، گفت: »سال های اخیر تأمین مالی 
این رشد  با  پروژه های نیروگاهی متناسب 
تقاضا افزایش نیافته و در کنار آن عواملی چون 
خشکسالی، افزایش دما و سایر شرایط جوی باعث 
شده تا ظرفیت تولید برق با نیاز واقعی هم خوانی 

نداشته باشد.«
اتابک خاطرنشان کرد:» صنایع کشور نقش 
مهمی در رونق اقتصادی و اشتغال زایی دارند و 
در سال های گذشته به دلیل ناترازی مزمن در 
حوزه انرژی با چالش های جدی روبه رو شده اند.

در سال جاری، با توجه به شعار سال و تأکیدات 
رهبر معظم انقلاب و ریاست محترم جمهوری بر 
حمایت از تولید، باید موضوع تأمین برق پایدار 
به عنوان یکی از مهم ترین موانع پیش روی تولید 

به طور جدی پیگیری و برطرف شود.«
وزیر صمت از حمایت این وزارتخانه از برنامه های 
وزارت نیرو برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر خبر 
داد و گفت: »وزارت صمت آمادگی دارد با تسهیل 
فرآیندهای ثبت سفارش، تأمین ارز و واردات 
تجهیزات مسیر سرمایه گذاری در حوزه انرژی های 
نو را هموار کند. وزارت نیرو و وزارت صمت لازم 
و ملزوم یکدیگر هستند و فقط با همکاری و 
هم افزایی این دو وزارتخانه می توان چالش تأمین 

برق صنایع را مدیریت کرد.«
 وی با اشاره به ضرورت اجرای عدالت در 
مدیریت مصرف برق، خواستار بازنگری در نحوه 
توزیع محدودیت های تأمین برق شد و گفت: 
»تخصیص بخش قابل توجهی از محدودیت های 
و  آسیب زاست  صنایع،  به  برنامه ریزی شده 
بخشی از برنامه مدیریت مصرف برق باید به سایر 
بخش ها مانند خانگی و تجاری نیز منتقل شود تا 

مسیر توسعه تولید هموار شود.«

کمیته بررسی علل حادثه بندر شهید رجایی 
اعلام کرد: یک مدیر دولتی و یک مدیر بخش 
خصوصی در ارتباط با حادثه انفجار بندر شهید 

رجایی بازداشت شدند.
به گزارش ایرنا از کمیته بررسی علل حادثه بندر 
شهید رجایی، این افراد با قرار قانونی مناسب 
بازداشت شده اند و تحقیقات مقدماتی درباره آنها 

در حال انجام است.
 همچنین متهمان مرتبط با »اظهار خلاف واقع« 

شناسایی شده اند و فرآیند احضار و بررسی های 
لازم آغاز شده است.

براساس اعلام این کمیته، علت یابی نهایی 
حادثه منوط به تکمیل بررسی های کارشناسی، 
آزمایش های فنی و اقدامات تخصصی است. 
کمیته بررسی حادثه بندر شهید رجایی با تأکید 
بر رویکرد بی طرفانه و شفاف، اعلام کرد که با 
قاطعیت به پیگیری تمام ابعاد این حادثه خواهد 
پرداخت و از هر گونه اغماض یا تأخیری در فرآیند 

رسیدگی خودداری می کند. اطلاع رسانی های 
بعدی بر اساس پیشرفت تحقیقات و به منظور 
شفاف سازی هرچه بیشتر برای افکار عمومی 

منتشر خواهد شد.
انفجار بزرگی حوالی ظهر شنبه، 6 اردیبهشت ماه 
بندر  کانتینری  پایانه های  از  یکی  در   1404
شهید رجایی بندرعباس به وقوع پیوست 
 که طبق اعلام رسمی، این حادثه 57 کشته 

بر جا گذاشت.

»ایران«گرایشگستردهجوانان
بهبازیهایرایانهایرابررسیمیکند

گفتوگوی»ایران«بااحمدآرام
نویسندهرمان»شبیکهاِنتوبادردخویشآشناشد«

 پهلوان پنبه های مجازی 
شهر  رویا

رئیسکلدادگستریاستانهرمزگاندرگفتوگوبا»ایران«
ازرسیدگیسریعجبرانآسیبهایحادثهبندرخبرداد

 وقتی آدم ها 
به سادگی می مردند
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رهبر فرزانه انقلاب در دیدار دست اندرکاران حج:

  حادثه بندرعباس 
مصیبتی برای ما و همه بود

افزودند:»استفاده از تعبیر »ناس« در بسیاری 
از آیات مرتبط با حج نشان می دهد پروردگار 
این فریضه را برای اداره امور همه مردم -نه 
فقط مسلمانان- مقرر کرده است؛ بنابراین 
برگزاری درست حج، خدمت به بشریت 

» . ست ا

حج ماهیتی سیاسی دارد
ایشان در تبیین نکات شناختی حج، آن را 
تنها فریضه ای خواندند که شکل و ترکیبش 
صددرصد سیاسی است؛ چرا که مردم را 
هر سال در یک مکان و زمان واحد برای 
اهداف خاص گرد هم می آورد که نفس این 

کار ماهیت سیاسی دارد.
حضرت آیت الله خامنه ای افزودند:»در کنار 
شکل و ترکیب سیاسی حج، محتوای اجزای 
آن صددرصد معنوی و عبادی است و هر 
کدام اشاره ای نمادین و درس آموز به مسائل 

و ضروریات گوناگون زندگی بشر دارد.«
ایشان در تبیین این نمادها، درس »طواف« 
را ضرورت گردش حول محور و مرکزیت 
به  افزودند:»طواف  و  توحید خواندند 
بشریت می آموزد که حکومت، زندگی، 
اقتصاد، خانواده و همه مسائل زندگی باید 
حول توحید بنا شود که در این صورت، 
دیگر از این قساوت ها، کودک کشی ها و 
زیاده خواهی ها خبری نخواهد بود و دنیا 

گلستان می شود.«
رهبر انقاب »سعی بین صفا و مروه« را 
اشاره ای به این ضرورت دانستند که انسان 
باید مدام بین کوه مشکات تاش کند 
و هیچ گاه متوقف، معطل و متحیر نماند.
به  آیت الله خامنه ای »حرکت  حضرت 
سمت عرفات و مشعر و مِنا« را درسی برای 
حرکت دائم و پرهیز از سکون دانستند و 
افزودند:»قربانی نیز اشاره نمادین به این 
حقیقت است که انسان گاه باید از عزیزترین 
کسان خود بگذرد، قربانی بدهد یا حتی 

قربانی شود.«
ایشان »رمی جمرات« را تأکید پروردگار بر 
این نکته خواندند که انسان باید شیاطین 
جن و انس را بشناسد و هر جا شیطان را 

یافت، بزند و بکوبد.
رهبر انقاب »پوشیدن لباس احرام« را هم 
نشانه خشوع و یکسان سازی انسان ها در 
مقابل پروردگار برشمردند و افزودند:»همه 
این اعمال جهت دهی به زندگی بشریت 

» . ست ا

 تفرقه امت اسلامی 
زمینه ساز زیاده خواهی استعمارگران

رهبر انقاب با استناد به آیه ای از قرآن 
و  را درک  کریم، هدف »اجتماع« حج 
دستیابی به انواع منافع انسانی خواندند و 
گفتند: »امروز هیچ منفعتی بالاتر از اتحاد 
برای امت اسامی وجود ندارد و در صورت 
وجود اتحاد و هماهنگی و هم افزایی امت 
اسامی، فجایع کنونی در غزه و فلسطین 
اتفاق نمی افتد و یمن این گونه تحت فشار 

قرار نمی گیرد.«
ایشان جدایی و تفرقه امت اسامی را 
زمینه ساز تحمیل منافع و مطامع 
استعمارگران، آمریکا، رژیم صهیونیستی و 
دیگر زیاده خواهان بر ملت ها دانستند و 
افزودند:»با اتحاد امت، امنیت و پیشرفت 
و هم افزایی کشورهای اسامی و کمک های 
آنها به یکدیگر ممکن می شود و به فرصت 

حج باید به این چشم نگاه کرد.«
حضرت آیت الله خامنه ای نقش و وظیفه 
دولت  به خصوص  اسامی  دولت های 
میهماندار در تبیین حقیقت و اهداف حج را 
بزرگ و برجسته دانستند و گفتند:»مسئولان 
کشورها، علما و روشنفکران، نویسندگان 
و افراد تأثیرگذار بر افکار عمومی موظفند 

حقایق حج را برای مردم تبیین کنند.«

 گزارش سرپرست حجاج 
در محضر رهبر انقلاب

پیش از بیانات رهبر انقاب، حجت الاسام 
سید عبدالفتاح نواب، نماینده ولی فقیه در 
امور حج و زیارت و سرپرست حجاج ایرانی، 
شعار حج امسال را »حج؛ سلوک قرآنی، 
همگرایی اسامی و حمایت از فلسطین 
مظلوم« برشمرد و برنامه های این نهاد را 
برای حج گزاران در سال  جاری تشریح کرد.

آقای بیات، رئیس سازمان حج و زیارت نیز 
در گزارشی گفت:»امسال ۸۶ هزار ایرانی در 
قالب ۵۷۴ کاروان از ۱۲۳ ایستگاه پروازی به 

سرزمین وحی مشرف خواهند شد.«
»انجام ۲۱۰هزار عمره مفرده در ۸ ماه 
گذشته«، »افزایش بهره وری نیروهای ستادی 
و خادمان حجاج«، »تخصیص ۲ کاروان برای 
ایرانیان خارج از کشور در حج امسال« و 
»آمادگی کامل کارگزاران و خادمان حج 
برای خدمت رسانی هر چه بهتر به حاجیان 
ایرانی«، از جمله محورهای سخنان مسئولان 

حج در ابتدای این دیدار بود.
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آیت الله اعرافی، مدیر حوزه های علمیه قم خبر داد

بررسی سند هوش مصنوعی در شورای عالی انقلاب فرهنگی

آیت الله اعرافی روز گذشته در نشستی که به 
مناسبت یکصدمین سالگرد بازتأسیس حوزه 
علمیه قم برگزار شد، اقدامات حوزه های 
علمیه قم در ۱۰۰ سال گذشته و تاش ها 
برای حفظ هویت دینی، پاسخ گویی به 
نیازهای جامعه معاصر و حرکت در مسیر 

تحول و نوآوری را تشریح کرد.
مدیر حوزه های علمیه با اشاره به ضرورت 
تحول در حوزه، اظهار کرد: »برای اولین بار 
در حوزه های علمیه، منظومه ای از ۲۰ طرح 

راهبردی و پایه در شورای عالی حوزه های 
علمیه به تصویب رسید، همچنین ۱۰۰ طرح 
تحولی طراحی شد که برخی از این طرح ها 

در حال اجراست.«
آیت الله اعرافی به موضوعات نوظهوری 
همچون فقه معاصر، فقه پزشکی و فقه پولی 
اشاره کرد که برای پاسخ گویی به نیازهای 
روز جامعه در دستور کار حوزه علمیه قرار 

. ند فته ا گر
وی با تأکید بر لزوم پاسخ گویی حوزه 
از  نیازهای جامعه مدرن، استفاده  به 
فناوری های نوین همچون هوش مصنوعی 
را از جمله اقدامات جدید حوزه برشمرد و 
گفت: » در یک دهه اخیر استفاده از هوش 
مصنوعی در اجتهاد و علوم اسامی پیگیری 
شده و سند هوش مصنوعی در شورای عالی 
انقاب فرهنگی در دست بررسی است.«

مدیر حوزه های علمیه در پاسخ به پرسشی 
درباره استقال مالی حوزه ها، تصریح کرد: 
»حوزه همیشه وامدار مردم بوده و اکنون نیز 
بخش عمده نیازهای نهاد دین از وجوهات 
شرعی و کمک های مردمی تأمین می شود. 
البته با توجه به گسترش کارکردهای حوزه، 
کمک هایی از بودجه های عمومی دریافت 
می شود که در مقایسه با حجم فعالیت های 

مردمی حوزه، رقم چشمگیری نیست.«
آیت الله اعرافی، دانش بنیان بودن، تکیه بر 
اخاق و حکمت عملی و مردم مداری را از 
دیگر ویژگی های حوزه علمیه قم برشمرد 
و افزود: »بانوان به سرعت در قلمروهای 
گوناگون علوم اسامی پیشتاز شده و در 
حال پیشرفت هستند و اکنون قریب به ۵۰۰ 
مرکز ویژه بانوان در قم و کشور فعال هستند 
که این پدیده جدید بر آمده از حوزه علمیه 

است.« قم 
وی با اشاره به حضور حوزه علمیه قم در 
بیش از ۱۰۰ کشور دنیا، امتداد بین المللی 
را از فصل های درخشان حوزه علمیه قم 
در سده اخیر برشمرد و اظهار کرد: »یکی از 
دغدغه های حوزه تعامل با دانشگاه است، 
این امر استمرار پیدا کرده و همچنان باید 

قوی ادامه داشته باشد.«
مدیر حوزه های علمیه یادآور شد: »ما با 

نگاه به اصالت و نیازهای دنیای جدید باید 
موضوعات را بازخوانی و به پرسش های 
جدید پاسخ دهیم، طبیعی است شاهد 
تأخر و چالش هایی هستیم که باید تحمل 

» . کنیم
همایش یکصدمین سالگشت باز تأسیس 
حوزه علمیه قم با پیام رهبر معظم انقاب 
روزهای ۱۷ و ۱۸ اردیبهشت در مدرسه امام 

صادق)ع( برگزار می شود.

امروز هیچ 
منفعتی بالاتر 
از اتحاد برای 
امت اسلامی 

وجود ندارد 
و در صورت 
وجود اتحاد 
و هماهنگی 
و هم افزایی 

امت اسلامی، 
فجایع کنونی 

در غزه و 
فلسطین 

اتفاق نمی افتد 
و یمن این گونه 

تحت فشار 
قرار نمی گیرد

الهام یوسفی
روزنامه نگار

روحانیت

 

رهبر معظم انقاب اسامی صبح روز گذشته 
در دیدار دست اندرکاران حج و جمعی از 
زائران بیت الله الحرام، هدف پروردگار از 
مقرر کردن فریضه حج را ارائه الگویی کامل 
و جهت دهنده برای اداره بشریت خواندند 
و افزودند:»ترکیب و هیأت ظاهری این 
فریضه، کاماً سیاسی و محتوای اجزای آن 
کاماً معنوی و عبادی است تا منافع همه 
بشریت تأمین شود و امروز بزرگ ترین 
منفعت امت اسامی، »اتحاد و هم افزایی« 

برای حل مشکات جهان اسام است که 
اگر این اتحاد بود، مسائلی چون غزه و یمن 

خ نمی داد.« ر

تسلیت مجدد رهبر انقلاب به 
خانواده های جانباختگان بندرعباس

حضرت آیت الله خامنه ای در آغاز 
به  مجدد  تسلیت  با  سخنان شان 
خانواده های جانباختگان حادثه حقیقتاً 
تلخ بندرعباس، برای این هموطنان و 
خانواده های آسیب دیدگان صبر و آرامش 
مسألت و تأکید کردند:»پروردگار در مقابل 
صبری که انسان در حوادث گوناگون از خود 
نشان می دهد، اجری هزاران برابر پرارزش تر 

به او عنایت می کند.«

ایشان آسیب  دیدن دستگاه ها در حوادث 
طبیعی و غیرطبیعی را به مدد تاش و 
قابل جبران  توانایی دیگر دستگاه ها 
را  انسان  افزودند:»آنچه دل  و  دانستند 
می سوزاند، »خانواده های عزیز از دست  
داده« هستند که این حادثه را به مصیبتی 

برای ما و همه تبدیل کرد.«

 برگزاری درست حج
خدمت به بشریت است

رهبر انقاب در ادامه سخنان شان، معرفت 
و شناخت اهداف و ابعاد مختلف حج را 
برای زائران بیت الله الحرام، مقدمه ادای 
صحیح این فریضه بسیار مهم خواندند 
و با استناد به آیات متعدد قرآن کریم 

انفجارهای کندرو
قطاری روی ریل منفجر می شود، ساختمانی 
در خیابان جمهوری تهران آتش می گیرد، 
در چند ثانیه آوار شده و می شود حادثه 
پاسکو. ساختمانی در آبادان فرومی ریزد و 
جان های عزیزی از دست می رود و می شود 

حادثه متروپل. 
دست آخر تأسیسات بندری در بندرعباس 
منفجر می شود و ملتی را عزادار و خسران دیده 
می کند. ظاهر همه این رخدادها، انفجاری و 
وقوع شان در چند ثانیه است. اما در واقع 

انفجار لحظه آخر »فرایندی کندرو« است.
زلزله یکی از مصادیق فرآیندهای کندرو 
است. صدها یا هزاران سال حرکات زمین و 
فرآیندهای زمین شناختی در سکوت و نامرئی 
خ می دهند و گسل ها در لحظه ای فعال  ر
می شوند و زلزله ای که در چند ثانیه یا دقیقه 
بروز می کند، با حرکات و خساراتش آشکار 

می شود.
مشکل فرآیندهای کندرو در عرصه حکمرانی و 
سیاست گذاری، نامرئی و تدریجی بودن و در 

همان حال داشتن اثر انباشتی است. 
نامرئی و اثر تدریجی و انباشتی این گونه 
فرآیندها را می شود با بررسی مسأله آب 
زیرزمینی نشان داد. آب رودخانه زاینده رود یا 
آبی که پشت سد کرج جمع می شود، برای 
مردم و سیاست گذار قابل مشاهده است. 
هر وقت آب کم باشد، رودخانه یا سد خشک 
شده و توجه به آن جلب می شود. اما آب 
زیرزمینی قابل مشاهده نیست و در تمام چند 
دهه ای که آب های زیرزمینی ایران در مسیر 
زوال و نابودی بوده، هرگز توجهی به اندازه 
یک ماه خشک شدن زاینده رود یا ۱۰ روز کم 

شدن ورودی سد کرج جلب نکرده است.
فرایندهای منجر به افزایش یا کاهش ایمنی 
آتش یا ایمنی در برابر رخدادهایی نظیر انفجار 
نیز درست همین گونه کندرو هستند. تاش 
برای ارتقای ایمنی در برابر آتش یا انفجار، 
بسیار کندرو است و به تدریج جواب می دهد. 
هرگز نمی توان ظرف مدت کوتاه مثاً شش 
ماه یا یک سال، میزان ایمنی کشور در برابر 
آتش و انفجار را به اندازه قابل ماحظه ای 

بالا برد. 
این فرآیند آن  قدر کند است که در دوره های 
مدیریتی کوتاه مدیران، آورده ملموسی ندارد و 
به سادگی از آن غفلت می شود. کمتر مدیری 
حاضر است روی بهبود چیزی سرمایه گذاری 
کند که نتیجه آن به سختی و در بلندمدت 

مشاهده پذیر می شود.
مشکل بعدی این است که دست یافتن به 
آورده ای ملموس در موضوع ایمنی آتش یا 
مقابله با رخدادهایی نظیر انفجار یا بالا بردن 
سطح ایمنی سازه های ساختمانی، به انجام 
مجموعه گسترده ای از کارهای بین بخشی 

نیاز دارد. 
به همین مورد بندر شهید رجایی نگاه 
کنید. جلوگیری از بروز چنین انفجاری، به 
اصاحات گسترده در زمینه ثبت سفارشات، 
بیمه محموله های تجاری، بازرسی و اعام 
و خوداظهاری بار، شیوه های حمل و نقل، 
پروتکل های ناظر بر حمل و نقل مواد خطرناک 

و شاید ده ها مورد دیگر نیاز دارد. 
اصاحات در هر کدام از این موضوعات نیز 

خودش می تواند فرآیندی کندرو باشد.
پیشتر چند بار نوشته ام که ظرفیت حکمرانی 
هر کشوری را باید از میزان آمادگی برای 
واکنش  دادن  نشان  تحلیل،  شناسایی، 
مناسب و مدیریت فرآیندهای کندرو ارزیابی 

 . د کر
به همین دلیل است که معتقدم نوع مواجهه 
کشورها با پدیده هایی نظیر زلزله، تغییر 
اقلیم، مدیریت منابع آب زیرزمینی، پیر شدن 
جمعیت یا ناترازی انرژی که همگی فرآیندهای 
کندرو هستند، کیفیت حکمرانی هر کشوری را 

نشان می دهد.
ایمنی یکی از همین فرآیندهای کندرو است. 
ایمنی محصول نهایی ترکیبی از فعالیت های 
 ، تش نشانی آ ی  عرصه ها ر  د ن بخشی  میا
تجاری، بیمه ای، حمل و نقلی، آموزش نیروی 
انسانی و نهادینه شدن رعایت مجموعه 
گسترده ای از پروتکل های ضروری برای رسیدن 

به سطحی از ایمنی است. 
ایمنی محصول سطح بالایی از شفافیت است. 
ایمنی خروجی مجموعه ای از رویه های قضایی 
مبتنی بر حاکمیت قانون است که اجازه 
نمی دهد اخطاریه های آتش نشانی درخصوص 
مخاطرات ساختمان ها و ضرورت اصاحات 
ایمنی خاک بخورند و اجرایی نشوند؛ یا 
شرکت ها بتوانند بار و محموله های خطرناک 
را در بنادر تخلیه کنند ولی با کم اظهاری یا 
اطاعات غلط، مخاطره بیافرینند. ایمنی 
محصول مجموعه ای از پیشرفت های فناورانه 
نیز هست که اجازه می دهند مخاطرات 
پیچیده تر با سطح اطمینان بالاتری مدیریت 

و مهار شوند.
جامعه ای سر به سامت می برد که قادر 
باشد ریشه های کندرو فرآیندهای بلندمدت 
انفجاری را درک کرده و در رویه های حکمرانی 

و مدیریتش آنها را شناسایی و مهار کند. 
یکی از بزرگ ترین نقطه ضعف های حکمرانی 
در ایران، ناتوانی در درک و مدیریت فرآیندهای 
کندروست و می توان نشان داد بیشترین 
آسیب ها از همین محل متوجه کیفیت 
توسعه  و  زیست پذیری  ظرفیت  زندگی، 

درازمدت کشور شده است.

رهبری

                         دولت پژوهی

محمد فاضلی
جامعه شناس

پزشکیان در آیین گرامیداشت روز معلم به مسأله مهاجرت پرداخت
باید فرزندان خود را برای ایران تربیت کنیم

آیین تجلیل از معلمان نمونه و گرامیداشت 
روز معلم، دیروز با حضور و سخنرانی رئیس  
جمهوری برگزار شد. در این آیین از ۲۴ 
معلم نمونه کشوری با اهدای لوح، تجلیل 
و قدردانی شد. مسعود پزشکیان در سخنان 
خود، با تجلیل از تاش های معلمان، از 
ضرورت های تربیت نسل آینده گفت، نسلی 
که باید ایران را بسازد و باید که در مدارس، 

هم علقه به کشور خود و هم شیوه های 
ساختن کشور خود را آموزش ببیند.

به گزارش ایرنا، رئیس  جمهوری در اظهاراتی 
که نشان دهنده نگاه او به موقعیت و جایگاه 
زیربنایی آموزش و پرورش در آینده این 
سرزمین است، گفت: »اگر می خواهیم کشور 
را بسازیم باید برای فرزندان و دانش آموزان 

برنامه درست داشته باشیم.«
وی در تشریح چیستی »برنامه درست« برای 
فرزندان و دانش آموزان این سرزمین، با اشاره 
به اینکه »باور، توانمندی و خاقیت برای حل 
مشکات از کودکی و با آموزش درست در ذهن 

انسان شکل می گیرد.« اضافه کرد: »برای حل 
مشکات و موفقیت باید جسور و خطرپذیر 
باشیم. اینها با آموزش درست و برنامه ریزی 

شده معلمان امکان پذیر است.«
اصاح  چرا  اینکه  تشریح  در  پزشکیان 
نظام آموزشی و تأمین مدارس برای همه 
دانش آموزان سراسر کشور باید در اولویت 
باشد، گفت: »فرزندان و آینده سازان، بسیار 
ارزشمند تر از سرمایه های مادی هستند و 
اعتقاد قلبی من این است که هر کدام 
ما می توانند  از دانش آموزان و فرزندان 
با آموزش و تربیت درست دریایی از هنر، 

برای جامعه  ثروت و سرمایه  خاقیت، 
» . شند با

وی درباره ضرورت وجود عدالت آموزشی 
هم گفت: »اگر بخواهیم مملکت را بسازیم 
باید همه را ببینیم نه فقط عده ای را که پول 
دارند، ما باید آنانی را ببینیم که از امکانات 
بالا برخوردار نیستند. باید شرایط برابر برای 

آموزش همه دانش آموزان فراهم کنیم.«
از  آموزشی«  مراکز  در  یی  افزا »مهارت 
مؤلفه های نظام آموزشی مطلوب مورد اشاره 
پزشکیان بود. وی افزود: »باید به گونه ای 
رفتار کنیم و آموزش دهیم تا بچه ها مهارت 
پیدا کنند و این رفتار و اخاق در وجودشان 
شکل بگیرد که می توانند با سعی و تاش و 

عملشان موانع را از پیش رو بردارند.«
رئیس  جمهوری با اشاره به اینکه »ما هر 
لحظه باید تغییر کنیم و باید خودمان را با 
دنیای درحال تغییر تطبیق دهیم« تصریح 
کرد: »باید بچه هایی تربیت کنیم که 
خودشان را با دنیایی که هر لحظه در حال 
تغییر است وفق دهند، عاشق و توانمند 
باشند، خاق، صادق، راستگو و در حل 

مشکات جسور و ریسک پذیر باشند.«
پزشکیان اضافه کرد: »در مدرسه سازی 
هدف ما ساختن مدرسه نیست، بله هدف 
ما ساختن بستری است که فرزندان را به 
صورت درست و با کیفیت آموزش دهیم 
و به آنان یاد دهیم که چیزی از دیگران 
کمتر ندارند و با پرورش مهارت های خود 
می توانند رشد کنند، با دیگران رقابت کنند 
و برای حل مشکل مردم دست به دست هم، 

تاش کنند.«
رئیس  جمهوری پس از تشریح ضرورت 
تربیت فرزندانی که مهارت حل مشکات، 

خطرپذیری، کار جمعی و اساساً برخوردار از 
دغدغه حل مشکل مردم باشند، تأکید کرد 
که چنین فرزندانی را باید برای جامعه و کشور 
خودمان تربیت کنیم، نه جامعه و کشور 
دیگر. این سخن پزشکیان، ناظر بر دغدغه 
او نسبت به مسأله مهاجرت نخبگان است.

پزشکیان با بیان اینکه »بچه هایی که امروز 
تربیت می کنیم فکرشان این است که به 
خارج بروند«، گفت: »باید فرزندانی تربیت 
کنیم که فکرشان به آب و خاک و سرزمین 
خودشان است، بچه هایی که باید تمام 
وجودشان را بگذارند تا کشورشان را در دنیا 
سربلند نگه دارند، این اقدام است که 

می تواند مملکت ما را درست کند.«
از این جمات رئیس  جمهوری می توان 
دریافت که او داشتن علقه نسبت به کشور 
و ایجاد انگیزه های ملی برای ماندن و حل 
مشکات را، از الزامات نظام آموزشی مطلوب 
می داند. وی در این باره گفت: »هنر این 
نیست که نخبه ای بشوم که به آمریکا بروم 
و برای آنان کار کنم و علم و هنرم را به آنان 
بدهم، هنر این است که علم، توان و مهارتم 
را برای حل مشکات این مردم و این آب و 
خاک به استخدام دربیاورم. این چیزی است 
که می خواهیم و با کمک هم می توانیم برای 

همه مشکات راه حل پیدا کنیم.«
اینکه »باید بهترین  بیان  با  پزشکیان 
روش های آموزشی دنیا را بررسی کنیم و 
بلکه از آنها بهتر به فرزندانمان ارائه دهیم«، 
تأکید کرد: »باید توسعه و پیشرفت کشورهای 
دیگر را بررسی کنیم و خودمان را تغییر دهیم 
و آنگونه که لازم است باشیم، اگر این نگاه در 
ما به وجود بیاید، تغییر ایجاد می کنیم. شما 

معلمان فردای فرزندان ما را می سازید.« 

باید فرزندانی 
تربیت کنیم 
که فکرشان 

به آب و خاک 
و سرزمین 
خودشان 

است، 
بچه هایی 

که باید تمام 
وجودشان 

را بگذارند تا 
کشورشان را 

در دنیا سربلند 
نگه دارند، این 

اقدام است 
که می تواند 

مملکت ما را 
درست کند
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»باید نسلی 
پرورش 

دهیم که 
نگاهشان به 
خارج نباشد 

و ظرفیت 
خود را برای 

آبادانی کشور 
به کار گیرند.« 

این بخشی 
از آرمان 

پزشکیان برای 
جامعه ای 

است که 
با مسأله 

مهاجرت 
دست به 

گریبان است

»باید نسلی پرورش دهیم که نگاهشان به خارج نباشد و 
ظرفیت خود را برای آبادانی کشور به کار گیرند.« این بخشی 
از آرمان رئیس جمهوری برای جامعه ای است که با مسأله 
تمایل برخی از جوانانش برای مهاجرت دست به گریبان 
است، جامعه ای که در جست و جوی ریشه های این تمایل 
و یافتن راه حل، تجربه های متفاوت و البته ناموفقی را پشت 

سر گذاشته است.
از اولین باری که دانشجویان ایرانی به اروپا اعزام شدند 
بیش از دو قرن می گذرد. برخلاف دو قرن پیش، دهه های 
اخیر سفر دانشجویان ایرانی برای کسب دانش به شرق و 
غرب عالم، اغلب به سفری بی بازگشت تبدیل شده است 
که از آن با عناوینی چون »فرار مغزها« یا »مهاجرت نخبگان« 
یاد کرده اند. کارشناسان و دلسوزان ایران، این پدیده را به 
دلیل از دست رفتن سرمایه های انسانی کشور مذموم و 
مستحق چاره جویی می دانند و عده ای دیگر با اعتنا به 
گسترش اجتماع ایرانیان در جوامع دیگر از آن با عنوان 

تقویت نفوذ فرهنگی و دیپلماسی نرم یاد می کنند.
اما واقعیت این است که در گذشته تحصیل کردگان 
ایرانی بهترین دانشگاه های جهان، با صرف نظر کردن 
از امکانات و پیشنهادها و با علم به مشکلات ایران به 
وطن باز می گشتند تا در خدمت نوسازی و توسعه ایران 

قرار بگیرند. اما اکنون علاوه بر دانشجویان نخبه، برخی 
دانش آموزان و به همراه آنان طیفی از جوانان دارای مهارت 
هم از سوی خانواده ها تشویق می شوند تا با کسب پذیرش 
دانشگاه های غربی، امکان مهاجرت تحصیلی را پیدا کنند. 
این در حالی است که درصد قابل توجهی از این مشتاقان 
جلای وطن، حتی درصورت شکست در مسیر تحصیلی 
هم تمایلی به بازگشت ندارند. به این ترتیب می توان 
دسته هایی از جوانان این سرزمین را دید که با صرف منابع 
این کشور به تخصص رسیده اند اما پیش از آنکه مردم 
ایران از مزیت این تخصص ها بهره مند شوند، در سرزمین 
غ  دیگری خدمت می کنند. در گذشته این روند مشمول فار
التحصیلان رشته های مهندسی بود. گزارش ها حاکی است 
اکنون به رشته های پزشکی و پیراپزشکی سرایت کرده است، 
امری که معضلات را برای حوزه بهداشت و درمان ایران در 

آینده به دنبال خواهد داشت.

حمایت از نخبگان در برابر وسوسه مهاجرت
آنچه تحت عنوان مهاجرت نخبگان و فرار مغزها مطرح 
است، مسأله ای مختص ایران نیست. این پدیده اولین 
بار در دهه 1940 میلادی با موج مهاجرت نخبگان از فرانسه 
جنگ زده به دیگر کشورها تعریف شد و در بیش از نیم قرن 
گذشته مسأله پیش روی اغلب کشورهای در حال توسعه 
بوده است. کشورهای توسعه یافته ای چون آلمان و ژاپن 
نیز در مقطعی با این معضل مواجه بودند و برای حفظ 
سرمایه انسانی خود راه هایی چون افزایش بهره گیری از 
نیروهای متخصص در چرخه صنعت و اقتصاد و توسعه 

دانش بنیان ها را دنبال کردند. 
در ایران نیز تأسیس بنیاد ملی نخبگان در سال 1384 
و اعتلای آن تا درجه معاونت علمی و فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاست جمهوری، زمینه شناسایی، جذب و 
پشتیبانی مادی و معنوی از نخبگان را فراهم کرد. اما صرف 
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ادعای پلیس لندن
 خبر اول اینکه، پلیس لندن در گزارشی 
ادعایی، عنوان کرد که هفت تبعه ایرانی را 
به ظن دست داشتن در جرایم تروریستی 
طی ۲ عملیات جداگانه بازداشت کرده 
است. پلیس متروپولیتن لندن در این بیانیه 
اضافه کرد که این دستگیری ها در شهرهای 
»لندن« و »سویندون« و منطقه »منچستر 
بزرگ« انجام شده و به ادعای این اداره، 
مربوط به »یک توطئه مشکوک برای هدف 

قرار دادن یک مکان خاص« بوده  است.

دونالد ترامپ: حاضرم 
خواسته های ایران را بشنوم

 دست آخر اینکه، »دونالد ترامپ« رئیس 
 جمهوری آمریکا در مصاحبه ای تازه به مسائلی 
همچون ایران، بحران اقتصادی در آمریکا، 
کانادا و دیگر سیاست های خود پرداخت. او 
در گفت وگو با »کریستن وِلکر« مجری شبکه 
»ان بی سی نیوز« هدف خود از گفت وگو 
با ایران را »برچیدن کامل برنامه هسته ای 
ایران« اعلام کرد. اما ترامپ در ادامه افزود: 
»من حاضرم مباحث و نظرها درباره خواسته 
ایران برای داشتن برنامه هسته ای صلح آمیز 
و تعطیلی برنامه تسلیحات سازی آنها در حوزه 
هسته ای را بشنوم.« ترامپ همچنین گفت: 
»من حاضرم این صحبت ها را بشنوم. 
انرژی غیرنظامی می تواند به جنگ نظامی 
منجر شود. اما توافق با ایران ساده  است. 
من نمی خواهم آنها سلاح هسته ای داشته 

باشند.« 
ادعای ترامپ، همچون ادعای سایر رؤسای 
 جمهوری آمریکا درحالی است که جمهوری 
اسلامی ایران در همه سال های گذشته 
همواره تأکید کرده است که سلاح هسته ای 
در دکترین نظامی یا سیاسی این کشور 
اینکه گزارش ها و  با  ندارد،  جایگاهی 
بازرسی های ۲0 ساله آژانس بین المللی انرژی 
اتمی نشان داده است که این ادعای درست 
است. بر همین اساس است که ایران در 
دوره جدید مذاکرات، عنوان کرده است اگر 
تنها خواسته آمریکا راستی آزمایی صلح آمیز 
بودن برنامه هسته ای ایران باشد، توافق 
بین تهران و واشنگتن قابل دستیابی است.

دیگه چه خبر؟

گزارش

تأسیس این بنیاد نتوانست مسأله وسوسه دانش آموختگان 
و متخصصان برای مهاجرت را حل کند. مشخص شد 
که باید به طیف گسترده تری از علل و عوامل توجه و به 
نیازهای مربوط به این حوزه ها پاسخ داده شود. گسترش 
بستر همکاری های علمی و پژوهشی، اصلاح ساختارهای 
اداری و سازمانی به نفع جذب متخصصان و اجتناب از 
گزینش های سخت گیرانه و سوگیرانه، فراهم کردن امنیت 
شغلی، ایجاد بازار کار و نیز محیط آرام و مطمئن و شرایط 
مالی بهتر به منظور کاهش انگیزه های مهاجرت از جمله 

مباحث مطرح شده است.

یادآوری نقش نادیده گرفته شده دو نهاد
رئیس جمهوری بارها در سخنان خود نخبگان و جوانان 
باانگیزه، مصمم و آگاه را کلید حل مشکلات کشور دانسته و 
بر ضرورت ایجاد فرصت نقش آفرینی آنان در سطوح عالی 
مدیریت تأکید کرده است. وی در رقابت های انتخابات 
غ التحصیلان دانشگاهی  ریاست جمهوری نیز بیکاری فار
و نادیده گرفتن توانمندی ها و شایستگی های آنان را از 
دلایل ناامیدی نخبگان و افزایش تمایل آنان به مهاجرت 
عنوان کرده بود. با چنین پیشینه فکری، تأکید روز گذشته 
پزشکیان بر ضرورت تغییر رویکرد خانواده و نهادهای 
آموزشی برای پرورش و تربیت نسلی که به جای تمایل به 
مهاجرت مشتاق ماندن و خدمت به مردم باشد، به معنای 
نفی ضرورت توجه به دیگر علل و عوامل نیست. بلکه این 
تأکید رئیس جمهوری به معنای انگشت گذاشتن بر قدرت 
نفوذ و اثرگذاری دو نهادی است که در جریان چاره جویی 
برای پدیده مهاجرت بی بازگشت نخبگان، مورد کم توجهی 
قرار گرفته  و در معادله حل مسأله دخالت داده نشده اند. 
بر همین اساس است که پزشکیان در امتداد تأکید بر 
نقش نهاد خانواده و آموزش، همواره بر ضرورت عدالت 
در گزینش و مدیریت و فراهم ساختن امکان حضور افراد 
شایسته در مسئولیت ها که از عوامل انگیزه بخش نخبگان 

برای ماندن است، تأکید دارد.

»ایران« دغدغه پزشکیان مبنی بر یافتن راه حل مسأله خروج نخبگان را بررسی کرد 

راه مهار مهاجرت
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سرمایه انسانی، ستون 
اصلی توسعه صنعتی و 
اقتصادی هر کشور است. 
با وجود این بارها تأکید 
شده است که در ایران، 
برای بهره برداری از این 
سرمایه و نیز منابعی چون 
خاک یا انرژی، برنامه  
مدون یا نهاد مشخص 
وجود ندارد. باوجود تعدد 
 ، یی ا جر ا ی  ه ها ستگا د
بررسی ها نشان می دهد 
که در سطح ملی هیچ نهاد 
یا برنامه ای برای مدیریت سرمایه انسانی 
وجود ندارد. حتی در برنامه توسعه هفتم 
که مورد توجه ویژه دولت چهاردهم است، 
موضوع سرمایه انسانی و به تبع آن موضوع 

مهاجرت مغفول مانده است.
در دهه های گذشته سیاست های جمعیتی 
متعددی در کشور اجرا شد، اما برای 
بهره گیری و اشتغال این سرمایه انسانی 
برنامه متناسبی تدوین نشد. این خلأ سبب 
شد شاهد پدیده سیالیت سرمایه انسانی 
باشیم؛ پدیده ای که گاه به صورت مهاجرت 
به خارج از کشور و گاه به صورت کاهش نرخ 
مشارکت اقتصادی درون کشور بروز می یابد. 
به عنوان مثال به تازگی روزنامه »دنیای 
اقتصاد« در گزارشی نرخ مشارکت اقتصادی 
نیروی کار را نزدیک به 40 درصد اعلام کرد که 
برای کشوری چون ایران، نگران کننده است. 
شواهد دیگری نشان می دهد نبود برنامه 
مدون، موجب بلاتکلیفی نیروی انسانی شده 
و در نتیجه، آنان تلاش می کنند مسیرهای 

جایگزین را برای خود بیابند.
به دلیل شرایط برشمرده شده، در سال های 
اخیر نرخ مهاجرت چند برابر شده است. 
به طور تقریبی در ۲0 سال گذشته جمعیت 
دانشجویان ایرانی خارج از کشور 8 برابر 
افزایش یافته و از 1۵ هزار نفر به بیش از 1۲0 

هزار نفر رسیده است.
درحال حاضر مهم ترین مسأله این است 
که برای بهره گیری مؤثر از سرمایه انسانی 
کشور برنامه ای وجود ندارد. برای همین، 
نیروی انسانی به عنوان ستون فقرات توسعه 
کشور دچار فرسودگی شده است؛ پدیده ای 
که در ادبیات دانشگاهی با مفاهیمی چون 
»پیری جمعیت« یا »کاهش نیروی انسانی« 
در بخش های صنعتی، خدماتی و کشاورزی 

از آن یاد می شود.
ناملایمات اقتصادی نیز مزید بر علت شده 
است. اقتصاد ایران در دوره های سازندگی 
و اصلاحات رشد اقتصادی قابل توجهی 
را تجربه کرد و از اواسط دهه 80 شمسی 
تاکنون، رشد اقتصادی کشور کند یا نزدیک 

به صفر بوده است. 
 کشورهایی که با چنین شرایط پیچیده ای 
روبه رو می شوند، معمولاً با اجرای برنامه های 

کلان خود را بازسازی می کنند.
این میان سال 1404 از این جهت نمادین 
است که ۲0 سال پیش، یعنی در اواسط 
دهه 80 شمسی، تصمیم بر اجرای یک 
برنامه منسجم و پیوسته برای رسیدن به 
رشد اقتصادی، صنعتی و فرهنگی کشور 
گرفته شد؛ اما این اهداف که تحت نام 
»سند چشم انداز« مطرح بود، هرگز محقق 
نشد. به جای آن ناملایمات اقتصادی، 
تأثیر تحریم ها، ناکارآمدی دستگاه ها و 
نبود برنامه ریزی منسجم در دولت های 
مختلف، موجب شد کشور در مسیر توسعه 
دچار چالش شود. دولت های نهم تا 
سیزدهم و حالا دولت چهاردهم، برنامه 
مستمر و پیوسته ای در حوزه های اقتصادی 
و اجتماعی دنبال نکرده اند و در غیاب 
چنین برنامه هایی، رویکردهای واگرا منجر 
به هدررفت سرمایه های انسانی و اقتصادی 
شده است. نتیجه این روند، افزایش 
شکاف های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 

بوده است.
در بعد اجتماعی، کاهش امید و نبود 
مهاجرت  عامل  مهم ترین  چشم انداز، 
سرمایه انسانی است. در شرایطی که برای 
شش ماه یا پنج سال آینده چشم انداز دقیق 
به دشواری قابل رؤیت است، سرمایه های 
انسانی انگیزه ای برای سرمایه گذاری درازمدت 
روی آموزش و توانمندی های خود نخواهند 
داشت. این مسأله برای دانش آموزان و 
دانشجویان ملموس تر است. خانواده ها با 
امید به ثمردهی سرمایه انسانی فرزندان در 
بازار کار، هزینه های زیادی متحمل می شوند، 
اما نظام آموزشی تضمینی برای موفقیت 
اقتصادی و اجتماعی و ثمردهی سرمایه گذاری 
آنان ارائه نمی دهد. به همین دلیل نرخ ورود 
به دانشگاه ها و تحصیلات رسمی دانشگاهی 
رو به کاهش است و در مقابل، سرمایه انسانی 
به سمت بازارهای کار و نظام های آموزشی 

جهانی حرکت می کند.
پیش تر، دانشجویان ایرانی برای »ادامه 
تحصیل« به خارج می رفتند، اما اکنون این 
حرکت به سطوح پایین تر آموزشی مانند 
دانش آموزان دبیرستان یا پایین تر رسیده 
است. این افراد و خانواده های آنان بر این 
باورند با ورود زودهنگام به بازارهای کار و 
آموزش جهانی، می توانند بازگشت سرمایه 
اقتصادی یا آموزشی خود را تضمین کنند؛ 
چرا که به باور آنان بازارهای کار جهانی 
کارآمدتر و احتمال یافتن شغل در آنها بیشتر 

. ست ا
در سخنان رئیس جمهوری نیز به این 

موضوع اشاره شد که برخی از دانش آموزان 
و دانشجویان ایرانی، گویی برای بازار کار 
آمریکا تربیت می شوند. اما این سخنان 
توصیف وضعیت است. در سیاست های 
بازار کار دولت یا سایر بخش ها نیز برنامه 
افزایش اشتغال پذیری  برای  منسجمی 
جوانان و تحصیلکردگان دانشگاه یا دبیرستان 
دیده نشده است. به طور کلی کشور فاقد 
شاخص  یا نهادی است که در حوزه سرمایه 
انسانی فعال باشد. به عنوان مثال، در حالی 
که ناترازی انرژی مطرح است و درباره کمبود 
آب و انرژی در آینده هشدار داده می شود، 
کسی به این سؤال پاسخ نمی دهد که در 
سه تا پنج سال آینده، چه ناترازی هایی در 

حوزه سرمایه انسانی رخ خواهد داد؟
چون  ابعادی  در  مهاجرت  ریشه های 
درهم  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی، 
تنیده است و تا زمانی که جایگاه ایران در 
زنجیره ارزش جهانی و منطقه ای مشخص 
نشود، این وضعیت ادامه خواهد داشت. 
اقدامات موردی مانند طرح جذب نخبگان 
در دانشگاه ها که اخیراً از سوی بنیاد ملی 
نخبگان اجرا شد، در سطح خرد مفید 
است، اما نمی تواند جایگزین برنامه ای کلان 
و در سطح ملی شود. این اقدامات شبیه آن 
است که در شرایط کم آبی، تنها مشکل آب 

یک منطقه حل شود.
در این میان دستگاه های اجرایی نیز دچار 
ناهماهنگی و برنامه های مقطعی و روزمره 
هستند که اثربخشی لازم را ندارند. دانشگاه 
و نظام آموزشی نیز که باید زمینه ارتقای 
کیفیت سرمایه انسانی را فراهم کنند، ظرفیت 
لازم را برای جذب و به کارگیری نخبگان 
ندارند. بنابراین ریشه های مهاجرت ماهیتی 
کلان دارد و باید در سطح کلان به آنها پرداخته 
شود. تا زمانی که برنامه توسعه کشور بر 
سرمایه انسانی مبتنی نباشد و ریشه های 
مهاجرت به درستی شناسایی نشود، امیدی 

به بازگشت نخبگان نخواهد بود.
اکنون کشور فاقد یک گزارش یا تفکر ملی 
درباره سرمایه انسانی و مهاجرت است. در 
دولت چهاردهم نیز با وجود ارائه پیشنهاد 
برای بازگشایی این نهاد و انجام تحقیقات و 
سیاست گذاری جدی درباره روند مهاجرت 
سرمایه انسانی، این موضوع پیگیری نشد. 
اکنون جای نگرانی است که هر دولت، 
بدون بهره گیری از تجربیات پیشین تلاش 
می کند همه چیز را از ابتدا آغاز کند و 
تا زمانی که به شناخت کافی از وضعیت 
مهاجرت و سرمایه انسانی برسد، معمولاً به 
اواسط یا اواخر دوره مسئولیت خود رسیده 
است. در واقع روند انتقال تجربه و یادگیری 
میان دولت ها حالت امدادی ندارد و هر 
دولت مسیر خود را جداگانه طی می کند.

معکوس کردن روند مهاجرت راهکار چند وجهی می خواهد
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خانواده، مدرسه، دانشگاه و دیگر نهادهای 
جامعه، هر یک به تنهایی نمی توانند 
نقش تعیین کننده ای در افزایش یا کاهش 
جریان مهاجرت یا افزایش دلبستگی به 
آب و خاک ایفا کنند. دلیل این است 
که ساختار کلی جامعه ما به گونه ای 
طراحی شده است که نهادهای آن، 
بیشتر مقوم امر مهاجرت هستند تا 
اینکه مانع آن شوند یا آن را کند کنند. 
بحرانی که در بخش آموزش و پرورش 
وجود دارد، به صورت مستقیم در نظام 
شغلی و در درون خانواده ها تأثیرگذار 
بوده است. سال هاست که خانواده ها 
برای تحصیل، تربیت و مهارت آموزی 

فرزندانشان، خودشان هزینه و تلاش 
می کنند تا فرزندان آنان بتوانند زندگی 
بهتری داشته باشند. درحالی که این 
آموزش ها و مهارت آموزی ها باید در نظام 
آموزش و پرورش صورت بگیرد، نه خانواده. 
اما به رغم هزینه های خانواده ها، وقتی به 
دلیل شرایط نامناسب بازار کار، فرزندان 
نمی توانند متناسب با سرمایه گذاری های 
خود و هزینه های خانواده، شغل، مزیت 
اقتصادی و موقعیت اجتماعی و سیاسی 
و  خانواده ها  کنند،  پیدا  متناسبی 
فرزندان ناچار به جایگزین هایی مانند 
مهاجرت روی می آورند. براساس این 
سازوکار است که خانواده، به جای اینکه 

مانع مهاجرت باشد، به عامل تشویق آن 
تبدیل می شود. به همین ترتیب، مدرسه 
نیز همراه با خانواده، فرزندان را برای 
ورود به دانشگاه و در مرحله بعد برای 
مهاجرت آماده می کند. بنابراین مدرسه 
و خانواده هر دو به طور غیرمستقیم 
در افزایش مهاجرت نقش دارند. برای 
مقابله با این روند و افزایش علقه های 
فرزندان این سرزمین به آب و خاک شان، 
آنطور که آقای پزشکیان تأکید کرد، باید 
رویکردهای سیاسی، مدیریتی، علمی و 
فنی موجود در کشور تغییر کند. یعنی به 
جای بکارگیری نیروهای غیرمتخصص، 
حزبی، وابسته به افراد یا شبه نخبگان، از 
نیروهای فنی، حرفه ای، کارآزموده، تربیت 
شده و متخصصی استفاده شود که خانواده 

و مدرسه برای تربیت آنان سرمایه گذاری 
کرده اند. به نظر می رسد امروز در کشور 
ما جذب نیرو در دانشگاه ها، اداره ها و 
دیگر بخش ها و نهادها اغلب بر اساس 
روابط حزبی و گروهی انجام می شود نه 
شایستگی و رقابت سالم. عامل مهم دیگر 
مهاجرت ها، ناامنی  اقتصادی، سیاسی و 
اجتماعی است. افزایش نرخ ارز و تورم، 
همراه با نبود شغل، باعث ایجاد ناامنی 
اقتصادی می شود. فقدان توازن سیاسی 
نیز به معنای مسئولیت  ناپذیری و بی عملی 
مدیران است. فقدان توازن اجتماعی نیز 
شرایطی را فراهم می کند که افراد دارای 
مکنت مالی به مهاجرت فکر می کنند. 
در چنین شرایطی – یعنی شرایطی که چند 
دهه است به درازا کشیده- دیگر متغیرها 

یا عواملی چون هویت ملی و فرهنگی 
نمی توانند به تنهایی مانع مهاجرت شوند. 
این مسائل و معضلات ریشه دار، بدون 
مدیریت و راه حل مشخص باقی مانده اند 
و بخش هایی از جامعه از این وضعیت 
خسته و ناراحت است. بنابراین نباید 
انتظار داشت که صرفاً با تأکید بر هویت 
ملی، جلوی مهاجرت گرفته شود. با 
وجود همه این مشکلات، معتقدم جامعه 
در حال حرکت در مسیر خود است و این 
حرکت، هرچند دشوار، می تواند به تدریج 
به تغییرات مثبت منجر شود. برای تحقق 
این هدف، نیازمند اصلاحات در نظام 
مدیریتی، آموزشی و اقتصادی هستیم تا 
بتوانیم از ظرفیت های واقعی نیروهای 

متخصص و جوانان بهره مند شویم.
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در ادامه این مقاله آمده: دونالد ترامپ 
باید از این اهداف حداکثری که فرآیند 
مذاکره را پیش از آزمودن نیت ایران برای 
دستیابی به توافق نابود خواهد کرد، 
فاصله بگیرد. اتخاذ موضع سختگیرانه 
»غنی سازی صفر« نه تنها ایران را کاملاً از 
میز مذاکره دور خواهد کرد، بلکه برای 
توافقی مؤثر ضروری نیست و البته برخلاف 
ظن امریکا خطر گسترش تسلیحاتی ایران 
را به طور کامل برطرف نمی کند )ایران 
بر صلح آمیز بودن برنامه هسته ای خود 
تأکید کرده و مقام های متعدد ایرانی بارها 
اعلام کرده اند که تسلیحات هسته ای 
جایی در دکترین دفاعی ایران ندارند(.

ممکن  غنی سازی  کامل  ممنوعیت 
است در نگاه اول از منظر منع اشاعه 
نقطه شروع ایده آلی به نظر برسد، 
اما برچیدن زیرساخت ها دانشی که 
ایران درباره غنی سازی اورانیوم به دست 
آورده را پاک نمی کند. تجربه ایران در 
غنی سازی اورانیوم تا سطوح بالا و توسعه 
سانتریفیوژهایی که اورانیوم را کارآمدتر 
غنی سازی می کنند، به تهران اجازه 
می دهد برنامه خود را به سرعت بازسازی 

 . کند
غیرقابل برگشت بودن این دانش تأکید 
می کند که »نظارت« باید تمرکز اصلی 

یک توافق مؤثر در آینده باشد.
در این صورت شانس دستیابی به 
موفقیتی تاریخی در سیاست خارجی 
وجود دارد، اما در غیر این صورت تقریباً 
هیچ شانسی نیست. علاوه بر بیان 
اهداف هسته ای واقع بینانه برای توافق، 
ایالات متحده باید مشوق های خود برای 

ایران را به وضوح بیان کند.
ایران دلایل موجهی برای تردید در اعتبار 
ایالات متحده دارد، پس از آنکه دولت 
ترامپ از برجام خارج شد، در حالی که 
پایبندی ایران تا آن زمان توسط آژانس 
تأیید شده بود و در می ۲۰۱۸ تحریم ها 
را بازگرداند و تشدید کرد. حتی پیش از 
آن، عدم اطمینان درباره پایداری توافق 
و باقی ماندن تحریم های غیرهسته ای، 

 پیام رسانی منسجم 
درباره اهداف واقع بینانه

در ادامه این مقاله آمده است: ترامپ 
به طور مداوم از دستیابی به توافق 
هسته ای با ایران حمایت کرده است، 
اما مقامات اطراف او پیام های متناقضی 
درباره اهداف ایالات متحده ارسال 
می کنند. با توجه به تردید موجود در 
ایران، نسبت به نیت و اعتبار ایالات 
متحده پس از خروج این کشور از برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( در سال 
۲۰۱۸ در دوره اول ریاست جمهوری ترامپ، 
پیام رسانی عمل گرایانه و پایدار برای 
اطمینان بخشی به تهران ضروری است 
تا نشان دهد ایالات متحده به دنبال 
نابودی کامل برنامه هسته ای غیرنظامی 

ایران نیست.
انتخاب استیو ویتکاف توسط ترامپ برای 
رهبری مذاکرات نشان می دهد که تمرکز 
ویتکاف بر محدود کردن، نه »نابود کردن 
برنامه هسته ای ایران« با دیدگاه خود 
ترامپ برای توافقی قابل قبول هم راستا 
است. ویتکاف به طور مداوم گفته که 
تمرکز ایالات متحده بر راستی آزمایی 
و جلوگیری از تسلیحاتی شدن برنامه 
هسته ای ایران است، اهدافی که ایران 
اعلام کرده آماده مذاکره درباره آنهاست.
با این حال، ویتکاف در موضوعی حیاتی 

عقب نشینی کرده است: اینکه آیا ایالات 
متحده توافقی را مذاکره خواهد کرد که 
به ایران اجازه حفظ هرگونه غنی سازی 
اورانیوم را بدهد. در مصاحبه ای در ۱۴ 
آوریل با فاکس نیوز، ویتکاف پیشنهاد 
کرد که ایران باید غنی سازی اورانیوم خود 
را از سطوح نزدیک به درجه تسلیحاتی 
به ۳.۶۷ درصد کاهش دهد، سطحی 
مناسب برای سوخت رآکتور و حد 
مجاز در برجام که ایران سال ها به آن 
پایبند بود، همان طور که توسط آژانس 
بین المللی انرژی اتمی تأیید شد، از جمله 
یک سال پس از آنکه ایالات متحده از 

ج شد. برجام خار
داونپورت افزوده:  توافق باید شامل 
نظارت های دقیق و ممنوعیت فعالیت های 
مرتبط با تسلیحاتی شدن باشد اما روز بعد 
در شبکه ایکس نوشت که ایران باید 
برنامه غنی سازی خود را کاملاً برچیند 
)درخواستی که از زمان دولت بوش برای 
ایران غیرقابل قبول بوده است(. پیشرفت 
در مذاکراتی که به برجام ۲۰۱۵ منجر شد، 
پس از آن رخ داد که دولت اوباما پذیرفت 
ایران می تواند یک برنامه غنی سازی 
غیرنظامی محدود و تحت نظارت دقیق 
را حفظ کند. اکنون بیش از آن زمان، 
ایران برای حفظ غنی سازی اورانیوم ارزش 
زیادی قائل است تا تضمینی برای بازسازی 

اهرم خود داشته باشد در صورتی که 
ایالات متحده بار دیگر به تعهدات خود 

در توافق هسته ای آینده پایبند نماند.
این تحلیلگر آمریکایی می افزاید: اگر 
دولت ترامپ در موضوع غنی سازی 
اورانیوم همچنان مردد بماند، ممکن 
است این تصور را ایجاد کند که ترامپ 
به سمت خواسته های  تحت فشار 
حداکثری تر سوق داده خواهد شد. 
مقامات کلیدی دولت ترامپ، مانند 
مایکل والتز، مشاور پیشین امنیت 
ملی، بارها پیش از مذاکرات اخیر عمان 
گفته اند که هدف ایالات متحده در 
مذاکرات، نابودی کامل برنامه هسته ای 

ایران است.
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل 
نیز هدف مشابهی را بیان کرد و گفت که 
ایالات متحده باید توافقی را دنبال کند 
که بر اساس مدل تصمیم لیبی برای کنار 
گذاشتن برنامه هسته ای اش باشد. این 
پیشنهاد اولیه برای تهران غیرقابل قبول 
است. ایران در برابر امتیازدهی هایی در 
برنامه هسته ای اش که از مدل قذافی 
پیروی کند مقاومت خواهد کرد، حتی 
اگر آماده امتیازات قابل توجهی باشد 
که احتمال حرکت به سمت تسلیحات 
هسته ای را تا زمانی که توافق جدید 

پابرجاست، حذف کند.

سیاست خارجی

»کلسی داونپورت« مدیر بخش امور خلع سلاح در انجمن کنترل تسلیحات در مقاله ای با عنوان »ایجاد شرایط برای توافق 
هسته ای با ایران« نوشت: »دور چهارم مذاکرات بین عباس عراقچی وزیر امور خارجه ایران و استیو ویتکاف نماینده ویژه 
آمریکا، به زودی آغاز خواهد شد. جلسات قبلی، انگیزه ای ضروری به تلاش های دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا، برای 

یافتن راه حلی دیپلماتیک برای پرونده هسته ای ایران بخشیده است.«
به گزارش ایرنا وی افزوده است: با این حال، با توجه به فرصت کوتاه برای دیپلماسی و وجود گروه هایی که مخالف دیپلماسی 
هستند، هیچ تضمینی وجود ندارد که این انگیزه کنونی به فرآیند مذاکراتی پایدار یا توافقی مؤثر در تمام جنبه ها منجر شود. 
اگر دولت ترامپ در دستیابی به توافق جدی باشد، باید از این فرصت ایجادشده توسط مذاکرات اولیه حداکثر استفاده را 
ببرد. این شامل ایجاد فضایی مناسب برای دیپلماسی فشرده ای است که برای رسیدن به توافقی مؤثر لازم خواهد بود. برای 
تحقق این هدف، دولت باید بر پیام رسانی مداوم در مورد اهداف عمل گرایانه برای توافق تمرکز کند و از تأکید بر تلاش های 

ایالات متحده برای اعمال به اصطلاح »فشار حداکثری« بر ایران در طول مذاکرات بکاهد.
ی  د قتصا ا تخفیف  تحقق  ز  ا نع  ما
پیش بینی شده در برجام شد. اگر دولت 
ترامپ بتواند مشوق های معناداری فراتر 
از آنچه در برجام ارائه شده بود، مانند 
لغو تحریم های اولیه و تشویق شرکت های 
آمریکایی به سرمایه گذاری مستقیم در 
ایران، بیان کند، این امر به نمایش این 
نکته کمک خواهد کرد که ایالات متحده 
به دنبال توافقی با منفعت دوجانبه است.

 
کاهش تأکید بر فشار حداکثری

می کند:  تأکید  ادامه  در  داونپورت 
برای بهره برداری حداکثری از فرصت 
دیپلماتیک کنونی، دولت ترامپ باید 
بر ایجاد فضایی مناسب برای مذاکرات 
مستقیم و فشرده تمرکز کند. کاهش 
تأکید بر تاکتیک های اجباری در طول 
مذاکرات، به نشان دادن نیت ایالات 
متحده و اثبات اراده سیاسی برای کاهش 
فشار کمک خواهد کرد. لغو تحریم ها 
در این مرحله اولیه از فرآیند مذاکره 
زودهنگام است اما تعلیق تحریم های 
جدید در حین مذاکرات، به ایران نشان 
خواهد داد که ایالات متحده در مورد 

توافق جدی است.
تأکید اولیه ترامپ بر دیپلماسی اجبار، به 
چشم انداز مذاکرات و توافق آسیب زده 
است. ترامپ تنها چند هفته پس از آغاز 
دوره اش، بازگشت به فشار حداکثری بر 

ایران را اعلام کرد. یادداشت امنیت ملی 
او در ۴ فوریه که اهداف ایالات متحده برای 
تشدید فشار تحریم ها را مشخص کرد، 
باعث شد ایران موضع سخت تری علیه 
مذاکره با ایالات متحده بگیرد. کاهش 
موقت فشار ایالات متحده برای آزمودن 
امکان توافق، از اهرم واشنگتن نمی کاهد. 
ایران هنوز متقاعد نشده که ترامپ اراده 
سیاسی یا اعتبار لازم برای لغو آنها را دارد.
توقف تاکتیک های فشار در حال حاضر، 
اعتماد به نیت ایالات متحده را تقویت 
خواهد کرد. در مقابل، افزایش فشار 
اکنون دست گروه هایی را که استدلال 
می کنند ایالات متحده قابل اعتماد برای 
مذاکره با حسن نیت نیست، تقویت 

می کند. 
علاوه بر این، ترامپ باید از تهدیدهای 
نظامی غیرضروری و خصمانه خودداری 
کند. جای تعجب نیست که ترامپ، 
مانند پیشینیان خود، تکرار کرده است 
که ایالات متحده برای جلوگیری از توسعه 
تسلیحات هسته ای ایران از نیروی نظامی 
استفاده خواهد کرد اما اکنون زمان 
تأکید عمومی بر گزینه های نظامی ایالات 
متحده نیست. تهدیدهای نظامی علیه 
برنامه هسته ای ایران برای تهران تازگی 
ندارد اما تکرار عمومی تهدیدهای نظامی 
خطری غیرضروری برای فرآیند مذاکره 

ایجاد می کند.

پایداری فرآیند مذاکره
در پایان این مقاله آمده است: ایالات 
متحده و ایران فرصت محدودی برای 
مذاکره درباره توافق هسته ای دارند. 
اگر واشنگتن و تهران در چند ماه آینده 
نتوانند به سمت توافقی مؤثر و قابل تأیید 
پیشرفت کنند، احتمالاً فرانسه، آلمان و 
بریتانیا با استفاده از مکانیسم غیرقابل 
وتو، تحریم های شورای امنیت سازمان 
ملل علیه ایران را بازگردانند که این امر 
باعث واکنش تهران و خروج از معاهده 
 )NPT( منع گسترش تسلیحات هسته ای

خواهد شد.
ممکن است این سناریو لزوماً درهای 
دیپلماسی را نبندد، اما تمرکز مذاکرات 
 NPT را به حفظ ایران در چهارچوب
تغییر می دهد. اگر ترامپ بخواهد 
از درگیری های جدید در خاورمیانه 
اجتناب کند باید مذاکرات را در اولویت 
قرار دهد. برای ایجاد شرایط مناسب 
برای این فرآیند، ایالات متحده باید 
بر بیان اهداف روشن و عمل گرایانه 
برای توافق تمرکز کند و در هفته های 
آینده از تاکتیک های مبتنی بر فشار 
فاصله بگیرد. دیپلماسی جدی و آرام 
بهترین شانس را برای موفقیت در این 
مسیر دارد، اما فقط در صورتی که هر 
دو طرف متمرکز بمانند و در این فرآیند 

سرمایه گذاری کنند.
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جروزالم 
پست: 

»یمنی ها هنوز 
هم توانایی 

موشکی 
دارند. شکار 

موشک هایی 
که از غارهای 

کوهستانی 
بیرون آورده 

می شوند، 
دشوار است. 

به طور 
کلی یافتن 
پرتابه های 

متحرک 
دشوار است

شلیک موشک بالستیک یمن به 
اصابت  و  اشغالی  زمین های  سر
موفقیت آمیز آن در ترمینال فرودگاه 
بن گوریون، همزمان بهت و هراس 
اسرائیل را به دنبال داشته است. 
ارتش یمن در دور تازه حملات خود 
در دفاع از مردم غزه، شلیک های 
صبحگاهی موشکی را آغاز کرده بود 
و از 2 مه )4 روز قبل( چهار موشک 
بالستیک مافوق  صوت »فلسطین2« 

به یافا شلیک کرد.
رسانه های اسرائیلی روز یکشنبه 
گزارش دادند موشک شلیک شده، 
ودگاه  فر  ۳ ترمینال  نزدیکی  در 
بن گوریون به زمین خورد و باعث 
دود،  از  ستون هایی  شدن  بلند 
توقف پروازها و حرکت قطارها در 
آن حوالی شد. به گفته سرویس 
اورژانس اسرائیل، چندین نفر در 

این حادثه زخمی شدند.

عبور از تاد و آرو
یمن،  از  موشک  شلیک  از  پس 
آژیرهای حمله هوایی در سراسر 
منطقه مرکزی سرزمین های اشغالی 
به صدا درآمد. در این میان نکته ای 
که برای اسرائیلی ها محل بحث و 
هراس شده این موضوع است که 
سامانه های دفاع هوایی اسرائیل 
نتوانستند موشک یمنی را رهگیری 

. کنند
کانال 12 اسرائیل در این رابطه گزارش 
داد که نهادهای امنیتی معتقدند که 
 Arrow 3 هر دو سامانه دفاع موشکی
)پیکان( و »تاد« )THAAD( نتوانستند 
جلوی این موشک را بگیرند. برخی 
منابع امنیتی صهیونیستی به ناتوانی 
پدافند هوایی این رژیم اذعان کرده و 
گفتند: »هیچ پدافند هوایی مطلقی 

وجود ندارد.«
این شکست نگرانی هایی را در داخل 
اسرائیل نسبت به امنیت فرودگاه بن 
گوریون ایجاد کرده است، زیرا ترس 
از این وجود دارد که خطوط هوایی 
ممکن است در پروازهای خود به 
این منطقه تجدید نظر کنند. روز 
گذشته شرکت هواپیمایی فرانسوی 
»ایرفرانس« و شرکت هواپیمایی 
آمریکایی »یونایتد ایرلاینز« تمامی 
به سرزمین های  پروازهای خود 

اشغالی را لغو کردند.
نخست وزیر  نتانیاهو«  »بنیامین 
رژیم صهیونیستی دیروز در اظهاراتی 
مدعیانه علیه یمنی ها گفت: »در 
گذشته علیه حوثی ها )انصارالله( 
اقدام کردیم و در آینده نیز علیه 
آنها اقدام خواهیم کرد.« به گزارش 
تلویزیون »العربی« او ادعا کرد: »بعد 
از حمله موشکی حوثی ها به نزدیکی 
فرودگاه بن گوریون، حملات بیشتری 

)علیه یمن( انجام خواهیم داد.«

درام بن گوریون!
روزنامه اسرائیلی معاریو حمله موشکی 

به فرودگاه بن گوریون را »دراماتیک در 
مقیاس جهانی« توصیف کرد.

سرتیپ »یحیی سریع« سخنگوی 
نیروهای مسلح یمن روز یکشنبه 
با صدور بیانیه ای اعلام کرد: »در 
رژیم  حملات  تداوم  به  پاسخ 
صهیونیستی به نوار غزه و در حمایت 
از ملت فلسطین، یک فروند موشک 
بالستیک فراصوت به سوی فرودگاه 
بن گوریون در منطقه اشغالی یافا 

)تل آویو( شلیک شد.«
روزنامه جروزالم پست پس از حمله 
روز گذشته به فرودگاه بن گوریون در 
گزارشی تحلیلی متوقف کردن یمن را 

تقریباً غیرممکن دانست.
این روزنامه عبری نوشت: »اسرائیل 
عموماً در 12 ماه گذشته به حوثی ها 
اجازه داده است تا موشک های 
دوربرد را به سمت اسرائیل شلیک 
کنند، با این فرض که آنها رهگیری 
خواهند شد. در حالی که اسرائیل 
در سال 2۰24 تعداد انگشت شماری 
حمله تلافی جویانه با استفاده از 
هواپیماهای جنگی انجام داد، اما 
از زمان آغاز حملات هوایی ایالات 
متحده در 1۵ مارس، اساساً کنار 
کشیده است. کمپین ایالات متحده 
علیه حوثی ها اکنون حداقل شامل 

دو ناو هواپیمابر است.«
جروزالم پست با اشاره به اینکه حمله 
چهارم مه می تواند بازی را تغییر 
دهد، نوشت: »مشخص نیست که آیا 
می توان به راحتی یمنی ها را متوقف 
یا منصرف کرد. ما در مورد این چالش 

چه می دانیم؟ اول از همه، باید در 
مورد آنها بیشتر بدانیم.«

به نوشته این روزنامه عبری »بیش 
از 1۰ سال است که یمنی ها تحت 
حمایت ایران توانسته اند خاورمیانه 
را با توانایی های خود غافلگیر کنند. 
این گروه در یمن به طور ناگهانی 
وارد صحنه شد و به چالشی بزرگ 
برای امنیت منطقه تبدیل شد. آنها 
تهدید کردند که شهر بندری بزرگ 
عدن را تصرف خواهند کرد و این امر 
باعث شد عربستان سعودی تعدادی 
از کشورها را برای مداخله در یمن 

رهبری کند.«
رسانه اسرائیلی ادامه داد: »با کنار 
رفتن سعودی ها از صحنه، حوثی ها 
در سال 2۰2۳ قدرت خود را تثبیت 
کردند و پس از حمله حماس، به 
حمله به اسرائیل روی آوردند. آنها با 
پهپادها و تهدیدات موشکی شروع 
کردند و با حملات به کشتی ها 
فعالیت خود را گسترش دادند. آنها 
توانستند برد پهپادها و موشک های 
خود را به بیش از 2۰۰۰ کیلومتر 
افزایش دهند تا بتوانند به اسرائیل 
برسند. در نوامبر 2۰2۳، ارتش یمن، 
کشتی گلکسی لیدر را که ادعا 
می شد با اسرائیل مرتبط است، 

توقیف کرد.«
بر اساس این گزارش، یمنی ها 
توانستند به مدت هفت سال در 
برابر سعودی ها و ائتلاف به رهبری 
عربستان سعودی مقاومت کنند. آنها 
در برابر کمپین »نگهبان رفاه« مورد 
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حمایت ایالات متحده که قرار بود 
از کشتیرانی در دریای سرخ در سال 
2۰24 محافظت کند، مقاومت کردند. 
آنها حملات خود را به اسرائیل در 
پاییز و زمستان 2۰24 افزایش دادند. 
اسرائیل چندین بار پاسخ داد. با این 
حال، حوثی ها به تهدیدات خود 
ادامه دادند. آنها در طول آتش بس 
در غزه از ژانویه تا مارس، برای مدت 
کوتاهی حملات خود را متوقف 
کردند. هنگامی که ایالات متحده 
در 1۵ مارس حملات خود را آغاز کرد 
و اسرائیل در 1۸ مارس حملات خود 
را به غزه شروع کرد، یمنی ها دوباره 
حملات خود را آغاز کردند. آنها در 
سه روز چهار موشک شلیک کردند؛ 
دو موشک در 2 مه، یک موشک در 

۳ مه  و یک موشک در 4 مه.

آنها توقف ناپذیرند
جروزالم پست می افزاید: »یمنی ها 
هنوز هم توانایی موشکی دارند. 
شکار موشک هایی که از غارهای 
کوهستانی بیرون آورده می شوند، 
دشوار است. به طور کلی یافتن 
موشک اندازهای متحرک دشوار 
است. در طول به اصطلاح شکار 
بزرگ اسکاد در طول جنگ خلیج 
فارس در سال 1۹۹1، موشک اندازهای 
اسکاد صدام عمدتاً از برخورد با 
ائتلاف به رهبری ایالات متحده 
از  بخشی  این  کردند.  اجتناب 
یک تاریخ طولانی است که نشان 
می دهد گروه هایی مانند انصارالله 
می توانند مقاومت کنند. به عنوان 
مثال، ویتنامی ها توانستند توپخانه 
را در لائوس و کامبوج جابه جا کنند 
و در موقعیتی قرار دهند که به 
ایالات متحده در ویتنام حمله 
کنند. آنها همچنین فرانسوی ها 
را در ویتنام در »دین بین فو« به 
شیوه ای مشابه شکست دادند. 
این واقعیت که آنها قدرت هوایی 
نداشتند، مانع آنها نشد. روس ها 
در افغانستان نیز به همین ترتیب 

متحمل شکست شدند.«
در ادامه تحلیل این روزنامه اسرائیلی 
آمده است: »یمنی ها سرسخت 
هستند. احتمالاً نیروی هوایی برای 
متوقف کردن آنها کافی نیست. آیا 
می توان خطوط تدارکاتی را قطع 
کرد؟ آیا می توان انبارهای موشک 
را پیدا کرد؟ ارتش یمن مدعی 
قابلیت های موشکی مختلفی شده  
است. در ژوئن 2۰24، آنها ادعا کردند 
که یک موشک سوخت جامد جدید 
به نام »فلسطین« دارند. آنها ادعا 
می کنند که این یک موشک دو 
مرحله ای با قابلیت های »فراصوت« 
است. موشک های سوخت جامد 
سوخت  موشک های  از  سریع تر 
مایع هستند. یمنی ها همچنین از 
موشک های قیام و قادر با سوخت 

مایع استفاده کرده اند.«
جروزالم پست در پایان یادآور شد: 
»یمنی ها تاریخ را می شناسند. در 
دهه 1۹۶۰، پادشاهی یمن شمالی در 
مقاومت در برابر حمله مصر موفق 
بود. مصری ها از جمهوری عربی 
یمن حمایت می کردند که در امتداد 
ساحل در مناطقی مانند بندر حدیده 
در دریای سرخ مستقر بود. نیروهای 
سلطنت طلب این پادشاهی کوه ها 
را در اختیار داشتند و در آن زمان 
توسط سعودی ها و دیگران حمایت 
می شدند. جنگ تا سال 1۹۷۰ ادامه 
یافت. همانطور که نیروهای مدرن تر 
مصری نتوانستند سلطنت طلبان را 
از کوه ها بیرون برانند، دقیقاً مانند 
سال 2۰1۵، نیروهای مدرن تر سعودی 
نیز نتوانستند حوثی ها را از یمن 
بیرون برانند. در اینجا کمی حاشیه در 
مورد اسرائیل وجود دارد. مصر جمال 
عبدالناصر چنان درگیر جنگ یمن 
بود که این امر احتمالاً در شکست او 
از اسرائیل در دهه 1۹۶۰ نقش داشت. 
با این حال، ایران در یمن درگیر 
نیست، بنابراین مشخص نیست که 
تهدید یمن به چه سرانجامی منجر 

شد.« خواهد 
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چه کسی به چه کسی می گوید بربر!
1. دیروز، یک روز یکشنبه عادی در سراسر جهان بود 
ولی در غزه، تا حوالی غروب، چهل فلسطینی به 
شهادت رسیده بودند. یعنی تقریباً هر ساعت چهار 
نفر. همچنین روایت ها حاکی است که میزان سوخت 
موجود در بیمارستان ها فقط برای سه روز کافی است.
2. همان طور که پیش از این هم گفتیم این وضعیتی 
نیست که فقط نوار غزه به آن دچار باشد. دیروز آژانس 
امداد و کار سازمان ملل متحد )UNRWA( اعلام کرد آنچه 
در کرانه باختری اتفاق می افتد از نظر تعداد آوارگان و سطح 
ویرانی بی سابقه است و از سال 1۹۶۷ تاکنون شاهد چنین 
چیزی نبوده ایم. وضعیت در برخی اردوگاه های آوارگان در این 
منطقه مانند جنین و طولکرم فاجعه توصیف شده است.

۳. مهم ترین رویداد دیروز از لحاظ دیپلماتیک تنش 
میان قطر و حماس بود. شامگاه شنبه، نتانیاهو در توئیتی 
نوشت: »وقت آن رسیده است که قطر از بازی دو جانبه با 
استانداردهای دوگانه خود دست بردارد و تصمیم بگیرد که آیا 
در کنار تمدن می ایستد یا در کنار بربریت حماس. اسرائیل 
در این جنگ عادلانه با ابزارهای عادلانه پیروز خواهد شد.«
بربریت که البته واژه ای است سزاوار رژیمی که بیش 
از ۵2 هزار نفر را در کمتر از ۶۰۰ روز قتل عام کرده. در 
مورد عبارت جنگ عادلانه هم بهتر است قضاوت را به 
خواننده بسپاریم و این دقیقاً محورهایی بود که وزارت 

خارجه قطر نیز در بیانیه خود به آن اشاره کرد:
»تصویرسازی از تداوم حملات به نوار غزه به عنوان 
دفاع از »تمدن«، گفتمان رژیم هایی را در اذهان تداعی 
می کند که با شعارهای فریبنده، جنایات خود علیه 

غیرنظامیان بی گناه را توجیه می کردند.
آیا حداقل 1۳۸ اسیر اسرائیلی از طریق عملیات های 
نظامی که ]از سوی تل آویو[ به عنوان عدالت معرفی 
می شوند؛ آزاد شده اند یا از طریق میانجی گری هایی که 

امروز مورد حمله و بی انصافی قرار می گیرند؟
ساکنان غزه در یکی از وخیم ترین فجایع بشری؛ 
از جمله محاصره، گرسنگی، محرومیت استفاده 
از کمک های بشردوستانه به عنوان سلاح را از سر 
می گذرانند. آیا این همان تمدن مورد ادعاست؟«
4. دیروز البته کانال 1۰ اسرائیل طرح »متمدنانه!« برای 
گسترش عملیات نظامی اشغالگرانه در نوار غزه را منتشر 
کرد که طبق آن غزه حتی از الان هم کوچک تر خواهد شد. 
برای این اقدام اسرائیل باید سربازان ذخیره بیشتری را 
استخدام کند و آن طور که کانال 14 اسرائیل اعلام کرد 
دیروز ارتش دستور احضار ۶۰ هزار سرباز ذخیره را صادر 
کرد. همین موضوع می تواند بحران جدیدی برای اسرائیل 
باشد چرا که این رژیم همچنان درگیر استنکاف سربازان 
حریدی )یهودیان افراطی( از حضور در خدمت سربازی 
است. همچنین هاآرتص، روزنامه جناح چپ اسرائیل 
دیروز با بیان اینکه از زمان تصمیم اسرائیل برای نقض 
آتش بس، تعداد سربازان اسرائیلی کشته شده در غزه به 
۶ نفر رسیده به نقل از منابعی نوشت که تعداد زیادی از 
افسران و سربازان به فرماندهان خود اطلاع داده اند که 
قصد ندارند در چهارچوب عملیات گسترده تر غزه، درگیر 
جنگ شوند. برخی منابع دیروز گفته بودند که موضوع 
سربازی می تواند آن قدر شکاف در اسرائیل را زیاد کند که 

این کشور به سمت انتخابات زودهنگام برود.

روایت باریکه

مصطفی آرانی
روزنامه نگار

یک کارزار نظامی شکست خورده 
تحلیلگران اسرائیلی از این بابت ابراز نگرانی می کنند که کارزار 
نظامی اسرائیل و ایالات متحده در حملات گسترده به یمن 
نتوانسته است ارتش و مقاومت این کشور را در هم بشکند و مسیر 
آبی کانال سوئز و دریای سرخ را برای کشتی های اسرائیلی امن 
کند. حملات آمریکا هم نتوانسته است توان موشکی و تهاجمی 

صنعا را در هدف قرار دادن سرزمین های اشغالی تضعیف کند.
روز یکشنبه روزنامه رسمی الثوره چاپ صنعا، به نقل از منبعی در 
وزارت دفاع یمن اعلام کرد: »یگان های نظامی که ناو هواپیمابر 
ترومن آمریکا را همراهی می کنند، در مسیر خروج از دریای سرخ 

به کانال سوئز رسیده اند.«
این اتفاق پس از آن رخ می دهد که حملات تدافعی یمن علیه 
ناوهای آمریکایی حمله کننده به این کشور، منجر به سقوط 
یک فروند جنگنده اف-1۸ آمریکایی از روی ناو هری ترومن شد.

برش
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جدیدترین داده های مرکز آمار نشان می دهد، 
الگوی تورم در دهک های درآمدی ایران 
به شدت دگرگون شده است؛ درحالی که 
دهک های اول تا پنجم بیشترین فشار 
را از گرانی خوراکی ها متحمل می شوند، 
دهک های ششم تا دهم با رشد شدید 
قیمت در بخش های غیرخوراکی مواجه اند. 
این تفاوت می تواند نشانه ای از نابرابری 
پنهان در دل شاخص تورم باشد؛ نابرابری  
که در آمارهای کلی دیده نمی شود، اما در 
زندگی روزمره مردم خود را تمام قد نشان 
می دهد. شکاف طبقاتی در صورت بندی 
تورمی ناهمگون را فراهم کرده که فشار بر 
معیشت دهک های پایین درآمدی بیشتر و 
برای دهک های بالا فرصت ایجاد شده است.

در فرودین ماه سال 1404، داده های مرکز آمار 
ایران، از کاهش 0.3 درصدی فاصله تورمی 
دهک ها خبر داده است. بر این اساس فاصله 

تورمی دهک ها در این ماه به 4.1 درصد رسید. 
کاهش فاصله تورمی دهک ها در ماه های 
گذشته نیز رخ داده بود. اما آیا کاهش فاصله 
تورمی در دهک ها به معنای رفاه نسبی و افت 

انتظارات تورمی است؟
داده های مرکز آمار نشان می دهد، در 
دهک های پردرآمد سهم خوراکی ها از تورم 
کمتر از سهم تورم در کالاهای غیرخوراکی  آنها 
بوده، اما در دهک های کم درآمد این موضوع 
کاملاً متضاد با آن دهک های پردرآمد بوده 
است.  در ماه اول سال 1404، سهم گروه 
خوراکی ها از تورم ماهانه برای دهک های اول 
تا ششم بالای 40 درصد بوده، در حالی که برای 
دهک دهم به کمتر از 26 درصد کاهش یافته 
است. در مقابل، سهم گروه غیرخوراکی ها 
از تورم در دهک دهم به بیش از 74 درصد 
رسیده است؛ وضعیتی که به وضوح از شکاف 

طبقاتی در تجربه تورم حکایت دارد.
در دهک های اول تا ششم درآمدی، سهم 
غیرخوراکی ها براساس میانگین نرخ تورم 
سالانه، در کانال 50 درصد قرار دارد، اما این 
سهم در دهک های هفتم تا دهم بالاتر از 60 
و 70 درصد بوده است. سهم تورم خوراکی ها 
در دهک های هفتم تا دهم درآمدی بر خلاف 
دهک های اول تا ششم زیر 40 درصد بوده 

است. داده های مرکز آمار در فروردین ماه 
نشان می دهد که نرخ تورم ماهانه کالاهای 
خوراکی در دهک های درآمدی بجز دهک دهم 
در کانال 3 درصد قرار دارد اما تورم کالاهای 
»غیرخوراکی« از دهک چهارم روند رو به رشدی 
داشته و به بالای 4 درصد رسیده است. در 
فروردین امسال در مقایسه با فروردین سال 
گذشته، دهک اول با تورم 40.6 درصد روبه رو 
بوده، اما دهک دهم با تورم 37.7 درصدی 
مواجه شده است. این تفاوت فقط یک آمار 
نیست؛ زنگ هشداری است درباره تعمیق 
نابرابری، تضعیف رفاه عمومی و شکل گیری دو 
روایت متضاد از زندگی در یک اقتصاد نابرابر. 
ترکیب داده های مصرف دهک های دهگانه 
درآمدی، نشان می دهد که تورم مزمن اقتصاد 
کشور در کانال 30 تا 40 درصدی در سال های 
اخیر تاکنون و بحران های اقتصادی ناشی 
از شوک درمانی های اقتصادی و دیگر عوامل 
خارجی، چگونه هزینه های خانوارها برای یک 
کالا یا خدمات را براساس شرایط درآمدی دچار 
تغییر خواهد کرد. در اقتصاد ایران، دهک های 
کم درآمد به دلیل تورم فزاینده و به تبع آن 
کاهش قدرت خرید، به ناچار مجبور هستند 
که بخش عمده ای از درآمد خود را برای تأمین 
خوراکی ها هزینه کنند و به معیشت شان 
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تورم خوراکی  تورم غیر خوراکی

 تورم فروردین ماه تأثیرات متفاوتی بر دهک ها داشته است

فشارمعیشتیبرکمدرآمدها
ایجادفرصتبرایپردرآمدها

بیشترین ضربه وارد شود، درعین حال 
گروه های پردرآمد به دلیل منابع لازم، از تنوع 

بیشتری برای مصارف خود برخوردارند. 
ارنست انگل، آمارشناس آلمانی قرن نوزدهم، 
با بررسی الگوهای مصرف خانواده ها به این 
نتیجه رسید که با افزایش درآمد خانوار، سهم 
هزینه های مربوط به مواد غذایی در سبد 
مصرفی آن کاهش می یابد. این قانون در 
شرایط عادی اقتصادی، نشان دهنده بهبود 
نسبی سطح زندگی و تنوع بیشتر در الگوی 
مصرف است. با این حال، در شرایط تورمی 
و بحران های اقتصادی، قانون انگل می تواند 
به شاخصی برای تشدید نابرابری تبدیل شود.

اما چرا در این سال ها که روند آن در فروردین 
سال 1404 ادامه یافت، تورم خوراکی ها برای 
افراد کم درآمد با تورم غیرخوراکی ها برابر بود 
و چرا با افزایش سطح درآمد برای گروه های 
پردرآمد، این الگو تغییر کرد؟ اصولاً تورم 

خوراکی از کجا آمده است؟
یکی از عوامل تشدید تورم در بخش خوراکی، 
سیاست های ارزی و تجاری دولت است. 
حذف ارز ترجیحی، رشد نرخ ارز آزاد و 
محدودیت های وارداتی باعث افزایش قیمت 
کالاهای اساسی شده است. طبق گزارش 
مرکز آمار، در فاصله فروردین ماه 1403 تا 
فروردین ماه 1404، از 53 محصول، 30 محصول 
بالاتر از تورم نقطه ای فروردین سال جاری یعنی 
38.5 درصد بوده است. کالاهای جایگزین 
کالاهای اصلی خوراکی بالاترین رشد نرخ تورم 
را به خود اختصاص داده بودند، مثل سیب 
زمینی با 193 درصد افزایش، لوبیا چیتی حدود 

167 درصد رشد و ...
 

 چسبندگی سبد مصرفی
اقشار کم درآمد

دلیل  به  کم درآمد،  خانواده های 

محدودیت های مالی شدید، نمی توانند به 
راحتی کالاهای مصرفی خود را تغییر دهند. 
آنها مجبورند کالاهای ارزان تر و با کیفیت 
پایین تر را انتخاب کنند و در نتیجه، افزایش 
قیمت هر یک از کالاهای اساسی، تأثیر 
مستقیمی بر زندگی آنها دارد. در واقع، وقتی 
تمام بودجه یک خانواده صرف تأمین حداقل 
نیازهای غذایی می شود، جایی برای مانور و 

انتخاب های دیگر باقی نمی ماند.
 

تنوع سبد مصرفی ثروتمندان
 در مقابل، افراد پردرآمد از تنوع بسیار 
بیشتری در سبد مصرفی خود برخوردارند. 
آنها می توانند کالاهای لوکس و برند را انتخاب 
کنند و از خدمات گران قیمت بهره مند شوند. 
در این شرایط، افزایش قیمت یک کالا یا 
خدمت خاص، تأثیر چندانی بر کل بودجه 
آنها ندارد. برای مثال، در حالی که افزایش 

شاخص کل بازار سرمایه برای دومین روز پیاپی با افت 
همراه و با 23 هزار و 999 واحد و 0.77 درصد کاهش، 
وارد کانال 3 میلیون واحدی شد و در عدد 3 میلیون و 
92 هزار و 800 واحد بسته شد. ارزش بازار سهام که هفته 
گذشته 124 میلیارد دلار بود، روز گذشته پس از پایان 
معاملات، 121 میلیارد دلار شده بود. در معاملات روز 
گذشته بازار سهام، ارزش معاملات خرد حدود 16 هزار 
میلیارد تومان بود و ارزش معاملات صندوق های درآمد 
ثابت نیز 14 هزار و 300 میلیارد تومان برآورد شد. نزدیک 
به یک هزار میلیارد تومان نقدینگی از بازار سهام خارج و 

یک هزار و 300 میلیارد تومان نقدینگی وارد صندوق های 
درآمد ثابت شد. خودرو، پرتراکنش ترین نماد در 
معاملات روز گذشته بود که به تنهایی و با تشکیل صف 
خرید، جلوی افت شدید شاخص کل را گرفت؛ در حالی 
که بانکی ها که پس از خودرو رده های دوم تا چهارم 
پرتراکنش ترین نمادهای بازار را در اختیار داشتند، به 
همراه فلزات اساسی، در منفی  شدن شاخص کل نقش 

اساسی داشتند.
در معاملات روز گذشته بازار سرمایه، 54 درصد از نمادها 
مثبت و 46 درصد از نمادها منفی بودند و 255 نماد 

صف خرید و 84 نماد صف فروش تشکیل دادند. بازار 
سهام به مرور در حال سر و شکل گرفتن است و تأثیر 
ریسک های مختلف سیاسی و اقتصادی را یک تا دو روزه 
از بین می برد و به مرور معاملات هیجانی جای خود را به 

معاملات با تحلیل بنیادی، احتیاط و منطق می دهد.
تحلیلگران بازار سرمایه معتقدند، در بدترین شرایط 
ریسک نیز بازار سرمایه فضای ریزشی و خروج سرمایه 
مانند ماه های پایانی سال گذشته را تجربه نخواهد کرد و 
دلیل آن را گزارش های مالی 12 ماهه ناشران و همچنین 
گزارش های مالی فروردین و اردیبهشت ماه می دانند 

که به احتمال زیاد همگی تأثیر مثبتی بر بازار خواهند 
گذاشت و به عبارتی بازار سهام به دلیل تحلیل های 
بنیادی، دیگر مسیر دو ماه پایانی سال گذشته را تجربه 
نخواهد کرد.   در دیگر بازارهای مالی موازی مانند طلا، 
سکه و ارز نیز شاهد رشد قیمت بودیم، هر گرم طلای 
18 عیار با 1.41 درصد رشد به 6 میلیون و 871 هزار و 
300 تومان رسید و سکه امامی نیز با 3.53 درصد رشد 
به 78 میلیون و 385 هزار تومان رسید. نرخ دلار نیز 
0.85 درصد رشد داشت و تتر رشدی 1.45 درصدی را 

تجربه کرد.

خ نماد خودرویی جلوی افت شدید شاخص را گرفت  درصد تغییرنر
)ساعت 17:00(

78.385.0003.53 تومانسکه امامی
73.410.0003.41 تومانسکه تمام بهار آزادی

47.500.0005.56 توماننیم سکه
28.300.0006.79 تومانربع سکه

6.871.3001.41 تومانهر گرم طلای 18 عیار
29.420.0001.32 تومانمثقال طلا
_3.280 دلارانس طلا

3.092.8000.77 واحدشاخص کل بورس

قیمت یک کیلو برنج ایرانی می تواند یک 
خانواده کم درآمد را با مشکل مواجه کند، یک 
فرد ثروتمند به راحتی می تواند این افزایش 
قیمت را نادیده بگیرد و حتی حق انتخاب 

بیشتری هم دارد. 
 

رد پای سیاست های دولتی
سیاست های اقتصادی دولت )مانند 
سیاست های ارزی، تجاری و مالیاتی( می تواند 
تأثیرات متفاوتی بر قیمت کالاهای خوراکی و 
غیرخوراکی داشته باشد. برای مثال، افزایش 
نرخ ارز می تواند منجر به افزایش قیمت 
کالاهای وارداتی شود که در تولید کالاهای 
غیرخوراکی به کار می روند و در نتیجه، تورم 
کالاهای غیرخوراکی را برای افراد پردرآمد 
افزایش دهد. در واقع، سیاست های اقتصادی 
دولت، مانند یک شمشیر دولبه عمل می کنند 
که می توانند هم به نفع ثروتمندان و هم به 

ضرر فقرا باشند.
 

انتظارات تورمی و بازی با دارایی ها
انتظارات تورمی نیز نقش مهمی در الگوهای 
مصرف خانواده ها ایفا می کند. وقتی مردم 
انتظار دارند که قیمت ها در آینده افزایش یابد، 
ممکن است برای حفظ ارزش دارایی های 
خود، به خرید کالاهای بادوام )مانند طلا، ارز 
و مسکن( روی آورند. این رفتار، تقاضا برای 
این کالاها را افزایش می دهد و در نتیجه، 
قیمت آنها نیز افزایش می یابد. در این میان، 
افراد ثروتمند که توانایی خرید این دارایی ها 
را دارند، نه تنها از تورم آسیب نمی بینند، بلکه 
حتی ممکن است از آن سود ببرند، در حالی 
که افراد کم درآمد، به دلیل نداشتن دارایی، 

بیشترین آسیب را از تورم می بینند.

گزارش تحلیلی

ایلیا پیرولی
خبرنگار

مقایسه سهم تورم خوراکی ها و غیر خوراکی ها در دهک های درآمدی



7دوشنبه   15 اردیبهشت 1404  شماره 8731 اقتصادی

خبر

هیچ آتشی در نیروگاه 
منتظر قائم درنگرفته است

روز گذشته اخبار متعددی در خصوص 
آتش سوزی نیروگاه منتظرقائم فردیس 
در شامگاه شنبه 13اردیبهشت منتشر 
شد. مدیرعامل آتش نشانی فردیس در 
خصوص آن گفته که »این آتش سوزی 
در یک کانکس در مجاورت سکوی زباله 
و نیروگاه منتظرقائم رخ داده است.« 
حسین آشوری تأکید کرد: »حدود 
ساعت ۲۰:۴1 شنبه 13 اردیبهشت حریق 
در یک کانکس مجاور سکوی زباله 
اعلام و بلافاصله خودروی آتش نشانی 
به محل اعزام شد. اما به علت وزش 
باد، این آتش سوزی به سمت سکوی 
زباله و در مساحتی حدود دوهزار متر 
گسترده شد و به همین علت ۹ دستگاه 
خودروی سنگین دیگر به محل حادثه 

شدند.« اعزام 
تلاش  از  پس  افزود: »آتش سوزی  وی 
نیروهای امدادی تحت کنترل قرار گرفت. 
در بررسی های اولیه مشخص شد علت 
این حادثه سهل انگاری شخص مستقر در 

کانکس بوده است.« 
اما با این وجود، شایعاتی در خصوص 
آتش سوزی نیروگاه منتظر قائم پیچیده و 
خبرها و تصاویر متعددی هم از آن در فضای 

مجازی می چرخید. 
هرچند روابط عمومی نیروگاه منتظرقائم 
فردیس در خبری به نقل از مدیرعامل این 
مجموعه با تکذیب آتش سوزی شامگاه 
شنبه 13 اردیبهشت در این مجموعه از 
پایداری جریان تولید برق در این نیروگاه 

داد.  خبر 
در این خبر به نقل از گرشاسب جمشیدنژاد 
آمده است: »تصاویر مربوط به آتش سوزی 
که شب گذشته در بعضی کانال ها یا 
شبکه های اجتماعی منتشر شده، مربوط 
به نیروگاه منتظرقائم نبوده است. در واقع 
این تصاویر مربوط به زباله های بیرون از 

محیط نیروگاه است.«
وی با تصریح این که هیچ آتشی در نیروگاه 
درنگرفته، تأکید کرد: »در حال حاضر 
هیچگونه خسارتی به نیروگاه منتظرقائم 
وارد نشده و واحدهای این مجموعه کماکان 

به فعالیت خود ادامه می دهند.«

irannewspaper irannewspapper

ان
ایر

ه/ 
زاد

ی 
 نق

ین
حس

س: 
عک

ساخت 
مسکن برای 

گروه های 
خاص 

مانند اقشار 
کم درآمد، 

کارگران، 
نیروهای 
مسلح و 

خانوار دارای 
سه فرزند 

و بیشتر 
)قانون جوانی 

جمعیت( با 
پیگیری های 

ویژه ای در 
برنامه های 

تأمین مسکن 
در وزارت راه 
و شهرسازی 
پیش می رود

سالانه یک میلیون مسکن حمایتی )در قالب 
برنامه نهضت ملی مسکن روی زمین های ۹۹ 
ساله( پیش بینی شده بود، فقط 3۴ هزار 
واحد آن ساخته و تحویل داده شده است.بر 
اساس ماده 1۹ قانون جهش تولید مسکن، 
وزارت راه و شهرسازی مکلف است هر سه ماه 
یکبار آمار طرح ملی نهضت مسکن را اعلام 
کند و این آمار مبنای تصمیم گیری در وزارت راه و 

شهرسازی قرار گرفته است. آمار های ارائه شده 
در سامانه طرح های حمایتی مسکن شامل 
آمار های پالایش متقاضیان است که نشان 
می دهد ۶ میلیون و ۷۰۰ هزار نفر در طرح های 
حمایتی مسکن ثبت نام کرده اند که با پالایش 
آنها، 5/1 میلیون متقاضی واجد شرایط شناخته 
شده اند. از این تعداد، تاکنون ۴۴۸ هزار واحد 
انعقاد قرارداد مشارکتی برای تخصیص تسهیلات 

گزارش »ایران« از عملکرد وزارت راه و شهرسازی در اجرای قانون جهش مسکن

مسکنسازیحمایتیدرچهمسیریپیشمیرود؟
بانکی به پروژه ها انجام شده و از این آمار ۸5 
هزار قرارداد مشارکتی معادل ۲۰ درصد در دولت 
چهاردهم منعقد شده است.  همچنین، ۶13 هزار 
واحد پروانه ساختمانی دریافت شده که از این 
تعداد 1۲۲ هزار واحد معادل 1۹ درصد در دولت 
چهاردهم انجام شد و 1۶ درصد اتمام فونداسیون 

نیز از ابتدای دولت چهاردهم بوده است.
 

افزایش رقم تسهیلات
مهم ترین مانع پیشرفت ساخت مسکن حمایتی، 
نبود اعتبارات لازم است. در سامانه طرح های 
حمایتی مشخص است که بانک ها تعهدات 
خود در پرداخت تسهیلات را انجام نداده اند و 
تولید مسکن معطل تأمین منابع مانده است. 
دولت برای حل این مشکل چند راهکار ارائه 
داد؛ در اولین اقدام، کارگروه های مختلفی در 
شورای عالی مسکن تشکیل شده که هر کدام از 
این کارگروه ها بخشی از برنامه ساخت مسکن را 
بررسی می کنند. در کارگروه مالی، تأمین منابع 
و الزام بانک ها به پرداخت تسهیلات دنبال 
می شود. یکی از اقدامات این کارگروه، افزایش 
مبلغ تسهیلات از 55۰ به ۶5۰ میلیون تومان 
است تا هزینه های ساخت مطابق با تورم تأمین 
شود. همچنین وام مسکن روستایی از 35۰ به ۴۰۰ 
میلیون تومان افزایش یافت. دولت بانک مرکزی 
را مکلف کرده تا نظارت بر عملکرد بانک ها برای 
پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن را اجرا 
کند. بانک ها تا کنون ۴۷ درصد تعهدات خود 
در پرداخت تسهیلات مسکن حمایتی را اجرا 

کرده اند.
 

مسکن محرومان، کارگران و نیروهای 
مسلح

ساخت مسکن برای گروه های خاص مانند 
اقشار کم درآمد، کارگران، نیروهای مسلح و 
خانوار دارای سه فرزند و بیشتر )قانون جوانی 
جمعیت( با پیگیری های ویژه ای در برنامه های 
تأمین مسکن در وزارت راه و شهرسازی پیش 
می رود. بر اساس این گزارش، تخصیص 
بیش از 5 هزار و ۴٠٠ هکتار زمین با ظرفیت 
ساخت نزدیک به ١5٠ هزار واحد مسکونی برای 
کارگران و کارکنان بخش صنعت در قالب طرح 
صنعت شهر ها در دستورکار قرار گرفته است. 
سازمان ملی زمین و مسکن در اجرای طرح 
صنعت شهر ها تاکنون نسبت به انعقاد ٣۶ 
تفاهمنامه در ١٢ استان با واحد های صنعتی 
و معدنی کشور اقدام کرده است. در برنامه 
اجرایی سال جاری ادارات کل راه و شهرسازی 
استان ها، ۸ پروژه دیگر با روش صنعت شهر ها 
در 5 استان پیش بینی شده که از طریق آن بیش 
از یک هزار هکتار با جمعیت پذیری ٢۶ هزار 
واحد به مجموع اراضی تخصیص داده شده به 

طرح صنعت شهر افزوده خواهد شد.
ساخت 5۰ هزار واحد مسکونی برای محرومان 
شروع شده است. همچنین در بخش تأمین 
اراضی خانواده های شهدا و ایثارگران نیز که یکی 
از تأکیدات رهبر انقلاب و رئیس جمهوری است، 
تاکنون اراضی به ظرفیت ۸ هزار و 5۰۰ واحد 
مسکونی تأمین شده است. اخیراً تفاهمنامه 
همکاری برای ساخت ۷۰۰ هزار واحد مسکونی 
در قالب طرح نهضت ملی مسکن بین وزارت 
راه و شهرسازی و وزارت دفاع امضا شده است.

الحاق اراضی
 از زمان اجرای جهش تولید مسکن، 1۲1 هزار و 
5۰۰ هکتار زمین در کشور برای ساخت مسکن 
تأمین شده است. همچنین شهرک سازی و 
الحاق حدود ۹ هزار و 5۰۰ هکتار زمین در دولت 
چهاردهم به تصویب شورای عالی شهرسازی 
رسیده است. به این ترتیب در قالب 1۲1 هزار 
و 5۰۰ هکتار زمین، ظرفیت احداث حدود 3.5 

میلیون واحد مسکونی فراهم شده است.
مسئولان وزارت راه و شهرسازی تأکید دارند 
که نباید سامانه ها و درخواست های ثبت نام 
مسکن حمایتی به شکل بی برنامه و بدون 
زیرساخت های مناسب و برنامه ریزی دقیق 
اجرا شوند، چون فقط موجب انتظار و در صف 

ماندن متقاضیان می شود.
پروژه های  از مهم ترین چالش ها در  یکی 
مسکن حمایتی، تأمین زمین است. بر همین 
اساس، دولت ۶ روش تأمین زمین را برای اجرای 
طرح های مسکن حمایتی در نظر گرفته است.

استفاده از اراضی داخل محدوده مصوب شهرها 
)شناسایی زمین های قابل استفاده که قابلیت 
واگذاری برای طرح های مسکونی دارد(، توسعه 
در محدوده های جدید مصوب شهرها و روستاها 
)موسوم به اراضی الحاقی( در مواردی که امکان 
تأمین زمین درون محدوده نباشد، با رعایت 
ملاحظات طرح های جامع و تفصیلی. بازنگری 
و بهینه سازی کاربری ها و تراکم جمعیتی و 
ساختمانی )استفاده از ظرفیت افزایش تراکم 
ساختمانی در برخی شهرها و محله ها برای تأمین 
نیاز مسکن(، شناسایی و استفاده از اراضی تحت 
تملک نهادهای عمومی و غیردولتی )با هماهنگی 
و تفاهم با نهادهایی مانند بنیاد مستضعفان، 
ستاد اجرایی فرمان امام، آستان قدس و دیگر 
دستگاه ها(، به کارگیری اراضی در نواحی پیرامون 
شهرها با ساختار مناسب توسعه )ایجاد شهرک ها 
یا پهنه های جدید با رعایت زیرساخت ها و 
پیوست های پدافند غیرعامل و زیست محیطی(، 
احیای بافت های ناکارآمد شهری )از طریق 
بازسازی، نوسازی و استفاده مجدد از زمین های 
رها شده یا نیمه فعال در بافت های فرسوده( از 

روش های تأمین زمین هستند.

گزارش

سهیلا یادگاری
 خبرنگار

قانون جهش تولید و احکام برنامه هفتم در 
حوزه مسکن در حال اجراست، اطلاعات آماری 
نشان می دهد که از سال 1۴۰۰ که برنامه ساخت 
مسکن حمایتی بر اساس قانون جهش تولید 
مسکن شروع شده، طبق اهداف پیش نرفته 
است؛ از این رو دولت و متولی بخش مسکن 
)وزارت راه و شهرسازی( تدابیر تازه ای را برای 
اجرای قانون، به شیوه ای که تولید مسکن 
مطابق با برنامه ریزی ها به پیش برود دنبال 
می کنند. این تدابیر حوزه های مختلف از 
تأمین و آماده سازی زمین، نوسازی، ساخت 
مسکن برای اقشار کم درآمد، ساخت مسکن 
برای گروه های خاص مانند کارگران، نیرو های 
مسلح، الحاق اراضی به شهرها و موضوع 
اجاره بها را دربرمی گیرد. با این تدابیر ساخت 
5/1 میلیون مسکن حمایتی، آماده سازی زمین 
برای ۲ میلیون مسکن دیگر، نوسازی 1۰۰ هزار 
واحد در سال و کنترل بازار اجاره بها اجرایی 

. د می شو
 

افزایش سرعت ساخت
هدف دولت از سیاست گذاری و تدوین برنامه ها 
در حوزه مسکن، قانونگذاری نیست، چون 
قوانین بالادستی تکالیف دولت را مشخص 
کرده است، هدف دولت سرعت بخشی به 
ساخت وساز و تولید مسکن است. طرح های 
نهضت ملی مسکن چهاردسته است که شامل 
طرح های حمایتی روی اراضی ۹۹ ساله برای 
متقاضیان واجد شرایط، مسکن روستایی، 
بافت فرسوده و مسکن خودمالک است که در 

سامانه قابل مشاهده و آمارگیری است.
برای  ۹۹ ساله  ساخت مسکن در اراضی 
متقاضیان واجد شرایط، برنامه حمایتی مسکن 
است که زمین آن را دولت تأمین، آماده و واگذار 
می کند، بنابراین آمار این بخش معیار دولت در 
ساخت وساز است، تولید مسکن در بخش های 
دیگر مانند مسکن خودمالکی، نوسازی و مسکن 
روستایی نیز با حمایت و تسهیلگری دولت 
و پرداخت تسهیلات بانکی به پیش می رود. 
از سال 1۴۰۰ تا کنون با وجود اینکه ساخت 

   برنامه ریزی برای ساخت، تکمیل و تحویل 5/1میلیون مسکن حمایتی
   افزایش تسهیلات ساخت مسکن از 550 به 650 میلیون تومان، افزایش 
تسهیلات ساخت و   بهسازی مسکن روستایی از 350 به 400 میلیون تومان 
و افزایش تسهیلات ودیعه مسکن به   270 میلیون تومان در شهر تهران، در 
مراکز استان ها به 210 میلیون تومان، در سایر شهرها   به 140 میلیون 
تومان و در روستاها به 55 میلیون تومان. پرداخت 400 
میلیون تومان تسهیلات ودیعه به دهک های یک تا سه

   برنامه ریزی برای الحاق زمین به منظور ساخت 
3.5 میلیون واحد

   ساخت 150 هزار واحد برای کارگران، 700 هزار 
واحد برای نیروهای مسلح و تأمین زمین   برای 

قانون جوانی جمعیت
   نوسازی سالانه 100 هزار واحد ، صدور پروانه ساخت 
در بافت های فرسوده به تعداد 70 هزار فقره در سال 1403، 
تشکیل کارگروه نوسازی در شورای عالی مسکن، پیشنهاد 

افزایش تسهیلات نوسازی و تغییر مدل مشارکتی در نوسازی
   برنامه ریزی برای تسریع در اجرای قانون جهش تولید مسکن و افزایش 

ساخت وساز در قالب این برنامه

مهم   ترین 
اقدامات اجرایی 

در تولید و تأمین 
مسکن



طرح » از آبخیز تا جالیز« برای کاهش 
مهاجرت روستاییان ایلام 

ه  سپا گی  ند ز سا بسیج  ل  مسئو  - م  یلا ا
امیرالمؤمنین)ع( ایلام گفت: »اجرای طرح جامع »از 
آبخیز تا جالیز« با هدف کاهش مهاجرت روستاییان 
به شهرها، تقویت خودکفایی و امنیت غذایی در 
قالب طرح های آبخوان داری، آبخیزداری، بندهای 
سنگی ملاتی، احیای کانال ها و ساخت استخرهای 

ذخیره آب استان در دستور کار است.«
سرهنگ »علی ملک زاده« اظهار کرد: »در ایلام حدود 
دو میلیون هکتار زمین برای اجرای طرح از آبخیز تا 
جالیز شناسایی شده که از این مقدار طرح مطالعاتی 
۷۰۰ هزار هکتار آن انجام شده که ۲۱۰ هزار هکتار از این 
زمین ها در حوزه فعالیت های مشترک بسیج سازندگی 

با منابع طبیعی و آبخیزداری قرار دارد.«
وی با بیان اینکه یکی از عوامل خسارت زا در کشور بروز 
پدیده سیلاب است، افزود: »بارش های سیلابی موجب 
ع،  فرسایش خاک و خسارت های جبران ناپذیر به مزار
باغ ها و زیرساخت های شهری و روستایی می شود که با 
تزریق منابع محدود مالی و انجام طرح های آبخیزداری 
و آبخوان داری می توان از خسارت های بزرگ سیلاب 

جلوگیری کرد.«
 

 دیوارهای زندان رجایی شهر
 آماده برداشتن است

ج - رئیس دادگستری استان البرز گفت:  کر
»دیوار های زندان رجایی شهر کرج که در سال 
۱۴۰۲ با دستور رئیس قوه قضائیه تعطیل شد؛ آماده 

برداشتن است.«
»حسین فاضلی هریکندی« افزود: »در کمتر از چهار ماه 
با انتقال زندانیان؛ زندان رجایی شهر کرج تعطیل شد 
و تعامل با سازمان زندان ها و استانداری و شهرداری، 

شورای اسلامی شهر دراین زمینه مشهود بود.«
وی با اشاره به آزاد سازی بستر رودخانه ها با دستور رئیس 
قوه قضائیه گفت: »دی ماه سال ۱۴۰۰ دستور آزاد سازی ۲۱ 
کیلومتر در ۲ طرف رودخانه کرج صادر شد که تاکنون 

حدود ۱۷ هکتار در این محدوده آزاد سازی شده است.«
فاضلی هریکندی گفت: »علاوه بر آزاد سازی این اراضی با 
دستور رئیس قوه قضائیه ساخت تفرجگاه و پیاده راه با 
همکاری شرکت آب منطقه ای، شهرداری و محیط زیست 
در حاشیه رودخانه کرج آغاز شد و تاکنون بخشی از این 

تفرجگاه عمومی به بهره برداری رسیده است.«

پرداخت پاداش میلیاردی به مشترکان 
خوش مصرف برق در لرستان

خرم آباد - مدیرعامل شرکت برق لرستان از 
پرداخت بیش از ۸۶۵ میلیارد ریال پاداش صرفه 

جویی برق در استان خبر داد.
 شیرزاد جمشیدی با اشاره به همکاری همه جانبه 
مشترکان در پیک بار سال گذشته گفت: »در بخش 
کشاورزی ۷۵ میلیارد و ۵۱۵ میلیون ریال، در بخش 
صنعتی مبلغ ۱۶ میلیارد و ۶۴۸ میلیون ریال و در بخش 
خانگی ۷۷۲ میلیارد و ۸۶۱ میلیون ریال پاداش همکاری 
در حساب بستانکاری صورتحساب آنها پرداخت شد.«

۳۹ درصد از پست های سازمانی 
خراسان شمالی خالی است

بجنورد- رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
از  ۳۹ درصد  »اکنون  خراسان شمالی گفت: 
پست های سازمانی در ۷۷ دستگاه اجرایی استان 

خالی و بلاتصدی است.«
مرتضی بهزادفر اظهار کرد: »تنها ۶۱ درصد از پست های 

سازمانی استان دارای تصدی است.«
وی درباره وضعیت تصدی پست های سازمانی در ۲۲ 
دستگاه مشمول بودجه استان گفت: »۶۷ درصد از 
پست های سازمانی این ادارات باتصدی و ۳۳ درصد 

پست ها بلاتصدی است.«
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی خراسان شمالی 
گفت: »۶ درصد از نیروهای ۷۷ دستگاه اجرایی استان 

به صورت قرارداد شرکتی مشغول به کار هستند.«
 وی درباره وضعیت قراردادی دستگاه مشمول بودجه 
استان گفت: »سه هزار و ۲۸۸ نفر کارمند در ۲۲ دستگاه 
اجرایی مشغول به کار هستند که ۲ هزار و ۶۶ نفر معادل 
۶۳ درصد رسمی، ۳۰۰ نفر پیمانی، ۵۷۲ نفر قراردادی و ۱۸۶ 

نفر شرکتی هستند.«
خراسان شمالی در شمال شرق کشور واقع است و ۴۴ 
درصد از جمعیت آن در مناطق روستایی سکونت دارند.

ایران در ایران

بنگاه

 رئیس کل دادگستری استان هرمزگان در گفت وگو با »ایران«
 از رسیدگی سریع جبران آسیب های حادثه بندر خبر داد

 خودروهای بدون بیمه 
در صف دریافت خسارت

 

رسیدگی به پرونده های خسارت 
حادثه انفجار و آتش سوزی در بندر 
شهید رجایی در کار گروه ویژه »جبران 
خسارت مالی و هماهنگی های لازم 
با شرکت های بیمه« در بندر عباس 
از  ج  خار و  فوق العاده  به صورت 
بوروکراسی ها و تشریفات اداری در 
حال انجام است. این کارگروه برای 
ارزیابی های خسارت ها و پرداخت 
غرامت به ذینفعان با چالش هایی 
از جمله مفقود الاثر بودن ۱۱ قربانی 
از  ۷۰ درصد  بودن  بدون بیمه  و 
خودروهای آسیب دیده مواجه است. 
با این حال رئیس کل دادگستری 
با  استان هرمزگان در گفت و گو 
»ایران« به همه خسارت دیدگان این 
قول را می دهد که به همه پرونده ها 
در کوتاه ترین زمان رسیدگی می شود 
با این حال شرایط ویژه پس از 
بحران باعث شده رسیدگی به برخی 
پرونده ها زمان بر باشد. مجتبی 
قهرمانی با اعلام آخرین آمار قربانیان 
بر اساس بررسی های دقیق پزشکی 
قانونی و با توجه به آزمایش های 
ژنتیک گفت: »حادثه بندر شهید 
رجایی تاکنون ۴۶ فوتی و ۱۱ مفقودی 

داشته است.«
رئیس کل دادگستری استان هرمزگان 
افزود: »پیش از این، چون برخی از 
پیکر های پیدا شده به صورت چند 
جسد حمل و نقل شده بود گمان 
می شد که فوتی ها و مفقودان هفتاد 
نفر باشد که اکنون پس از آزمایش های 
ژنتیک مشخص شده برخی از اجسادی 
که به عنوان پیکر های جداگانه در 
نظر گرفته شده بود، مربوط به یک 
پیکر بوده است و بنابراین، آمار نهایی 

جانباختگان ۵۷ نفر است.«

است و انتظار داریم آنها نیز شرایط 
را درک کرده و با آرامش پیگیر باشند. 
مردم اطمینان داشته باشند در نتیجه 
همکاری خوب استانداری هرمزگان و 
شرکت های بیمه خسارت ها جبران 

خواهد شد.«
این مقام مسئول تأکید کرد: »با تمام 
توان در کنار مردم آسیب دیده هستیم 
و تمام تلاش خود را برای جبران 
خسارات وارد شده به کار می  بندیم و 
از تمامی نهاد های ذیربط نیز انتظار 
می رود در این زمینه همکاری لازم را با 

دستگاه قضایی داشته باشند.«
 

تخفیف بیمه خودروهای آسیب 
دیده کسر نمی شود

رئیس  کل دادگستری هرمزگان تصریح 

کرد: »در شرایط کنونی و با توافقات 
انجام شده تمامی شرکت های بیمه گر 
پای کار آمده اند و قرار شده تخفیف 
بیمه خودروهای آسیب دیده کسر 
نشود و فرانشیزی نیز از آنها دریافت 

نشود.«
وی ادامه داد: »بر اساس ارزیابی های 
یکشنبه  صبح  تا  شده  انجام 
همچنان ۱۱ نفر مفقودی داریم که 
هیچ اطلاعاتی از آنها کسب نشده 
اما تیم های عملیاتی پیگیر روند 
این اساس تمامی  بر  هستند. 
آسیب دیدگان بدنی و مجروحان 
این حادثه برای بهره مندی از فرآیند 
قانونی جبران خسارت های جانی و 
بدنی، نیازی به ثبت شکایت، مراجعه 
به دفاتر خدمات الکترونیک قضایی 

یا پیگیری از طریق مراجع انتظامی 
ندارندو در صورت نیاز برای آغاز 
فرآیند جبران خسارت به دادسرای 

بندرعباس مراجعه کنند.«
 این مقام مسئول خاطرنشان کرد: 
تمام پرونده ها  به  »تا رسیدگی 
کارگروه جبران خسارت های جانی 
و بدنی حادثه بندر شهید رجایی در 
دادگستری هرمزگان فعال است و این 
فرآیند به منظور تکریم ارباب رجوع، 
تسریع در رسیدگی و تسهیل امور 
آسیب دیدگان به صورت ویژه طراحی 

و پیش بینی شده است.«
رئیس کل دادگستری هرمزگان افزود: 
»فرآیند پرداخت دیه جان باختگان 
و جبران خسارت آسیب دیدگان و 
مجروحان این حادثه از همان لحظات 
اولیه حادثه آغاز شده و تاکنون مبلغ 
دیه ۲۵ نفر از جان باختگان حادثه 

تأمین و واریز شده است.«
وی با بیان اینکه اتخاذ تدابیر ویژه 
برای پرداخت دیه جان باختگان 
حادثه بندر شهید رجایی منجر به 
تسریع و پرداخت خارج از نوبت مبلغ 
دیات شده است، تصریح کرد: »این 
اقدام طی مراحل معمول و رویه های 
زیادی طول  زمان  مدت  جاری 
می کشید که با همکاری بسیار خوب 
شرکت های بیمه در این خصوص در 
کوتاه ترین زمان ممکن انجام و مبالغ 

مورد نظر تأمین شد.«
هرمزگان  دادگستری  کل  رئیس  
همچنین ضمن تسلیت مجدد این 
حادثه اندوهبار به خانواده های جان 
باختگان و قدردانی از شرکت های 
این  به دلیل مشارکت در  بیمه 
اقدام ارزشمند، یادآور شد: »تلاش 
صنعت بیمه کشور برای همدردی با 
خانواده های داغدار جان باختگان و 
آسیب دیدگان حادثه در بندر شهید 
رجایی اقدامی ستودنی و نماد مشتری 
مداری بیمه های شرکت کننده در این 

اقدام بزرگ است.«
 

70 درصد خودروهای خسارت دیده 
بیمه بدنه نداشتند

»مجید تقی لو«، معاون اتکایی بیمه 
مرکزی نیز با بیان اینکه ۷۰ درصد 
خودروهای خسارت دیده در انفجار 
بندر شهید رجایی بیمه بدنه نداشتند، 
اظهار کرد: »۲ هزار و ۲۸۱ دستگاه 
خودرو در محوطه بندر شهید رجایی 
خسارت دیده اند که از این تعداد 
یکهزار و ۵۹۶ دستگاه خودرو بیمه بدنه 
ندارند. البته ۶۸۵ دستگاه خودرو که 

بیمه بدنه داشتند، خسارت را دریافت 
کرده و بقیه باید منتظر ارزیابی نهایی 

باشند.«
تقی لو با اشاره به روند پرداخت 
خسارت خودرو های آسیب دیده 
در بندر شهید رجایی اظهار کرد: 
»مسلم است زمانی که بیمه نامه ها و 
خسارت مشخص شود، افراد می توانند 
به شرکت بیمه مراجعه و خسارت 
را دریافت کنند. تا روز شنبه، برای 
۶۸۵ بیمه بدنه، خسارت گزارش شده 
که تقریباً همه آنها که شامل انواع 
خودرو سواری و کشنده و انواع کامیون 

بوده اند؛ پرداخت شده  است.«
 

 مانعی برای مراجعه وراث
 وجود ندارد

وی با تأکید بر اینکه حدود ۳۰ الی 
۳۵ شرکت بیمه پرونده ها را بررسی 
و پرداخت می کنند، افزود: »ممکن 
است که در محوطه بندر کامیونی 
در معرض موج انفجار و حریق قرار 
گرفته و راننده آن کامیون هم جان 
باخته یا مجروح شده است و طبیعتاً 
برای چنین مواردی فعلاً فردی برای 
پیگیری پرونده بیمه و دریافت خسارت 
مراجعه نمی کند. البته مانعی برای 
مراجعه وراث وجود ندارد و با بیمه نامه 
می توانند دریافت خسارت را پیگیری 
کنند. اما فعلاً فرض ما بر این است 
که صد درصد بیمه نامه های بدنه برای 
دریافت خسارت مراجعه نکرده اند.«

وی همچنین درباره نحوه پرداخت 
دیه مفقودی های حادثه بندر شهید 
رجایی توضیح داد: »لازم است برای 
جان باختگان، پوشش بیمه ای وجود 
داشته باشد که مابه ازای آن خسارتی 

پرداخت شود. 
در اصل باید هویت افراد مشخص 
شده باشد تا برای آن پرونده پرداخت 
دیه تشکیل دهیم. تا زمانی که 
جسدی شناخته نشده، کسی هم 
نمی تواند دریافت دیه و خسارت آن را 
پرداخت کند و باید تعداد مفقودی ها 
مشخص شود. پرداخت خسارت و 
دیه باید به یک ذی نفعی انجام شود، 
تا زمانی که ذی نفع شناسایی نشده 
باشد، پرداخت خسارت موضوعیت 
ندارد.« تقی لو ادامه داد: »موضوع مهم 
این است که بیمه مسئولیت وجود 
دارد و نوع پوشش آنها شناسایی شده 
است. برای مواردی که قطعی شده، 
روند پرداخت خسارت آغاز شده و 
در حال شناسایی سایر کارفرما ها و 

پوشش بیمه ای آنها هستیم.«

پیگیری خسارت در حادثه بندر شهید رجایی بر اساس نوع 
بیمه خودرو تقسیم شده است. در صورتی که خودرو بیمه 
بدنه دارد، مراجعه به نمایندگی بیمه الزامی است و در غیر 
این  صورت باید به پاسگاه انتظامی محل حادثه مراجعه شود. 

۱-  مراجعه حضوری به پاسگاه انتظامی محل

۲-  همراه داشتن مدارک کامل ) سند 
و کارت خودرو، کارت ملی یا شناسنامه 
مالک و تصاویر واضح از قسمت های 

آسیب دیده خودرو(

۳-  تشکیل پرونده اولیه: اطلاعات 
و مدارک فوق در پاسگاه ثبت شده 
بعدی  پیگیری های  برای  پرونده  و 

می شود. نگهداری 

۴- منتظر اطلاعیه های بعدی بمانید: 
پس از بررسی های کمیته مربوطه، 
اطلاع رسانی های لازم از طریق مراجع 

رسمی اعلام خواهد شد.

۱- مراجعه به نمایندگی شرکت بیمه 
طرف قرارداد

۲-  ارائه مدارک خودرو و بیمه نامه 
بدنه

۳- بازدید کارشناس بیمه از خودرو و 
ثبت خسارت وارد شده

در  خسارت  ونده  پر تشکیل    -۴
شرکت بیمه و پیگیری روند دریافت 

ت ر خسا

در این حالت، شرکت بیمه موظف 
است مطابق شرایط بیمه نامه، 
خسارت را پس از بررسی و تأیید، به 

مالک خودرو پرداخت کند.

وهایی که فاقد بیمه بدنه هستند وهای آسیب دیده خودر  نحوه دریافت خسارت خودر
در حادثه

 اسکله شهید رجایی بندرعباس

وهایی که دارای بیمه بدنه هستند خودر

کارگروه 
جبران 

خسارات 
مالی و 

هماهنگی های 
لازم با 

شرکت های 
بیمه تشکیل 

شده  و 
پرونده ها به 

سرعت در 
حال رسیدگی 

هستند. 
فرم های 

مربوط به 
دریافت 

خسارت 
نیز به  افراد  

تحویل  شده 
وتمام پرونده 

ها به طور 
قطع بررسی 
خواهند شد
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ایران زمین8

 بانک پارسیان
 در مسیر توسعه عدالت اجتماعی؛

 اعطای 71 هزار میلیارد ریال تسهیلات 
قرض الحسنه به نیازمندان در سال 140۳

بانک پارسیان در راستای عمل به تعهدات و تکالیف 
قانونی خود طی سال ۱۴۰۳، مبلغ ۷۱ هزار میلیارد ریال 
تسهیلات قرض الحسنه در بخش های ازدواج، فرزندآوری، 
اشتغال زایی، مسکن محرومان و رفع احتیاجات 
ضروری از طریق صندوق قرض الحسنه، به متقاضیان 

و نیازمندان پرداخت کرده است.

گزارش

شیما جهانبخش
خبرنگار

 خسارت ها به سرعت
 در حال پرداخت است

رئیس کل دادگستری هرمزگان از ادامه 
فرآیند ارزیابی خسارات به خودروهای 
فاقد بیمه خبر داد و اظهار کرد: 
»تا روز گذشته )یکشنبه( خسارت 
وارد شده به یک هزار و ۸۱۶ دستگاه 
خودروی بدون بیمه آسیب دیده در 
بندر شهید رجایی ارزیابی شده و 
خسارت آنها به محض کامل شدن 
پرونده پرداخت می  شود.«وی با 
تأکید بر اینکه مسئولان ذی ربط تمام 
توان خود را برای جبران خسارات 
مردم به کار بسته اند، افزود: »بر این 
اساس کارگروه جبران خسارات مالی 
و هماهنگی های لازم با شرکت های 
بیمه تشکیل شده و پرونده ها به 
سرعت در حال رسیدگی هستند. 
فرم های مربوط به دریافت خسارت 
نیز به افراد تحویل شده و تمام 
بررسی  به طور قطع  پرونده ها 
خواهند شد.«قهرمانی یادآور شد: »با 
پیگیری های انجام شده این کارگروه 
تاکنون ارزیابی خسارات وارد شده به 
بیش از ۸۰۰ دستگاه خودروی دارای 
بیمه بدنه؛ نهایی شده و تعداد زیادی 
از مالکان این خودروها حواله پرداخت 
خسارت خود را دریافت کرده اند. 
البته جهت حمایت از آسیب دیدگان 
پرداخت خسارت خودروهای دیگر 
نیز در دست اقدام است و هموطنان 
اطمینان داشته باشند خسارت های 

آنها جبران خواهد شد.«
 

شرایط پسابحران در هرمزگان
وی با اشاره به اینکه در حال حاضر 
استان در شرایط پسابحران قرار 
دارد، افزود: »شرایط و نگرانی مالکان 
درک  را  دیده  آسیب  خودروهای 
می  کنیم و با تمامی توان در کنار 
آنها برای احقاق حقوق و جبران 
خسارات وارده هستیم اما از آنجایی 
که ۷۰ درصد خودرو های خسارت دیده 
بندر شهید رجایی فاقد بیمه بدنه 
بوده اند، روند رسیدگی کمی زمانبر 

 مدیرکل صمت استان قزوین 
در خصوص نقش شرکت های 
ی  ها حد ا و ر  د ن  نش بنیا ا د
صنعتی گفت: »شرکت های 
سطه  ا و به  ن  نش بنیا ا د
تجاری سازی  در  توانمندی 
ایده ها و فناوری های جدید، 
به عنوان موتور  می توانند 
محرک رشد اقتصادی عمل 

کنند.«
به گزارش ایران آنلاین؛ محسن 
رستمی افزود: »این شرکت ها 
نه تنها باعث افزایش بهره وری 
یع  صنا ر  د ی  یر بت پذ رقا و 
مختلف می شوند، بلکه با 
شغلی  ی  فرصت ها د  یجا ا
به بهبود وضعیت  جدید، 
اشتغال نیز کمک می کنند.«
مدیرکل صمت استان قزوین 
یادآورشد: »در حال حاضر ۱۶۰ 

واحد دانش بنیان در استان 
به ثبت رسیده که از این میان 

۱۲۴ واحد آن صنعتی است.«
محسن رستمی از سهم ۷۷ 
درصدی صنایع در فعالیت 
ن  نش بنیا ا د ی  کت ها شر
استان نیز خبر داد و افزود: 
»این واحد ها با تولید خوب 
و کیفی خود توانسته اند ارزش 
افزوده بالایی داشته باشند 
و حمایت از این شرکت ها را 

ضروری می دانیم.«
 این مدیر گفت: »هم اکنون 
ی  لیست ها تا کا صد  ر د  ۱ ۰ ۰
همت  به  هی  یشگا لا پا
ن  نش بنیا ا د ی  کت ها شر
تولید می شود و  استان  در 
بخشی از نیاز های کشور را 
تأمین می کند و رزین هایی 
ی  کت ها شر سط  تو هم 

تولید  صنعتی  دانش بنیان 
می شود که مواد اولیه صنایع 
شوینده را تأمین می کند.«
 رستمی اظهار کرد: »استان 
لیت  فعا زمینه  ر  د ین  و قز

ن  نش بنیا ا د ی  کت ها شر
صنعتی جایگاه و بستر خوبی 
دارد ولی همچنان فعالیت های 
ن  نش بنیا ا د ی  کت ها شر
برای رشد و توسعه نیازمند 
بازار فروش اند که صنایع 
استان بهترین بازار برای این 

هستند.« شرکت ها 
به  استان  مدیرکل صمت 
حفاری  دستگاه های  تولید 
تونلی در استان قزوین اشاره 
کرد و یادآورشد: »برخی از این 
دستگاه ها علاوه بر تأمین 
به کشور های  نیاز داخلی 
خارجی نیز صادر می شود، به 
طوری که در تولید محصولات 
شیرآلات گاز و فرگاز توانسته ایم 
به کشور ترکیه صادرات داشته 

» . شیم با
 وی بیان کرد: »یکی از نیازهای 

ما در بخش تولید اجرای 
طرح های توسعه است که 
در این راستا در سال گذشته 
۱۴۰ واحد پروانه طرح توسعه 
دریافت کردند که تعدادشان 

به ۱۹۵ واحد رسید.«
هم  ما  «  : گفت ستمی  ر
خودمان مزیت های اجرای 
را  صنایع  در  توسعه  ح  طر
یادآوری می کنیم تا صاحبان 
ح های  صنایع به اجرای طر
توسعه اشتیاق داشته باشند 
و برای افزایش تولید محصول 
و صادرات همت کنند و شاهد 
و  ح  افزایش واحدهای طر

توسعه باشیم.«
در استان قزوین سه هزار و 
۷۳۰ واحد صنعتی فعال است 
که برای ۱۵۵ هزار نفر اشتغال 

ایجاد کرده است.

ایران آنلاین کیش-مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد کیش از مذاکرات موفق 
با هیأت های سرمایه گذاری و تجاری 
کشورهای مختلف در خصوص توسعه 
صادرات و گردشگری خبر داد. محمد 
کبیری، با اشاره به حضور فعال این 
منطقه در نمایشگاه بین المللی ایران 
اکسپو ۲۰۲۵، اظهار کرد؛ منطقه آزاد 
کیش تلاش می کند در نمایشگاه های 
مختلف از طریق مذاکرات هدفمند با 
هیأت های خارجی، ظرفیت های خود 
را در زمینه های گوناگون سرمایه گذاری 

معرفی و عرضه کند.
وی افزود: »در این نمایشگاه نیز مذاکرات 
بسیار مؤثری با هیأت های تجاری و 
سرمایه گذاری از کشورهای مختلف 
انجام شد که می تواند زمینه ساز توسعه 
صادرات محصولات تولیدی کیش و 
همچنین گسترش گردشگری باشد.« 
کبیری با تأکید بر اهمیت همکاری 

با کشورهای همسایه در مسیر توسعه 
 گردشگری کیش خاطرنشان کرد:
» در کنار مذاکرات در زمینه صادرات، 
موضوع توسعه گردشگری متقابل با 
چند هیأت خارجی مطرح شد که در 
این خصوص ظرفیت های گردشگری 
منطقه آزاد کیش را بویژه برای کشورهای 
همسایه که اشتراکات فرهنگی و زبانی 
بیشتری با ما دارند، معرفی کردیم که با 
استقبال این کشورها مواجه شد.« وی 
در ادامه ابراز امیدواری کرد که نتایج 
این مذاکرات در ماه های آینده به شکل 
ملموسی در حوزه های گردشگری و 
صادرات نمایان شود و بتواند مسیرهای 
جدیدی برای ورود گردشگران و صادرات 
محصولات تولید شده در کیش  ایجاد 
کند. مدیرعامل منطقه آزاد کیش 
این دستاوردها را از مهم ترین نتایج 
حضور فعال و مؤثر منطقه آزاد کیش 
در نمایشگاه ایران اکسپو ۲۰۲۵ دانست.

  124 واحد صنعتی استان قزوین
 دانش بنیان هستند

 دستاورد منطقه آزاد کیش
 در نمایشگاه ایران اکسپو

بنگاه

ا    
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روایت یک زن از نوزادانی که در روزهای پرتلاطم جنگ به دنیا می آمدند

مامایی زیر بمبارانمامایی زیر بمباران

مامایی در دل جنگ
سراجان، آبادانی است و 73 سال دارد 
و بازنشسته است. در این شهر بزرگ 
شد و پس از دیپلم، رشته مامایی را 
برای ادامه تحصیل انتخاب کرد. دوران 
از تجربه های  پر  برای او  دانشجویی 
متفاوت همراه با تمرین های عملی 
بود. می گوید:» از زمانی که خودم را 
شناختم، دوست داشتم ماما شوم. 
باید حداقل  غ التحصیلی،  فار برای 
3۰زایمان موفق انجام می دادیم. اغلب 
استادان مان در خرمشهر هندی بودند و 
بسیار سختگیر. اگر در ثبت جزئی ترین 
اطلاعات خطا داشتیم، آن زایمان در 
پرونده مان حساب نمی شد. سه سال 
برای گذراندن طرح در مسجد سلیمان 
بودم. بعد از آن به آبادان برگشتم. 
سال 1354 به استخدام شرکت نفت 
درآمدم و در زایشگاه بیمارستان شرکت 
نفت مشغول به کار شدم بی آنکه بدانم 
سال های بعد، همان بیمارستان به 
سنگر مقاومت در دل یکی از سخت ترین 

جنگ ها بدل خواهد شد.«
زمانی که جنگ تحمیلی آغاز شد، 
سراجان در بیمارستان شرکت نفت 
آبادان بود. سراجان آن شب را هرگز 
فراموش نمی کند: »شیفت شب بودم. 
دشمن بعثی جایی در نزدیکی پالایشگاه 
آبادان را زده بود و ما در بیمارستان همه 
وحشت زده بودیم. پشت هم شهید 

و مجروح می آوردند. من و سایر کادر 
درمان بیمارستان  مجبور بودیم با 
وجود خطرات، روحیه خودمان را حفظ 
کنیم و به کارمان ادامه دهیم. من در 
بخش زایشگاه بیمارستان بودم. اما 
مدام به بیماران و مجروحانی که در 
بخش های دیگر بودند، سر می زدم و 
به آنها روحیه می دادم. با نزدیک شدن 
نیروهای دشمن به پالایشگاه، گفتند 
مردم باید شهر را تخلیه کنند. خانواده  ام 
هم تصمیم گرفتند از شهر خارج شوند، 
اما من باید می ماندم. مادرم نگرانم 
بود، نمی خواست برود، اما به او گفتم 
من باید اینجا باشم، مردم به ما نیاز 

دارند.«

14 زایمان در یک روز
یکی از به یادماندنی ترین خاطراتش، 
زایمانی بود که در وانت، در میانه جنگ 
و بمباران انجام شد. می گوید:» از آن روز 
هنوز حس ترس و وحشت را به خاطر 
دارم. در آن شرایط خبر آوردند که زن 
بارداری را آورده اند که پشت یک وانت 
است و فرصت انتقال مادر به داخل 
زایشگاه نیست. همان جا پشت وانت 
وسط صدای توپ و خمپاره، نوزاد را به 
دنیا آوردم. لحظه  سخت و پراضطرابی 
بود، اما خوشبختانه نوزاد سالم به 
دنیا آمد. همیشه می دانستم مامایی 
از جمله مشاغلی است که ترکیبی از 

استقامت، صبر و عشق به انسانیت را 
می طلبد. برای همین سعی می کردم 
همه ترسی که داشتم را پنهان کنم و 
کارم را به درستی انجام دهم. زنانی که 
مادر شده اند، می دانند که درد زایمان 
چقدر شدید است، برای همین ماما باید 
صبور باشد و به مادر آرامش دهد در غیر 
این صورت کار صد برابر برای ماما و مادر 

سخت تر می شود.«
تعداد نوزادانی که به دنیا آورده آنقدر 
زیاد است که آنها را به خاطر ندارد. او با 
اشاره به اینکه در بحبوحه جنگ، بعضی 
شب ها موجی از زایمان ها می رسید، 
ادامه می دهد: »یادم می آید در یکی 
از شب ها در بحبوحه جنگ 14 زایمان 
انجام دادم. نمی دانم چه خبرشده بود. 
آنقدر آنها را پشت سر هم می آوردند که 
حتی برای تعویض دستکش هایم وقت 
کم می آوردم! اما موقع هایی هم می شد 
که سرتاسر روز حتی یک مورد زایمان 

هم نداشتم.«

نوزادانی با زخم جنگ
انتقال آرامش به مادران، بزرگ ترین 
مسئولیت اطرافیان و ماماها در دوران 
بارداری و زایمان است. سراجان با 
تأکید بر اینکه مامایی تنها یک شغل 
نیست بلکه یک مسیر پر از عشق و 
ازخودگذشتگی است، می گوید: »هر 
کسی که این راه را انتخاب می کند، باید 

عاشق حرفه اش باشد و با تمام وجود 
تلاش کند تا لحظه تولد را برای مادر 
به خاطره ای خوش تبدیل کند. همیشه 
پس از زایمان، نوزاد را به مادرش نشان 
می دادم و به او می گفتم که دردها تمام 
شده اند، تا همه لحظه های قبلی که 
برایش سراسر رنج بوده، به شیرینی 
تبدیل شود. وقتی زائو را می آوردند، 
استرس می گرفتم، چون او درد زیاد 
و شرایط خاصی داشت. اما زمانی که 
نوزاد را بیرون می آوردم و گریه اش فضا 
را پر می کرد، خدا را شکر می کردم. 
شیفت های ما در زایشگاه یک ماهه بود 
یعنی هر ماما یک ماه به طور شبانه روز 
در زایشگاه بود. شرایط واقعاً سخت بود 
اما چون کارم را دوست داشتم در هر 
شرایطی حتی روزهای پر استرس جنگ 
پای کارم می ایستادم و دم از سختی 
نمی زدم. اما در این حرفه هم مثل هر 
شغل دیگری اتفاقات تلخی می افتد 
که هرگز از ذهن فراموش نمی شود. 
آن سال ها انجام سونوگرافی و تجهیزاتی 
مثل امروز وجود نداشت یا خیلی کم 
بود. خیلی از مادران تا لحظه تولد نوزاد 
از وضعیت  فرزندشان مطلع نبودند. در 
سال های جنگ چند مورد زایمان داشتم 
که نوزادانی غیرطبیعی به دنیا آمدند که 
بیشتر آنها از اثرات جنگ بود. سال 63 
زایشگاه آبادان تعطیل شده بود و من 
مأمور شدم تا به شهر امیدیه بروم. 

در حال حاضر 
با پیشرفت 

تجهیزات 
پزشکی، 

روش های 
زایمان هم 

تحول پیدا کرده  
است. امکانات 

جدید، روند 
زایمان را ایمن تر 

کرده، اما هنوز 
نقش ماماها در 
انتقال آرامش و 
امید به مادران، 

غیرقابل 
جایگزین است

در یکی از زایمان هایی که انجام دادم 
نوزادی غیرطبیعی به دنیا آمد که تا 
کمر وضعیت اش نرمال بود اما از کمر به 
پایین اش مانند بدن یک ماهی بود. این 
تجربه تأثیر عمیقی بر روحیه ام گذاشت. 
با موارد اینچنینی می دیدم که چطور 
سلامت جنین به آرامش مادر وابسته 
است و فشارهای روانی می توانند اثرات 
جبران ناپذیری بر کودک داشته باشند. 
با اینکه نوزاد زنده به دنیا آمد اما من 
او را به مادرش نشان ندادم. البته تا 
چند ساعت بعد هم بیشتر زنده نماند. 
آنقدر این مورد عجیب بود که پزشک 
اطفال آمد با دوربین عکاسی از نوزاد 
به عنوان یک مورد نادر عکس گرفت. 
تا همین چند وقت قبل هم من آن 
عکس را نگه داشتم اما چون هر بار با 
دیدنش ناراحت می شدم، دخترم آن را 

از من گرفت.«
برای  شرایط  تفاوت  به  سراجان 
زایمان های امروز با دهه های گذشته 
اشاره می کند و یادآور می شود: »در حال 
حاضر با پیشرفت تجهیزات پزشکی، 
روش های زایمان هم تحول پیدا کرده  
است. امکانات جدید، روند زایمان را 
ایمن تر کرده، اما هنوز نقش ماماها در 
انتقال آرامش و امید به مادران، غیرقابل 
جایگزین است. امروز اینقدر شرایط 
خوبی مهیا می شود که همسر همراه 
مادر می تواند حضور داشته باشد که 

روند زایمان را بسیار راحت تر می کند. 
حتی برخی یک نفر را برای عکاسی 
و فیلمبرداری از لحظه تولد نوزاد در 
اتاق زایمان می آورند تا این لحظات را 
ثبت کند. اما در دوره ای که من ماما 
بودم وقتی مادر را تحویل می گرفتیم 
همراهانش تا ساعت ملاقات زایشگاه 
او را نمی دیدند! مگر در موارد خاص که 

پشت در منتظر می ماندند.«

بازگشت به آبادان، تولد دوباره امید
پس از پایان جنگ، زایشگاه آبادان که 
طی دوره ای در جنگ تعطیل شده بود، 
مجدداً راه اندازی شد و یکی از خاطرات 
زیبا و معنادار سراجان در این دوران رقم 
خورد. می گوید: » با وجود سختی های 
این شغل، مامایی لحظات شگفت انگیز 
و شادی بخش هم زیاد دارد. مثل اینکه 
مادری که سال ها قبل در زمان جنگ 
زایمانش را من انجام داده بودم و بعدها 
معلم کلاس اول دخترم شد. از دخترم 
پرسیده بود، شغل مادرت چیست؟ 
دخترم گفته بود: »بچه به دنیا می آورد!« 
این ارتباطات و خاطرات شیرین، برایم 
نمادی از تأثیر عمیق مامایی بر زندگی 
افراد است. اما در نهایت، پس از سال ها 
فعالیت در این حرفه و مأموریت هایی 
که در زایشگاه های شهرهای مختلف 
آبادان و تهران داشتم، تا سال 78 
توانستم به این کار ادامه دهم. چون در 

کنار زیبایی های این حرفه، فشارهای 
جسمی آن غیرقابل انکار است. در طول 
این سال ها فشار زیادی روی دستان و 
شانه هایم تجربه کرده بودم و در نهایت 
هر دو کتف ام دچار پارگی تاندون شد 
و پزشک  پیشنهاد داد تا برای سلامتی 
این حرفه را زودتر از موعد  خودم 

بازنشستگی، کنار بگذارم.«

مامایی؛ هنری آمیخته با مهر
سراجان پانزدهم اردیبهشت روز ماما را 
فرصتی برای قدردانی از کسانی می داند 
که با مهربانی و صبوری، زندگی های 
جدیدی را به دنیا می آورند. می گوید: 
»ماماها افرادی هستند که صبوری 
ویژگی   برجسته ترین  ورزیدن  مهر و 
آنهاست، چون در حساس ترین لحظات 
زندگی همراه مادران هستند. به نظرم 
مامایی نه فقط یک تخصص پزشکی، 
بلکه هنری است که با مهربانی و 
ازخودگذشتگی آمیخته شده است. هر 
سال در این روز حس خوبی دارم چون 
برای من یادآور همه خاطراتی است که 
طی این سال ها در اتاق زایمان داشتم 
و شاهد تولد جدیدی بودم که خودم 
هم در آن نقش داشتم. در این روز وقتی 
یک نفر تماس می گیرد و روز ماما را به 
من تبریک می گوید، حس می کنم هنوز 
فراموش نشده ام. هنوز کسانی هستند 
که به یاد دارند من، یک ماما بودم.«

گزارش

مرجان قندی- گروه گزارش/  پانزدهم اردیبهشت، در تقویم جهانی روزی برای پاسداشت کسانی است که شاهد اولین  
بارقه های زندگی هستند. زنانی که یکی از مهم ترین و پرمسئولیت ترین حرفه ها را   در حوزه سامت و مراقبت از مادران 

و نوزادان برعهده دارند. در اتاق های زایمان و قبل ترها عمدتاً در خانه ها، جایی میان درد و اضطراب، ماماها  بودند 
که وجودشان ضرورتی دلگرم کننده بوده است تا لحظه تولد را به خاطره ای شیرین بدل کنند.  شهناز سراجان، 

مامای بازنشسته آبادانی با چند دهه سابقه، یکی از چهره هایی است که مامایی را نه فقط حرفه، که رسالت 
زندگی اش می داند.   روایت زندگی او، قصه ای است از عشق  و ایستادگی؛ از تولدهای زیر نظر اطبای هندی 

تا انجام زایمان هایی در زیر بمباران. او روایتگر سال ها تجربه، چالش ها و افتخارات در این حرفه است.



دنیای خودرو

تازه های موبایل

کوتاه از فناوری

خبرهای علم

 حوزه فاوا
مدیرعامل�شرکت�ارتباطات�زیرساخت�در�خصوص�قطعی��	

فیبر�دریایی�که�باعث�اختلال�در�ارتباطات�جزیره�خارک�شده�
بود�گفت:�»در�همان�لحظات�ابتدایی�قطعی�فیبر�دریایی�
خارک�تمام�ارتباطات�تلفنی�همراه�روی�دیگر�بستر�ارتباطی�
شرکت�ارتباطات�زیرساخت�برگردان�شد.«�بهزاد�اکبری�
افزود:�»همچنین�به�صورت�همزمان�متخصصان�شرکت�
ارتباطات�زیرساخت�با�کمک�غواصان�نیروی�دریایی�ارتش�
بوشهر،�محل�قطعی�فیبر�دریایی�را�شناسایی�و�عملیات�
رفع�خرابی�فیبر�دریایی�را�کمتر�از��۷۲ساعت�انجام�دادند.�
در�هفته�آینده�یک�بستر�فیبر�دریایی�دیگر�نیز�به�ظرفیت�
ارتباط�فیبر�دریایی�جزیره�خارک�افزوده�خواهد�شد�و�در�
صورت�مساعد�بودن�شرایط�جوی،�کمتراز�یک�ماه�دیگر�
جزیره�خارک�دارای��4مسیر�ارتباطی�مختلف�خواهد�بود�تا�

شاهد�قطعی�در�جزیره�خارک�نباشیم.«

شرکت�آلمانی�ولونات)Volonaut(�یک�موتورسیکلت�پرنده��	
�)Airbike(به�سبک�فیلم�جنگ�ستارگان�به�نام�ایربایک
ساخته�و�آن�را�به�آسمان�فرستاده�است.�این�موتورسیکلت�
پرنده�می�تواند�یک�نفر�را�با�سرعت�حداکثر��۲۰۰کیلومتر�در�

ساعت�حمل�کند.

شرکت�چینی�گریت�وال�موتورز�از�موتور��V8با�توربوشارژر��	
دوقلو�رونمایی�کرد�که�برای�استفاده�در�خودروهای�لوکس،�
شاسی�بلندهای�بزرگ�و�پیکاپ�ها�طراحی�شده�است.این�

موتور�تا��۸۰۰۰دوربردقیقه�امکان�فعالیت�دارد.

بلومبرگ�خبر�داد:�اپل�به�مناسبت��۲۰سالگی�آیفون،�احتمالاً��	
گوشی�تمام�صفحه�و�بدون�حاشیه�عرضه�می�کند�و�دوربین�

سلفی�و�سیستم��Face�IDنیز�در�زیر�نمایشگر�قرار�دارند.

مایکروسافت�قصد�دارد�به�زودی�پشتیبانی�از�قابلیت�مدیریت��	
�Microsoft�Authenticatorرمز�عبور�در�اپلیکیشن�محبوب��
را�متوقف�کند.�اگر�تا�امروز�از�این�اپ�برای�ذخیره��خودکار�
اطلاعات�ورود�و�تکمیل�فرم�ها�استفاده�می�کردید،�باید�

خودتان�را�برای�خداحافظی�با�آن�آماده�کنید.

دانشمندان�چینی�موفق�به�ساخت�نوعی�باتری�زیستی��	
شدند�که�خودش�را�با�استفاده�از�باکتری،�شارژ�می�کند�
و�راندمانی�نزدیک�به��99درصد�دارد.�این�فناوری�نوآورانه�
می�تواند�تحولی�در�ذخیره�سازی�پایدار�انرژی�ایجاد�کند.
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به�دنبال� طراحان�ساعت�دائم�
خلق�نمونه�های�فناورانه�و�جالبی�
�Haut lence � بار ین� ا و� هستند�
ئیسی� سو کت� شر � تلنس( و ها (
نوآورانه،� تولیدکننده�ساعت�های�
دست�به�ابتکار�تازه�ای�زده�است.�این�
� Retrovision 85ساعت� �شرکت�از
رونمایی�کرده�که�ترکیبی�از�ساعت�های�
سنتی�و�مدرن�و�فناورانه�محسوب�
می�شود.�تنها�با�فشردن�دکمه�موجود�
روی�این�ساعت�مچی،�قاب�ساعت�
به�صورت�یک�روبات�مینیاتوری،�به�
سبک�»اپتیموس�پرایم«�باز�می�شود�و�
به�طور�قابل�توجهی�از�طراحی�ساعت�
سنتی�فاصله�می�گیرد.این�خلاقیت�
نوآورانه�از�یک�اسباب�بازی�کلاسیک�
ژاپنی�الهام�گرفته�و�هنر�ساعت�شناسی�
را�با�زیبایی�شناسی�آینده�نگر�و�هنر�
جنبشی�یا�حرکتی)Kinetic�Art(ترکیب�
می�کند.�برخی�معتقدند�این�ساعت�
مچی�می�تواند�کسانی�که�از�دوران�
کودکی،�رؤیای�اکتشافات�فضایی�و�
روبات�ها�را�در�سر�می�پروراندند،�محقق�
کند.�بی�شک�این�ساعت�مچی�نوآورانه�
که�تنها�۸عدد�از�آن�تولید�شده،�برای�
کلکسیونرها�و�مجموعه�داران�هم�جالب�
خواهد�بود.تبدیل�این�ساعت�مچی�به�
روبات،�با�استفاده�از�مکانیسم�داخلی�
ساعت�وفشردن�یک�دکمه�و�باز�شدن�

قاب�ساعت�آغاز�و�ساعت�مچی�به�یک�
روبات�با�سر�و�دو�پا�تبدیل�می�شود.�
صفحه�این�ساعت�با�نمونه�های�
�آن،� معمولی�تفاوت�هایی�دارد�و�در
یک�دایره�دقیقه�مرکزی�و�ماهواره�های�
چرخشی�ساعت�دیده�می�شود.�هنگامی�
که�ساعت�به�شکل�روباتیک�خود�تبدیل�
می�شود،�مکانیسم�های�داخلی�از�طریق�
کریستال�یاقوت�کبود�موجود�در�پشت�
ساعت�مچی�قابل�مشاهده�است�و�
می�توان�حرکت�اجزای�داخلی�از�جمله�
چرخش�سه�دایره�بنفش�را�مشاهده�
کرد.�همچنین�باید�گفت�که�ساعت�
روبات�مینیاتوری��Hautlenceبه�وضوح�
زمان�را�حتی�در�شکل�روباتیک�خود�
نشان�می�دهد�و�این�به�کاربر�اجازه�
می�دهد�تا�ساعت�را�به�راحتی�بخواند.
قاب�تیتانیومی�این�ساعت�هم�با�فناوری�
پرینت�سه�بعدی�وبا�استفاده�از�مواد�و�
�PVDتکنیک�های�پیشرفته�ساخته�و�با�
مسی�رنگ�پوشیده�شده�است.�این�
ساعت�دارای�بند�لاستیکی�مشکی�و�
سگک�پین�فولادی�است�که�راحتی�
و�دوام�را�تضمین�می�کند.�این�ساعت�
پیچیده�از��۲1۷جزء�و��39قطعه�جواهر�
تشکیل�شده�است.بسیاری�معتقدند�
که�طراحی�این�ساعت�مچی�نوآورانه،�
منعکس�کننده�انیمه�ها�و�بازی�های�
ویدیویی�اولیه�است.�به�همین�دلیل�
هم�بسیاری�از�کاربران�که�کودکی�خود�
را�با�چنین�سرگرمی�هایی�گذرانده�اند�
رؤیای�داشتن�این�ساعت�را�دارند�که�
البته�با�توجه�به�محدودیت�تولید�آن،�
تنها�۸نفر�در�دنیا�می�توانند�این�ساعت�

را�در�اختیار�داشته�باشند.

هزاران� جان� سالانه� سرطان�
نفر�را�در�سراسر�دنیا�می�گیرد�و�
�تلاش�بوده�اند �محققان�همواره�در
�تا�راهکاری�برای�درمان�انواع�
�این�زمینه،� این�بیماری�بیابند.�در
پزشکان� کمک� به� لوژی� تکنو
�تازه�ترین�نمونه،� آمده�است�و�در
�دانشگاه� دانشمندان�و�محققان�در
ماساچوست)MIT(�موفق�شده�اند�
به�شیوه�ای� را� بدن� سلول�های�
عجیب�آموزش�دهند�که�این�
سلول�ها�بتوانند�بدون�آسیب�زدن�
به�بافت�های�سالم،�با�سلول�های�

سرطانی�مبارزه�کنند.

یک راهکار نوآورانه
توسط� که� �Senti �Bio شرکت�
�MITتأسیس�شده� پژوهشگران�
است،�روشی�را�ابداع�کرده�که�
می�تواند�سلول�های�ایمنی�بدن�را�

آموزش�دهد�تا�سلول�های�سالم�
�یکدیگر�تشخیص� و�سرطانی�را�از
�واقع�سلول�درمانی،�یکی� دهند.�در
پیشرفت�ها� �هیجان�انگیزترین� از
�درمان�انواع�سرطان�است�که� در
�را�برای�حمله� سیستم�ایمنی�بیمار
به�سلول�های�سرطانی�آموزش�
می�دهد�و�می�تواند�جان�تعداد�
�بیماران�را�نجات�دهد. بیشتری�از

سلول درمانی جدید
�آنجا�که�بیشتر�پروتئین�های� از
سلول�های�سرطانی� � در موجود�
و� نیستند� تومورها� به� منحصر�
یافت� نیز� �سلول�های�سالم� در
�دادن�سرطان� می�شوند،�هدف�قرار
در�درمان�های�مختلف�بدون�حمله�
�است� به�بافت�های�سالم�دشوار
ولی�روش�سلول�درمانی�جدید،�
می�تواند�این�مشکل�را�تا�حد�
�Senti�Bioزیادی�حل�کند.�اکنون�
در�حال�توسعه�درمان�های�سلولی�
هوشمندتر�با�استفاده�از�»سنتتیک�
بیولوژی«�یا�زیست�شناسی�مصنوعی�
است.»سنتتیک�بیولوژی«،�ترکیبی�
به�منظور� و�مهندسی� علوم� � از

قابلیت�های� ساخت� و� طراحی�
جدید�زیستی�و�سیستم�های�زیستی�
�آنها�می�توان�به� تازه�است�که�از
میکروب�های�جست�و�جوگر�تومور�
برای�درمان�سرطان�اشاره�کرد.
�این�شرکت�تاکنون�موفق�شده�
مدارهای� به� را� سلول�ها� است�
ژنتیکی�مجهز�کند�تا�بتوانند�محیط�
خود�را�حس�کرده�و�بسته�به�شرایط،�
به�آن�پاسخ�دهند.�»تیم�لو«�یکی�از�
بنیانگذاران�این�شرکت�که�در�رشته�
مهندسی�کامپیوتر�تحصیل�کرده�
�ما�درست� دراین�باره�گفت:�»کار
مانند�برنامه�ریزی�سلول�های�زنده�
به�شکلی�است�که�بتوانند�بیشتر�
�کنند�و�به� شبیه�کامپیوترها�رفتار
نشانه�های�زیستی�مشخص،�مانند�
کد�کامپیوتر�با�»اگر/آنگاه،�دقیقاً�

و...«�پاسخ�دهند.«

درمان سرطان خون در گام اول
»تیم�لو«�گفت:�»ما�با�نوآوری،�یک�
درمان�سلولی�ارائه�کرده�ایم�تا�هر�
چیزی�که�نشانگر�سرطان�است�را�
�بین�ببرد،�اما�موارد�سالم�را�حفظ� از
کند.�هرچند�این�روند�چندان�

 تشخیص و درمان هوشمند سرطان
سلول ها برای مبارزه با تومورها آموزش می بینند

  ساعت مچی روباتیک به بازار آمد

با�موفقیت� ساده�نیست�ولی�
از� �آن�می�توان�طیف�وسیعی� در
را�قابل�درمان�کند� سرطان�ها�
چراکه�سلول�ها�به�شکلی�منطقی�
�رفتار�می�کنند.� با�سلول�های�بیمار
ما�توانسته�ایم�درمانی�ایجاد�کنیم�
�آن�سلول�تصمیم�می�گیرد� که�در
�بین�ببرد� یک�سلول�سرطانی�را�از
ولی�سلول�سالم�را�حتی�وقتی�در�
�دارند،�حفظ��کند.در� کنار�هم�قرار
گام�اول�این�روش�درمانی�آزمایشی،�
�انواع� لوسمی�حاد�میلوئید،�یکی�از
سرطان�خون�که�سلول�های�مغز�
استخوان�یا�میلوسیت�ها�را�تحت�
تأثیر�قرار�می�دهد،�مورد�توجه�
قرار�گرفته�است.�داده�های�اولیه�
�اولین�آزمایش�بالینی�نشان�داد� از
بیماری�دو�نفر�از�سه�بیمار�سرطانی�
این�روش� با� با�شرایط�وخیم�
�کامل�رفع�شد�و�در� درمانی،�به�طور
آزمایش�های�بعدی�مغز�استخوان�
حتی�یک�سلول�سرطانی�نیز�دیده�
نشد.�دیدن�چنین�نتیجه�ای�بسیار�
ند� می�توا و� است� هیجان�انگیز�
درمان�سرطان�های� نویدبخش�

مختلف�باشد.

ساخت داروهای هوشمند
�کالینز«،�استاد�مهندسی� »پروفسور
�این� و�علوم�پزشکی�MITهم�در
باره�گفت:�»این�فناوری�فراتر�از�
اگر� است.� درمان�های�سلولی�
بتوانیم�این�فناوری�را�به�مرحله�
نهایی�برسانیم�به�روشی�جدید�
برای�تشخیص�و�درمان�سرطان�
روشی� یافت؛� دست�خواهیم�
�قطعی� �آن�بتوانیم�به�طور که�در
سلول�های�سرطانی�را�شناسایی�
و�هدف�قرار�دهیم�و�سلول�های�
سالم�را�حفظ�کنیم.�امیدواریم�
این�روش�به�ساخت�داروهای�کاملاً�
جدید�و�هوشمند�در�درمان�سرطان�

بینجامد.«

علم

آرزو کیهان
گروه علم و فناوری

روبات

محبوبه ستارزاده
گروه علم و فناوری
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حکم مرگ و زندگی طبیعت در بازی چهارم فینال 
بسکتبال گرگان در تب و تاب پوکر قهرمانی

پریسا غفاری/تیم های طبیعت و شهرداری گرگان 
ساعت 16:00 امروز درسومین بازی فینال به میزبانی 
سالن امام خمینی گرگان به مصاف هم می روند؛ در 

بازی مرگ و زندگی.
شهرداری گرگان با دو پیروزی درخشان در خانه 
طبیعت اسلامشهر، یک گام تا قهرمانی فاصله دارد. 
تیم صالح مخدومی حالا آماده نبرد سرنوشت ساز در 
خانه است. آماده پیروزی بزرگ و پوکر قهرمانی لیگ 

برتر مقابل چشم هوادارانش است.
گرگان که دور مقدماتی را با چهارمی جدول تمام 
کرد، در پلی آف با اقتدار گلنور را 3- صفر کنار زد و در 
نیمه نهایی، کاله آمل را در سری کلاسیک مغلوب کرد. 
شکست در بازی اول آمل، با بازگشت طوفانی در بازی 
دوم و پرتاب های سه امتیازی مرگ بار جبران شد وبا 
دو برد خانگی بعدی، بلیت فینال را برای شاگردان 
صالح مخدومی قطعی کرد. در سوی دیگر، طبیعت 
اسلامشهر که دور مقدماتی را با نایب قهرمانی تمام 
کرده، پایش پارت شاهرود و پالایش نفت آبادان را از 
پیش رو برداشت اما غیبت ستاره آمریکایی اش پری 
پتی، در فینال کار را برای شاگردان مهران شاهین طبع 
سخت کرد تا دو بازی اول فینال در سالن مشحون 
تهران، جولانگاه گرگانی ها باشد. بازی اول با دفاع 
منسجم و ضدحمله های سریع، تحت کنترل کامل 

شهرداری گرگان پیش رفت.
بازی دوم که به جذاب ترین نمایش فصل بدل شد، 
با رهبری مخدومی و جنگندگی ستارگانی چون گلن 
کوزی، ارسلان کاظمی، مبین شیخی و نصرت یازرلو 
به سود گرگان رقم خورد. طبیعت هرچند مقاومت 
کرد، اما برابر گرگانی ها تسلیم شد.حالا در گرگان، 
خیابان ها رنگ بسکتبال گرفته، مغازه ها زودتر 
بسته می شوند و همه در تب وتاب بازی سوم اند. 
گرگانی ها که سودای پوکر قهرمانی را در سر دارند، 
امروز جنگنده تر از همیشه در خانه پا به میدان 
می گذارند تا کار را تمام کنند، تا تجربه تلخ شکست 
در بازی پنجم فینال فصل قبل، تکرار نشود.در سوی 
دیگر، طبیعت ناامید نیست. مظفری، واحدی، زنگنه و 
شهریان که همگی سابقه بازی در گرگان را دارند، برای 
کشاندن سری به بازی چهارم می جنگند. آنها باید 
از لحاظ ذهنی و تاکتیکی آماده چالش بزرگ سالن 
مملو از تماشاگر گرگان باشند. اگر طبیعت مقاومت 
کند، نبرد به چهارشنبه شب کشیده می شود اما 
اگر مخدومی ها برنده میدان شوند شهرداری جشن 
قهرمانی می گیرد و این فصل برای میزبان ماندگار 

ماند. خواهد 

اخبار

سپاهان؛ تیمی با هزینه های زیاد و دستاوردهای کم

رویای نیمه تمام

مهری رنجبر/اصغر رحیمی دبیر فدراسیون تکواندو آب 
پاکی را روی دست دو ستاره المپیکی ریخت؛ با اولتیماتوم 
بعد از درگیری لفظی در جام باشگاه های آسیا که اختلاف 
بین مبینا نعمت زاده و ناهید کیانی را علنی کرد. جرقه ای 
که با حضور مبینا نعمت زاده در وزن 53- کیلو در لیگ 
باشگاه های ایران و باخت ناهید کیانی مقابل او خورد و 
آتش زیر خاکستری که با بی توجهی فدراسیون و تکرار 
باخت تکواندوکار نقره ای المپیک مقابل دختر برنزی این 
بار در چین شعله ور شد. رفتار جنجالی آنها وقتی غیرقابل 
تحمل می شود که در میدان بین المللی اتفاق می افتد 
و به قول اصغر رحیمی دبیر فدراسیون تکواندو با آبروی 
ایران بازی می کند. به همین خاطر او اولتیماتوم می دهد 

و حتی احتمال حذف آنها را پیش می کشد: »کیانی و 
نعمت زاده نه تنها باید الگوی دختران تکواندو که باید 
الگوی دختران ورزشکار ایران باشند. این رفتارهای خارج 
از عرف هم تا حدی قابل تحمل است. بویژه که این 
اتفاق در سطح بین المللی افتاده است. خارجی ها چه 
می گویند. بازخورد این رفتارها برای ایران خوب نیست. ما 
اجازه نمی دهیم ورزشکاران حتی المپیکی ها با آبروی ایران 
بازی کنند و با هر دو تکواندوکار اتمام حجت می کنیم.«

به گفته رحیمی نظم و انضباط برای فدراسیون اولویت 
دارد: »ما چند روز دیگر، در جلسه ای این مسائل را 
بررسی می کنیم. نظم و انضباط برای ما اولویت دارد و 
مدال در درجه دوم است و اصلاً مماشات نمی کنیم. این 

طور نیست که یکی را نگهداریم و دیگری ر ا حذف. اگر 
حاشیه ها ادامه پیدا کند، به راحتی با حذف هر دو نفر، 
از تکواندوکاران جوان تر استفاده می کنیم. نعمت زاده و 
کیانی تنها تکواندوکارانی نیستند که با هم رقیب شده اند، 
سال های نه چندان دور هادی ساعی با یوسف کرمی 
و مهدی بی باک رقیب بودند، اما خبری از این اتفاقات 

نبود.«
دبیر فدراسیون معتقد است از حالا هیچ چیز برای 
المپیک 2028 مشخص نیست: »تا سه سال و نیم دیگر 
معلوم نیست چه اتفاقی می افتد هرکدام از آنها در 
مسابقات انتخابی خودش مبارزه می کنند و اگر یک درصد 

امتیازات برابر بود انتخابی می گذاریم.«

لازمباشد،هردوالمپیکیراحذفمیکنیم
اولتیماتوم دبیر فدراسیون تکواندو به ستاره های جنجالی:
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حامد جیرودی/»ما سپاهانیم و حالا حالا 
قهرمانیم«. این شعاری بود که هواداران تیم 
اصفهانی، بعد از سومین قهرمانی پیاپی در 
ورزشگاه ها سر می دادند اما حالا یک دهه 
از آخرین باری که زردپوشان جام قهرمانی 
لیگ برتر را گرفتند، می گذرد. سپاهان قدرت 
نوظهور فوتبال ایران در دهه 80 بود که سال 
2007 تا آستانه قهرمانی لیگ قهرمانان آسیا 
هم پیش رفت اما سال هاست که هواداران 
این تیم با از دست رفتن شانس موفقیت  تیم 
محبوبشان، امیدوارانه به سال آینده چشم 
می دوزند. در این 10 سال، تنها یک قهرمانی 
جام حذفی و سوپرجام، حاصل کار این تیم 
پر مهره و متمول بوده است و بیشتر فصل ها 
ناکامی پشت ناکامی نصیبش شده است. 
مثل این فصل که دست سپاهان از قهرمانی 
لیگ برترو حتی جام حذفی کوتاه ماند تا تیم 
اصفهانی با بیشترین هزینه، کمترین دستاورد 
را داشته باشد و مثل زنبور بی عسل در پی 

شهدی تازه!
 

10سال تنهایکجامحذفیدر
سپاهان که در لیگ های دوم، نهم، دهم، 
یازدهم و چهاردهم به قهرمانی لیگ برتر رسید، 

پس از فصل 94-1393 که برای آخرین بار با 
مربیگری حسین فرکی جام قهرمانی لیگ 
برتر را بالای سر برد، در ادامه ناموفق بود و در 
لیگ های بعد در جایگاه های یازدهم، پنجم، 
چهاردهم، دوم، پنجم، دوم، سوم، دوم و سوم 
قرار گرفته است. این تیم در جام حذفی هم 
سه بار به نیمه نهایی راه یافت و دو بار هم در 
مرحله یک هشتم، دو بار در یک چهارم و یک 
بار هم در یک شانزدهم به کارش پایان داد. 
سپاهان تنها فصل گذشته با مربیگری ژوزه 
مورایس بود که به قهرمانی جام حذفی رسید 
تا پس از 10 فصل، قهرمانی در این رقابت ها را 

. کند به  تجر
 

نرسیدنبهلیگنخبگان
سپاهانی ها این فصل را هم در قامت یک 
مدعی قهرمانی و با جذب ستاره های مختلف 
آغاز کردند اما در همان گام اول ناکام بودند. 
این تیم که لیگ گذشته را با رتبه سومی 
تمام کرده بود، برای ورود به اولین دوره لیگ 
نخبگان آسیا باید شباب  الاهلی را در پلی آف از 
پیش رو برمی داشت اما با وجود اینکه بازی در 
نقش جهان برگزار شد، شکست عجیب 4-1 را 
برابر یاران سردار آزمون تجربه کرد تا از رسیدن 

به لیگ نخبگان بازماند.
 

ناکامیدرلیگقهرمانانآسیا2
هواداران اصفهانی امیدوار بودند مورایس بتواند 
تیم محبوب شان را در سطح دوم رقابت های 
باشگاهی آسیا به قهرمانی برساند اما این سرمربی 
پرتغالی که دیگر انگیزه سال اول حضورش در 
ایران را نداشت، در سه بازی رفت مرحله گروهی، 
دو شکست ناباورانه مقابل الوحدات و شارجه به 
دست آورد تا تلاش سپاهان با مربیگری پاتریس 
کارترون ) جایگزین مورایس( برای صعود با وجود 
کسب هفت امتیاز از سه بازی برگشت ثمری در 
پی نداشته باشد و آنها در رده سوم گروه قرار 

. بگیرند
 

یکسوپرجاموازدستدادنلیگوحذفی
پس از اینکه مورایس با قرار دادن سپاهان در 
رتبه اول لیگ، به کار خود در این تیم پایان داد، 
اصفهانی ها امیدوار بودند که با هدایت کارترون 
قهرمانی لیگ را به دست آورند اما این مربی 
فرانسوی با وجود شروع امیدوار کننده ای که 
داشت و در بازی سوپرجام برابر پرسپولیس، 
سپاهان را به قهرمانی رساند و روند شکست 
ناپذیری را هم دنبال کرد اما در رساندن این تیم 

به قهرمانی لیگ ناموفق بود و در جام حذفی 
هم با شکست در ضربات پنالتی برابر ملوان، 
کنار رفت تا دستش از رسیدن به جام در این 
فصل کوتاه بماند و تنها خاطره خوبش قهرمانی 

سوپرجام فصل قبل باشد.
 

خطرازدستدادنآسیا
سپاهان با شکستی که در آخرین بازی اش در لیگ 
برتر برابر گل گهر در اصفهان تجربه کرد، اگرچه 
با 56 امتیاز در رده دوم باقی ماند اما پرسپولیس 
54 امتیازی را پشت سر خودش می بیند تا خطر 
از دست دادن سهمیه پلی آف لیگ نخبگان را 
هم حس کند. زردپوشان حالا برای حفظ رتبه 
خود و گرفتن سهمیه آسیایی، هوادار و استقلال 
را پیش روی خود دارند و می دانند که باید هر 

طور که شده شش امتیاز دو بازی باقی مانده 
شان را بگیرند تا حداقل به آسیایی ماندن 

امیدوار بمانند.
 

گرفتارحواشیبافرانسویها
غ از مسائل فنی، سپاهان هفته اخیر در  اما فار
کانون حواشی مختلفی قرار داشت؛ ازاحضار هفت 
بازیکن این تیم به کمیته انضباطی بابت خبری که 
درباره آنها شنیده شده تا درگیری استیون انزونزی 
ستاره فرانسوی این تیم با محمد کریمی کاپیتان 
سپاهان در تمرین که منجر به خط خوردن او از 
لیست بازی قبل نیز شد. سپاهان در نیم فصل 
دوم ویسام بن یدر دیگر بازیکن سابق تیم ملی 
فرانسه را هم به خدمت گرفت ولی این بازیکن 
هم نتوانست تأثیر مثبتی در این تیم داشته باشد.
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محاکمه متهمی که در وضعیت غیرعادی آدم کشت

ناپدید شدن مرموز مرد بازرگان

متهم در زندان شگردش را تغییر داد
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جدول  سودوکو

خیلی سخت سخت

متوسط آسان
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1 8 5 4 2 3 7 9 6
9 2 4 1 6 7 8 5 3
7 3 6 9 8 5 1 4 2
6 9 2 5 3 1 4 7 8
5 1 8 7 4 6 3 2 9
4 7 3 8 9 2 5 6 1
3 5 9 2 7 8 6 1 4
8 4 1 6 5 9 2 3 7
2 6 7 3 1 4 9 8 5

1 5 3 2 6 4 8 7 9
9 6 2 8 1 7 4 5 3
8 7 4 3 5 9 6 1 2
2 8 1 7 3 6 5 9 4
3 4 6 9 8 5 7 2 1
5 9 7 1 4 2 3 8 6
6 2 5 4 9 8 1 3 7
4 1 9 5 7 3 2 6 8
7 3 8 6 2 1 9 4 5

6 7 8 2 5 4 9 1 3
2 1 4 3 9 6 7 8 5
3 9 5 1 8 7 2 6 4
5 6 2 9 7 8 3 4 1
7 3 9 4 6 1 5 2 8
8 4 1 5 3 2 6 7 9
4 2 3 7 1 9 8 5 6
1 5 6 8 2 3 4 9 7
9 8 7 6 4 5 1 3 2

7 4 9 1 2 3 6 8 5
1 2 8 5 7 6 3 4 9
6 3 5 4 8 9 7 2 1
9 1 7 6 4 2 8 5 3
5 8 4 7 3 1 2 9 6
2 6 3 8 9 5 1 7 4
4 7 1 9 6 8 5 3 2
8 5 2 3 1 4 9 6 7
3 9 6 2 5 7 4 1 8

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 1 - آزمون ورودی دانشگاه - گیاهی معطر 

و طبی
2 - کمترین اندازه - مددکار - شاعره یونانی

3 - نوعی از پورشه - فروشنده گوشت - ساقه خوراکی 
ترش و شیرین

4 - کشور شاخص اروپایی - خاندان - دستگاه آب سردکن
5 - یک خودمانی - ترسناک - نمود کردن - نقشه فرنگی

6 - پاک و طاهر - پنجم عرب - مقابل »دختر«
7 - امر از نرفتن - دنیا و آخرت - زبان پاکستانی ها

8 - جایزه تشویقی - موضوع خنده دار - شایسته
9 - سراسر - قسمت انفجاری موشک - از رنگ های شاد

10 - بت بی سر و پا - بانی - از وسایل گرمایی
11 - یار »غم« - بسنده، بس - سران و بزرگان - والده

12 - بچه کوچولو - دویدن - روستا
13 - آوازی که در آخر افشاری نواخته می شود - سبزی 

معطر- کبوتر دشتی
14 - رفیق شفیق - زن زیبا - فرشته آسمانی

15 - ضمیر پنهان روح آدمی - نوعی آتش زنه
 

   عمودی:
1 - ماده اولیه شکلات - پافشاری و اذیت

2 - ابزار درس هندسه - نامراد - گاز تنفسی
3 - هم سخن - چست و چابک - باطل کننده

4 - غیرمسطح - شهر »ژاپن«
5 - عدم قبول - عضو دستگاه تنفسی - نقاش مدعی 

رسالت
6 - کام - شهر دوچرخه ها - خط نسخه  های قرآن - ادات 

تشبیه
7 - پیوند - آب نبات براق - توبه گرگ... است!

8 - اندیشه - برخی در خواب می کشند - بیم
9 - پاک و مطهر - پاداش برنده - پنجره و دریچه

10 - سمت و سو - بی دست و پا - از صنایع دستی - حرف 
جمع

11 - جمع رأس - حدیث نبوی - سخن زیرلبی از خشم
12 - بهانه - بررسی کردن

13 - قاضی ورزشی - آنچه هزینه بسیار دارد - واحد برق
14 - ایفای عهد - سد شده - کارمند را گویند

15 - بازیگر فیلم »دایناسور« )روی پرده سینما( - یکرنگی 
و یکدلی

 
  افقی:

 1 - سریالی به کارگردانی حسین 
تبریزی )1403( - رمان »مارتین زوتر« 

سوئیسی
2 - نرم افزار تایپ - دست درازی - اصل و آغاز

3 - زبان عرب - سند - دینداری
4 - بیماری ناشی از جهش در ژن - کجاست؟ - فرصت 

و مهلت
5 - حرف ندا - نقل کننده سخن یا خبر از کسی - 

دل انگیز - رزمی کار چینی
6 - حلقه ای از جنس فلز یا لاستیک - نواری از چرم یا 

فلز - پدر عرب
7 - دخترخانم - جانوری از راسته جوندگان - چوپان

8 - لقب اروپایی - متحیر - دچار
9 - صبر زرد طب سنتی - تب اردو - گریز

10 - طبل - آتشدان - عاشق »گلشاه«
11 - حرف تأسف - بالش زینتی - دختر خالدار - تپه 

کوچک
12 - کال - نفس سوزناک - کشاورزی

13 - بازار فروش اجناس کشورهای مختلف - عدد زیر 
خط کسری - اهل کشور گاندی

14 - دنباله رو عروس - افسونگر - عبادتگاه راهب
15 - رودخانه مرزی - هیاهوی شادی

 
   عمودی:

1 - یک یون چند اتمی طبیعی - فندق استرالیایی
2 - بزرگ ترین کاخ  سلطنتی جهان - انس گرفته - 

خسیس
3 - دیوار - عامل بیماری - نوعی فست فود

4 - فیلم »بروس درن« - امور

5 - ساز شاکی! - ضایعه پوستی - ماده آلی ازَتُ دار بدن
6 - رئیس جیمز باند - سوی دیگر - خبر پرسیدن - بیماری

7 - مخفیانه خودمانی - همسایه »برزیل« - درخت جنگلی
8 - توان - سازگاری - پنهان کردن

9 - ابزار احتیاطی - کاوش - شهر »چشمه علی«
10 - نام زنانه فرنگی - مادر خودمانی - طرف - اصفهان 

سابق
11 - رود »عراق« - پیام کدگذاری شده - میوه مربا!

12 - نادر - سرزمینی با وسعت زیاد
13 - مایه دردسر - گیاهی   یک ساله   جزو سبزی خوردنی 

- مخفف اندوه
14 - آلیاژی از آهن و کربن و منگنز - آکنده - متعادل 

کردن
15 - اثری از »رابرت لوییز استیونسن« - کتاب »جان 

گالزورثی«
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8731شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

گروه حوادث / کامران علمدهی: رئیس پلیس فتای فراجا با اعلام کشف 92 درصد جرایم 
سایبری در کشور، تهران را پیشتاز وقوع جرایم سایبری در کشور دانست.

به گزارش »ایران«، سردار وحید مجید صبح دیروز در نشست خبری پلیس فتا گفت: »به 
دلیل وسعت، تراکم جمعیت و فعالیت های اقتصادی پایتخت، 15 درصد از کل جرایم فضای 
مجازی در تهران رخ می دهد و پس از آن استان های اصفهان و خراسان رضوی هر یک با 

9 درصد، فارس با حدود 8 درصد و خوزستان با 5 درصد در رتبه های بعدی قرار دارند.«
وی در ادامه به پنج اولویت اصلی پلیس فتا در مقابله با جرائم سایبری اشاره کرد و گفت: 
»کلاهبرداری های اینترنتی که اغلب در بستر خرید و فروش های آنلاین اتفاق می افتد با 
سهم 41 درصدی از کل جرائم فضای مجازی، مهم ترین چالش این حوزه به شمار می آید. 
»برداشت های اینترنتی غیرمجاز«، »دسترسی غیرمجاز به داده ها«، »هتک حیثیت کاربران 
در فضای مجازی« و »مزاحمت های اینترنتی« نیز به ترتیب در رتبه های بعدی قرار دارند. 

البته 92 درصد جرایم سایبری کشف شده است.«
وی در ادامه به تداوم پویش ملی »کودکان سایبری« و طرح ملی »فانوس دیجیتال« 
به عنوان محورهای مهم پیشگیری از جرائم سایبری در کشور و آموزش خانواده ها و 

کودکان و نوجوانان نیز اشاره کرد.
رئیس پلیس فتا فراجا خاطرنشان کرد:» بخش قابل توجهی از فعالیت های پلیس فتا، 
به رصد مستمر و فعال تهدیدهای فضای سایبری اختصاص دارد که موضوعاتی مانند 
فروش غیرمجاز سلاح، جعل مدارک، فعالیت ادمین های کلاهبردار و تحرکات اراذل و 

اوباش در بستر آنلاین را شامل می شود.«
سردار مجید درباره فعالیت  مجرمانی که در زمان های خاص از جمله بلایای طبیعی، مناسبت های 
ملی، مذهبی و تجمعات عمومی، دست به کار می شوند نیز گفت: »یکی از شگردهای مجرمانه 
در این مقاطع، ایجاد صفحات جعلی برای جمع آوری کمک یا انتشار اخبار جعلی و شایعات 

نگران کننده است که پلیس فتا همواره در مقابله با آنها فعال عمل کرده است.«
سردار مجید با اشاره به ارسال لینک های آلوده از طریق پیامک ها گفت: »در بخش هایی 
نظیر بانک مرکزی و سایر زیرساخت های حیاتی کشور، فعالیت های هدفمند و فنی در حال 
انجام است. یکی از چالش های جدی دراین زمینه، ارسال پیامک های حاوی لینک های جعلی 
است که البته با اطلاع رسانی های بموقع مردم تا حد زیادی آگاهی های لازم را پیدا کرده اند.«

 فعالیت غیرقانونی یک کانال تلگرامی
در ادامه این نشست سرهنگ رامین پاشایی رئیس مرکز امداد و فوریت های سایبری 
پلیس فتا در پاسخ به سؤال خبرنگار» ایران «در مورد مقابله با فعالیت غیرقانونی یک 
کانال تلگرامی که با انتشار عکس و فیلم های غیراخلاقی برخی افراد اقدام به هتک 
حیثیت می کند، گفت: »در ابتدا باید از منظر قانونی به آن نگاه کنیم. در ماده 20 تا 
22 قانون جرایم رایانه ای مصوب سال 1388 آمده، افشای هرگونه اطلاعات شخصی، 
خصوصی و محرمانه افراد از طریق وسایل ارتباطی، مخابراتی و اینترنتی به نحوی که در 

مسیر و دید انتشار وسیعی قرار گیرد، جرم است.«
این کانال تلگرامی هم فعالیتش از سوی پلیس فتا مورد رصد قرار گرفته و ادمین کانال 
که هم هویتش را جعل و هم مخفی کرده در داخل ایران نیست. البته اینکه این اطلاعات 
و عکس ها و تصاویر از چه طریقی به دست آنها می رسد در هاله ای از ابهام است ولی بر 
اساس بررسی هایی که ما انجام داده ایم در یک پرونده به فردی معروف در همان شهر 
تهمتی زده بود که با پیگیری های لازم مشخص شد اطلاعات منتشره اشتباه و جعلی بوده 
و ادمین کانال بیشتر به دنبال اخاذی است. وی افزود: »البته کانال هایی از این دست 
هم در کشور ما وجود دارد. این فضا چون در کشور ما فیلتر شده مدیران آن هیچ گونه 
تعهد و پاسخگویی نسبت به کشور ما ندارند. گرچه لازم به توضیح است که این قبیل 
از جرایم در حوزه بین الملل هم جرم تلقی می شود و ما اقدامات لازم قضایی را از طریق 

بین المللی انجام داده ایم و پیگیر ماجرا هستیم.«

رئیس پلیس فتای فراجا :
تهران پیشتاز  وقوع جرایم سایبری است

 قتل زن میانسال به خاطر زلزله و آتش سوزی شبانه در کرج
شستن فرش در کوچه

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ سارق 
منزل که از دستگیری و پرداخت رد مال 
به شاکی هایش خسته شده بود، تصمیم 
گرفت با راه اندازی مزرعه کشت ماده مخدر 

گل ثروتمند شود.
به گزارش »ایران«، چند روز قبل مأموران 
پلیس حین گشت در یکی از خیابان های 
غرب تهران به دو سرنشین یک خودرو 
مشکوک شدند و به آنها دستور ایست دادند 
اما راننده بدون توجه به هشدارهای پلیسی 
اقدام به فرار کرد. تعقیب و گریز مأموران 
آغاز شد و دو مرد جوان وقتی پلیس را در 
تعقیب خود دیدند از خودرو پیاده شده و در 
دو جهت مخالف اقدام به فرار کردند. یکی 
از آنها که چاقویی به همراه داشت ناگهان 

مقابل یک خودروی کوئیک که راننده اش 
زن بود پرید و با تهدید چاقو سوار خودرو 

شد و فرار کرد.
پسر جوان با گروگان گرفتن زن جوان سعی 
داشت فرار کند اما ناگهان زن جوان در 
خودرو را باز کرده و خودش را به بیرون 
پرتاب کرد. مأموران نیز موفق شدند لحظاتی 
بعد متهم را دستگیر کنند و زن جوان نیز به 

بیمارستان منتقل شد.
مأموران در بازرسی از خودروی متهمان 6 

گرم ماده مخدر گل کشف کردند.
به دستور بازپرس شعبه دهم دادسرای ویژه 
سرقت، متهم در اختیار کارآگاهان اداره 
آگاهی قرار گرفت و تحقیقات برای دستگیری 

دومین متهم پرونده ادامه دارد. 

27 ساله است و چهار بار زندان رفته، او 
سابقه کار در مکانیکی دارد، یک سال است 
ازدواج کرده و از سرقت خانه به فروش مواد 

مخدر رسیده است.
فروشنده مواد هستی؟  یک مزرعه کوچک 
دارم که گل در آنجا پرورش می دهم. بعد 
هم در فضای مجازی یک صفحه به اسم 
گلخانه و گل فروشی دارم و مواد را اینترنتی 

می فروشم.
مشتری هایت را چطور پیدا می کنی؟  من چند 
وقت قبل در زندان با پسری آشنا شدم که به 
خاطر قاچاق مواد به زندان افتاده بود. سیم 
کارتش را با کلی چانه زنی 5 میلیارد تومان 
خریدم چون سیم کارتی که خریده بودم 

زنگ خور مشتری زیادی داشت.

گروه حوادث: زلزله شامگاه شنبه در استان البرز 
خسارت مالی و جانی به دنبال نداشت اما مردم 

را برای چند ساعت در خیابان ها سرگردان کرد.
مهدی مهرور سرپرست فرمانداری کرج گفت: 
»حدود ساعت 9 شب شنبه زمین لرزه ای با شدت 4 
ریشتر در ماهدشت استان البرز رخ داد که بلافاصله 
تیم های ارزیاب به منطقه اعزام شدند اما موردی از 
خسارت جانی در این زلزله گزارش نشد.« اما مردم 
که احتمال وقوع زلزله های دیگری را می دادند برای 
چند ساعت ترجیح دادند به خانه هایشان برنگردند 

و تا نیمه شب در خیابان ها سرگردان بودند.
 

 آتش سوزی کانکس زباله
پس از این زلزله خبری در فضای مجازی منتشر 
شد که حاکی از آتش گرفتن نیروگاه منتظر قائم 
فردیس بود اما مدیرعامل آتش نشانی فردیس 
اعلام کرد آتش سوزی ربطی به نیروگاه نداشته و 
در یک کانکس در مجاورت سکوی زباله رخ داده 
است. حسین آشوری به ایسنا گفت: »حدود ساعت 
20:41 شنبه 13 اردیبهشت حریق در یک کانکس 
مجاور سکوی زباله اعلام و بلافاصله خودرو به 
محل اعزام شد. به دلیل وزش باد، این آتش سوزی 
به سمت سکوی زباله و در مساحتی حدود دو 
هزار متر گسترده شد و به همین علت 9 دستگاه 
خودروی سنگین دیگر به محل حادثه اعزام شد. 
آتش سوزی پس از تلاش نیروهای امدادی تحت 
کنترل قرار گرفت. علت حادثه در بررسی های 
اولیه سهل انگاری شخص مستقر در کانکس اعلام 

شده است.«

گروه حوادث:  زن میانسال که به خاطر 
شستن فرش در کوچه باعث راه بندان شده 
بود به دست راننده یک خودروی پراید به 

قتل رسید.
سرهنگ سید علی میر احمدی جانشین 
فرمانده انتظامی دامغان در تشریح این خبر 
گفت: »با اعلام خبر تصادف یک پراید با زنی 
میانسال در شهر کلاته از توابع دامغان مأموران 
به محل مورد نظر اعزام شدند. بررسی ها حاکی 
از مجروح شدن خانم 49 ساله بر اثر برخورد 
با پراید نقره ای رنگ بود. از آنجا که راننده 
متخلف از صحنه متواری شده و مصدوم به 
بیمارستان انتقال یافته بود تحقیقات آغاز شد 
اما خبر رسید این خانم بر اثر شدت جراحات 
وارده جان باخته است. با توجه به اینکه 
احتمال عمدی بودن حادثه و وقوع جنایت 
پررنگ شده بود داستان وارد فاز دیگری شد 
و با استفاده از تجهیزات هوشمند پلیسی 

تحقیقات تکمیلی انجام گرفت.
میر احمدی بابیان اینکه کمتر از دو ساعت 
پس از ارتکاب قتل، راننده فراری شناسایی و 
دستگیر شد، تصریح کرد ؛با ادله پلیسی متهم 
ناگزیر لب به اعتراف گشود و گفت: »مقتول 
در حال شستن فرش در کوچه بود و راه بندان 
ایجاد کرده بود من هم عصبی شدم و با او 
درگیری لفظی پیدا کردم بعد هم برای تلافی با 
خودرو به سمت او حرکت کرده و پس از برخورد 

با وی فرار کردم.«

گروه حوادث / مرد جوانی که متهم است در حالت مستی 
با 18 ضربه چاقو مرتکب جنایت شده در دادگاه کیفری یک 

استان تهران محاکمه شد.
به گزارش »ایران«، دی سال 1403 گزارش مرگ مشکوک مرد 
جوانی در یکی از بیمارستان های شرق تهران به پلیس اعلام 
شد. بررسی های اولیه نشان می داد وی با 18 ضربه چاقو 
به قتل رسیده است. در اولین گام از آنجا که وی همراهی 
نداشت، پلیس به بازبینی دوربین های مداربسته بیمارستان 
پرداخت و مشخص شد دو مرد جوان، مقتول را به بیمارستان 
رسانده و پس از پذیرش از محل متواری شده اند. با شناسایی 

هویت دو مرد جوان، هر دو بازداشت شدند.
بابک 32 ساله در بازجویی های اولیه به قتل اعتراف کرد و در 
تشریح ماجرا گفت:»چند ساعت پیش از حادثه با دوستم 
بهرام تماس گرفتم تا همدیگر را ببینیم. به من گفت به یکی 
از بوستان های نارمک بروم و وقتی به محل رسیدم، او با 

دوستش - مقتول- بود. به اتفاق مشروب خوردیم اما دقایقی 
بعد نمی دانم سر چه موضوعی با مقتول کل کل کردیم و 
کارمان به درگیری فیزیکی کشید و من با چاقویی که در جیبم 
بود چند ضربه به او زدم، بعد هم پشیمان شدم که در همین 
حین من و بهرام، او را به بیمارستان رساندیم اما از ترس فرار 
کردیم.« با تکمیل تحقیقات، پرونده برای رسیدگی به شعبه 

13 دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد.

 در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلسه اولیای دم درخواست قصاص کردند. 
سپس متهم به جایگاه رفت و گفت:»من اصلاً مقتول را قبل 
از آن ندیده بودم، نمی دانم چرا آن روز با او درگیر شدم. باور 
کنید اصلاً نمی دانم چطور به او چاقو زدم چون در حالت 
طبیعی نبودم.« در پایان جلسه، قضات برای صدور رأی وارد 

شور شدند.

گروه حوادث/ مرد ایرانی مقیم آلمان وقتی برای فروش اموالش 
به ایران آمد به طرز مشکوکی ناپدید شد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چند روز قبل زن میانسالی به 
اداره آگاهی رفت و گفت: »پسرم امیر، بازرگان و مقیم آلمان است. 
او مدتی قبل برای فروش املاکش به ایران آمد، کارهایش که تمام 
شد گفت به شمال و بعد هم به آلمان می رود. از آن به بعد خبری 
از پسرم نداشتم تا اینکه عروس آلمانی ام تماس گرفت و گفت او 
به آلمان برنگشته است.« به دنبال این شکایت، تحقیقات پلیسی 
آغاز شد و کارآگاهان دریافتند، مرد جوان از کشور خارج نشده. 
در ادامه تحقیقات کارآگاهان پی بردند مرد جوان آخرین بار روز 
8 فروردین دیده شده است و در آن روز برادر و دایی وی نیز در 

خانه مادر امیر بوده اند و همان روز نیز مادر وی، فرش هایش را 
به قالیشویی داده است. در ادامه مأموران دریافتند امیر یک بار 
در ایران ازدواج کرده و بعد از آنکه صاحب دو فرزند شده بود از 
همسرش جدا شده و به آلمان مهاجرت کرده و در آنجا با زنی 
دیگر ازدواج کرده بود. اما مادر امیر ظاهراً بر سر تقسیم اموال و 
سهم دهی به نوه هایش با امیر مشکل داشته و اصرار داشته باید 
به فرزندانت در ایران هم سهم بدهی اما امیر مخالف این موضوع 
بوده است. در ادامه با توجه به مدارک به دست آمده احتمال 
دست داشتن مادر، برادر و دایی امیر در ناپدید شدن او پررنگ 
شد و بدین ترتیب به دستور بازپرس جنایی هر سه نفر بازداشت 

شدند و تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.

خبر پلیس

مشتری ها  بدست  را  مواد  چطور 
می رساندی؟گل ها را داخل خاک گلدان های 
گل جاسازی می کردم و برای شان می بردم. 
این بار هم تقصیرمشتری بود که گرفتار 

شدم.
یعنی چی؟ من فقط پول نقد می گیرم حالا 
اگر دلار و سکه هم باشد ایرادی ندارد اما پول 
به حسابم واریز نمی شود چون دردسر دارد. 
مشتری ام می خواست پول را به حساب 
واریز کند، به او گفتم انتقال وجه نداریم و او 

هم درنهایت پیشنهاد داد همراهش به خانه 
شان در غرب تهران برویم تا از داخل خانه 
پول بردارد. در مسیر خانه مشتری بودیم که 

پلیس به ما شک کرد.
سابقه داری؟ 4 بار به خاطر سرقت منزل 
زندان افتاده ام اما آخرین بار که رفتم زندان 
تصمیم گرفتم شگردم را تغییر دهم. سرقت 
دردسر دارد، بالاخره پلیس دستگیرت 
می کند و مجبوری که رد مال بدهی. اما 
فروش مواد ردمال ندارد، اصلاً شاکی ندارد. 
کدام مشتری و خریداری از فروشنده مواد 
مخدر شکایت می کند؟ سرقت ریسک 
دستگیری اش بالاست و ممکن است حین 

سرقت یا با وسایل سرقتی دستگیر شوی.
 مزرعه ات کجاست؟ در یکی از شهرهای 
جنوبی کشور، من مشتری های زیادی دارم 
چون کود و مواد مغذی خوبی به گل هایم 
می دهم  و سعی می کنم جنس خوب تحویل 

مشتری بدهم.

از سرقت خانه تا راه اندازی مزرعه پرورش گلاز سرقت خانه تا راه اندازی مزرعه پرورش گل
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34 میلیون ایرانی گیمر هستند، یعنی این 
تعداد از افراد هر روز ساعت یا ساعاتی را 
به بازی با گجت ها و پلتفرم های آنلاین 
مشغولند. بسیاری از افراد گوشه ای 
می نشینند، چشمان شان را به صفحه 
مانیتور یا تلویزیون می دوزند و ساعت ها 
با دسته هایی در دست قهرمانان دنیای 
رویاها را به حرکت در می آورند، شهر 
دلخواه، یا تیم محبوب شان را با بازیکنانی 
که دوست دارند می سازند و ساعت ها 
را گم می کنند. براساس آخرین آمار 
منتشر شده در سال 1400 از سوی بنیاد 
ملی بازی های رایانه ای حدود 34 میلیون 
ایرانی گیمر هستند و 56 درصد از این افراد 
هر روز به طور میانگین 95 دقیقه با یکی از 

پلتفرم های دیجیتال بازی می کنند.
گزارش ها نشان می دهد، بیشترین 
آمار اعتیاد به بازی مربوط به گروه سنی 
نوجوان و جوان است. بازی ها زمانی به 
اعتیاد برای افراد تبدیل می شوند که وقتی 
شخص شروع به بازی می کند، خود را در 
قالب شخصیت های بازی حس می کند. 
آرتین 10 ساله است، چند وقتی است که 
کنسول بازی برایش خریده اند، حالا هر 
روز بر سر اینکه بازی را رها کند و به درس 
و مشق هایش برسد بلوایی در خانه شان 
برپا می شود. مادر می گوید: »اول درس 
بعد بازی« اما بازی این قدر هیجان انگیز 
و جذاب است که علاقه ای برای درس 
نمی ماند. او که تا قبل از این به کلاس 
فوتبال می رفت کلاسش را رها کرده چون 
هیجان فیفا خیلی بالاتر از کلاس است، 
زحمت کمتری هم دارد، نیازی نیست 
بدود و خودش را خسته کند تا گل بزند، 
در خانه دستانش را حرکت می دهد، 
یک دو سه حرکت و گل! کودکانی مشابه 
آرتین کم نیستند، کودکانی که گاه به 
واسطه هیجان ناشی از بازی ها حتی تا 
مرحله ترک تحصیل هم پیش رفته اند. 
تب بازی های دیجیتال و هیجان ناشی 
از آن بزرگسالان را هم گرفتار کرده است. 
علیرضا 49 ساله است، تا همین یک سال 
قبل کاسب بوده ولی حالا روزی 10 ساعت 
بازی می کند چون به نظرش جذاب 

»ایران«گرایشگستردهجوانانبهبازیهایرایانهایرابررسیمیکند

پهلوان پنبه های مجازی شهر رویاپهلوان پنبه های مجازی شهر رویا
است، او حتی کارش را رها کرده!

هر بازیکنی حرفه ای نیست
 صنعت بازی به هر حال جمعیت عظیمی 
را با خود همراه می کند و افراد بسیاری 
زمان زیادی را به بازی اختصاص می دهند، 
اما همه بازیکنان گجت های دیجیتال و 
پلتفرم های بازی گیمر هستند؟ این سؤالی 
است که امیر کفشدوزان 32 ساله و یکی 
از گیمرهای حرفه ای به آن پاسخ می دهد: 
»طبق آمار رسمی بنیاد ملی بازی های 
رایانه ای به طور میانگین 3۸ تا 40 میلیون 
بازیکن در ورزش های الکترونیک تخمین 
زده می شود. اما این آمار به این معنا نیست 
که تمام این 40 میلیون نفر بازیکن حرفه ای  
هستند. البته اگر بخواهیم حرفه ای نگاه 
کنیم این اعداد ممکن است کمی کمتر 

باشد.« اما چه کسانی حرفه ای قلمداد 
می شوند؟ او می گوید: »گیمر حرفه ای 
از بازی کردن درآمد کسب می کند و در 
روز بیشتر از چهار پنج ساعت به بازی 
اختصاص می دهد و در مسابقات شرکت 
می کند.« گیمرهای حرفه ای زندگی شان را 
وقف بازی می کنند و بازی تبدیل به حرفه، 
زندگی و تمام امید و آرزوهایشان می شود. 
اما مگر بازی پول هم دارد؟ این گیمر معتقد 
است: »افراد به دو صورت از بازی کسب 
درآمد می کنند یا »استریمر« هستند و 
بازی ها را »استریم« می کنند، یعنی بازی 
می کنند و آن را توضیح می دهند و افراد 
بازی آنها را تماشا می کنند و پول می گیرند، 
یا در مسابقات آنلاین و حضوری شرکت 
می کنند و برنده جوایز می شوند. اگر یک 
بازیکن معمولی را در نظر بگیرید حدود 15 

تا 20 میلیون درآمد دارد. ولی بازیکن های 
حرفه ای که قهرمان جهان شده اند و 
صفحاتشان پربازدید است درآمدشان 
قابل مقایسه با افراد معمولی نیست، 
مثلاً ممکن است فقط از یک تورنمنت 
حدود 300 تا 400 میلیون تومان درآمد 
داشته باشند.« 12 تا 22 سال میانگین 
سنی بازیکن بازی های دیجیتال است، 
کفشدوزان با بیان این موضوع می گوید: 
»اگر در بازی فوتبال واقعی بهترین سن 
1۸ تا مثلاً 27 سال است این سن برای 
ورزش های الکترونیک 10 سال کمتر است. 
ولی در بین گیمرها بازیکن 14 ساله هم 
داریم که قهرمان جهانی بازی کامپیوتری 
است.« براساس یافته های حاصل از 
پیمایش سال 1400 بنیاد ملی بازی های 
رایانه ای از هر 100 زن ایرانی 35 زن حدود 

64 دقیقه و از هر 100 مرد ایرانی 46 نفر 
حدود 115 دقیقه از زمان خود را در روز به 
بازی اختصاص می دهند، بنابراین به نظر 
می رسد این نوع بازی ها در میان مردان 
طرفداران بیشتری دارد، نکته ای که به 

اعتقاد کفشدوزان در حال تغییر است.
او می گوید: »براساس مشاهده های من 
این روزها علاقه دخترها به گیم خیلی 
بیشتر از گذشته است، اگر تا یکی دو سال 
قبل از هر صد نفر یک دختر به این نوع 
بازی ها علاقه داشت امروز از هر صد دختر 
ده نفر به گیم علاقه مند هستند.« اما با 
آن که صنعت بازی در همه جای دنیا به 
رو به رشدترین صنعت سرگرمی تبدیل 
شده است و از آن با عنوان ورزش های 
الکترونیک نام برده می شود، به اعتقاد 
این گیمر در ایران هنوز در حد همان بازی 

مانده است. »تمام بازی هایی که در دنیا 
ساخته می شود و بودجه هایی که برای آنها 
در نظر گرفته می شود کمتر از فیلم های 
هالیوودی نیست. همین نشان دهنده 
مخاطبان زیاد این حوزه است. متأسفانه 
در کشورمان به ورزش های الکترونیک 
چندان نپرداخته ایم و این ورزش ها در 
حد بازی  مانده اند در حالی که اگر در 
زمین فوتبال، فشار بر ورزشکار حرفه ای 
فیزیکی است در بازی آنلاین فشار روی 
مغز بازیکن است.« اما آیا همین فشار بر 
مغز و عادت به این بازی ها اثرات مخربی 
بر مغز نمی گذارد؟ این سؤالی است که 
کفشدوزان در پاسخ به آن از واژه بازی 
بیهوده نام می برد و می گوید: »متأسفانه 
بیشتر بازیکنان درگیر مفهومی به اسم 
بازی بیهوده هستند، تصور می کنند چون 
روزی ده ساعت بازی می کنند، بازیکن 
خوبی هستند، اما هر کسی که بیشتر 
بازی می کند بازیکن حرفه ای نیست. فردی 
که با برنامه بازی می کند، بهتر است.« 
او با انتقاد از نبود بسترهای مناسب 
برای اطلاع رسانی در این حوزه می گوید: 
»متأسفانه فعالان حوزه بازی بسترهایی 
برای اطلاع رسانی و آموزش افراد در اختیار 
ندارند تا به افراد آموزش دهند که اگر 
می خواهید حرفه ای بازی کنید نیاز نیست 
زمان زیادی بگذارید. در دنیا بازیکنان 
حرفه ای، برنامه منظم روزانه دارند یعنی 
زمان تحصیل، تغذیه، کار، بازی و تمرین و 
خوابشان مشخص است، بنابراین بازیکن 
در آماده ترین حالت مغزی بازی می کند، 
اما بازیکنان ما در بیشتر گیم نت ها 
ساعت های طولانی را به بازی اختصاص 
می دهند حتی گیم نت هایی هستند که 
از شب تا صبح فعالیت دارند و بازیکن 
ساعت 12 شب تا صبح خسته و کوفته پای 
بازی می نشیند این نوع بازی فقط به ذهن 

و جسم فرد آسیب می زند.«

اعتیاد رفتاری با بازی بیهوده
اعتیاد رفتاری یک نوع وابستگی شدید به 
انجام یک رفتار خاص است به طوری که 
فرد می داند که آن رفتار در حال تکرار شدن 
است و به او آسیب می زند، اما نمی تواند 
جلوی خودش را بگیرد. شیوا محمودی 
روانشناس با این توضیحات به »ایران« 
می گوید: »یک رفتار خاص مثل خرید 
افراطی یا بازی کامپیوتری برای بعضی از 
افراد باعث ایجاد حس لذت و آرامش 
می شود و همین احساس، مغز را شرطی 

می کند.«
این روانشناس با اشاره به ویژگی های 
اعتیاد رفتاری می گوید: »یکی از اولین 
ویژگی ها این است که فرد احساس می کند 
یک نیاز غیر قابل کنترل به انجام آن رفتار 
دارد، با اینکه به پیامدهای منفی رفتارش 
آگاه است نمی تواند خودش به تنهایی 
انجام رفتار را قطع یا کم کند. مثلاً می داند 
به روابط خانوادگی اش آسیب رسیده یا 
دچار افت تحصیل شده ولی نمی تواند آن 
رفتار را ترک کند.« به گفته محمودی این 
اعتیاد همراه خودش اضطراب و بی قراری 
و افسردگی دارد و به مرور بر جنبه های 
مختلف زندگی فرد تأثیر منفی می گذارد و 

نیاز به درمان دارد.
او می گوید: »فرد درگیر بازی، زمان، 
مسئولیت ها و روابط اجتماعی خود را 
فراموش می کند و بازی برای او تبدیل به 
تنها منبع شادی و آرامش می شود.« اما 
چرا گاهی بازی ها اینقدر اعتیادآور می شوند 
به اعتقاد این روانشناس وقتی در یک 
بازی برنده می شوید، مغز دوپامین ترشح 
می کند. دوپامین باعث ایجاد حس لذت 
است، ترشح این ماده و تکرار آن و نیاز 
به اینکه بخواهید این دوپامین را دوباره 

تجربه کنید.
محمودی در ادامه می گوید: »بازی ها 
فرصت موفقیت های سریع و احساس 
مهم بودن و برتری را به افراد القا می کنند، 
مواردی که رسیدن به آن در دنیای واقعی 
سخت  است.« اما چه علائمی را اگر در 
افراد ببینیم می توانیم اعتیاد به بازی را 
تشخیص بدهیم؟ محمودی می گوید: 
»اگر فردی بیش از اندازه بدون توجه به 
گذر زمان بازی می کند، افت تحصیلی یا 
عملکرد شغلی، مشکلات خواب و تغذیه در 
او ایجاد شده، علاقه او به فعالیت های دیگر 
مثل ورزش یا وقت گذراندن با خانواده و 
دوستان و حتی درس خواندن کمتر شده 
و علائمی چون بی حوصلگی، بی قراری، 
پرخاشگری یا حتی افسردگی در او دیده 
می شود در معرض اعتیاد رفتاری قرار 

دارد.«
به نظر این روانشناس با دیدن علائم »باید 
از یک متخصص کمک بگیرید و بدون 
قضاوت نوجوان، با او گفت و گو کنید. باید 
فقط شنونده باشید. اگر افراد زیر 12 سال 
هستند، می توانیم قوانین مشخص برای 
زمان بازی بگذاریم اما اگر بالای 12 سال 
هستند، باید برای زمان بازی قوانین رفتاری 

ایجاد کنیم و نظارت هم داشته باشیم.«

آب و هوای تهران تا چند روز آینده با 
رگبار و رعد و برق و گرد و غبار همراه 
است و احتمال کاهش دما هم وجود 
دارد. این جمله را احتمالاً در چند روز 
آینده از زبان کارشناسان هواشناسی 
می شنوید که از طوفان و بادهای 
شدید خبر می  دهند. ماجرایی که برای 
تهرانی ها جدید نیست. چون همین 
هفته پیش طوفان تندی تهرانی ها را 
شگفت زده کرد، رگبار باران و رعد و 
برق و تندبادها حتی تا اندازه ای بود 
که باعث فوت دو نفر شد و تعدادی 
مجروح شدند. چند درخت قطع 
شد و خودرو های زیر درخت ها هم 
آسیب دیدند. شنبه شب هم البرزی ها 
چنین هوایی را تجربه کردند. در این 
روزهای بهاری به گفته کارشناسان 

سازمان هواشناسی کشور، احتمال 
وقوع چنین طوفان هایی طبیعی است 
و باید توصیه ها را جدی تر گرفت. روز 
گذشته اداره کل هواشناسی استان 
تهران، هشدار نارنجی هواشناسی 
برای استان صادر کرد که در آن وزش 
باد شدید، گرد و خاک و بارش رگباری 
را می  توان پیش بینی کرد. با همین 
بهانه برای آگاهی از آب و هوای تهران و 
برخی استان ها که درگیر این تغییرات 
آب و هوای بهاری، آسمان شان ابری، 
بارانی و گاهی تندری می  شود، با صادق 
ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش بینی و 
مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای 
سازمان هواشناسی کشور گفت وگوی 

کوتاهی داشتیم.
به گفته ضیائیان، سامانه ای روی 
کشور فعال است و در استان های 
شمال غرب انتظار بارندگی وجود 
دارد. امروز در استان های آذربایجان 
غربی، آذربایجان شرقی، اردبیل، 
گیلان، زنجان، تهران، مرکزی و 
همدان هم بارش داریم. روز سه شنبه 
باز هم بارش هایی در مناطقی مثل 

گزارشخبریتهران دوباره نارنجینارنجی شد!

مهساقویقلب
خبرنگار

گزارش

سمیهافشینفر
خبرنگار

آذربایجان شرقی، شمال اردبیل، 
خراسان شمالی و شمال سمنان و 

خ می  دهد. تهران ر
به اعتقاد رئیس مرکز ملی پیش بینی 
و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوای سازمان هواشناسی کشور، 
بارش های بهاری با رشد ابرهای 
همرفتی شکل می  گیرد که همین 
الان هم فعال هستند. از خصوصیات 
آن هم وزش باد شدید و گرد و خاک 

محلی و رگبار باران است.
 

تهرانی ها توصیه ها را جدی 
بگیرند

او به تهرانی ها در این آب و هوای 
بهاری چنین توصیه می  کند: »کسانی 
که در حریم و بستر رودخانه ها 
حضور دارند، در ساعات بعداز ظهر 
این مناطق بسیار خطرناک هستند. 
ممکن است مدت زمان بارش ها  کم 
باشد، ولی به دلیل میزان بارش ها 
می  توانند خطراتی با خود به دنبال 
داشته باشند. شهروندان باید 
هنگام وزش باد از ساختمان های 

نیمه کاره دور شوند، چرا که خطر 
سقوط اجسام و پرت شدن وسایل در 
چنین هوایی می  تواند اجتناب ناپذیر 
باشد. همچنین دقت داشته باشید 
که خودروهای خود را کنار دیوارهای 
فرسوده و درختان پارک نکنید.« 
ضیائیان در ادامه توضیح می  دهد: 
»در تهران تا روز سه شنبه به ویژه در 
ساعات بعد از ظهر احتمال بارش و 

رگبار و وزش شدید باد داریم.«
ح می  شود این  اما سؤالی که مطر
است، چرا رگبارها و تندباد ها بیشتر 
در ساعات بعد از ظهر و بعد از غروب 
خ می  دهند؟ رئیس مرکز  آفتاب ر
ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوای سازمان 
هواشناسی کشور می گوید: »در بهار 
به دلیل اینکه ساعات بعد از ظهر 
گرمای زمین به اوج می  رسد و اختلاف 
دمای آن با جو زیاد می  شود، ناپایداری 
شکل می  گیرد که به صورت محلی 
است و در بسترهای بیابانی مانند 
خ  دشت های جنوب تهران بیشتر ر

می  دهد.«

 

بدون تردید بزرگ ترین رویداد صنعت نفت 
کشورمان در دولت کنونی را باید برگزاری 
نشست تحول در سرمایه گذاری و توسعه 
در بالادست نفت و گاز ایران دانست. 
بزودی رویداد بزرگ دیگری نیز در قالب 
نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و 
پتروشیمی در تهران برگزار می شود که آن 
را باید در امتداد همین نشست تلقی کرد.

 به نظر می رسد صنعت نفت »مسیر 
مفصلی« خود را پیدا کرده و در راستای آن 

حرکت می کند. 
فرصت   200 از  نفت  وزارت  مقامات 
سرمایه گذاری در قالب 200 بسته یاد 
کرده اند. توسعه بیش از 100 میدان نفتی 
و گازی در این قالب برای افزایش تولید 

در بالادست، همچنین افزایش تولید 
فرآورده های نفتی در حوزه پایین دستی و 

پالایشگاهی دیده شده است.
بر اساس برنامه هفتم پیشرفت، تولید 
روزانه 4.5۸ میلیون بشکه نفت خام )توان 
تولید و نه ظرفیت( یا رسیدن به عدد 1.34 
میلیارد مترمکعب در حوزه تولید روزانه گاز 
خام به  عنوان هدف در نظر گرفته شده 
که محقق شدن این اهداف نیازمند ده ها 

میلیارد دلار سرمایه گذاری است.
هیچ نهاد یا مؤسسه یا شرکت یا بخش 
)اعم از خصوصی، دولتی و خصولتی( وجود 
ندارد که توانایی تأمین سرمایه هایی در 
این حجم را داشته باشد. این سرمایه باید 
عمدتاً از محل منابع خارجی تأمین شود.

در حال حاضر دو واقعیت کلیدی فراروی 
تصمیم گیران صنعت نفت کشور وجود 
ابتدا اینکه تنوع مطلوبی در  دارد؛ 
فرصت های سرمایه گذاری وجود دارد و 
دیگر آنکه منابع مالی و سرمایه ای بسیار 
محدود است. بنابراین باید منابع مالی را 
با دقت فراوان تخصیص داد. پرسش اصلی 

این است که در وضعیت کنونی و شرایط 
مضیق اقتصادی و تنگناهای تحریمی و 
مالی، چگونه باید به امکان تأمین مالی و 
سرمایه ای موردنیاز برای اجرای پروژه های 

عظیم اندیشید؟
عظمت این پروژه ها نه صرفاً از حیث 
فنی و اجرایی بلکه از منظر اجتماعی نیز 
غیرقابل انکار است. مواجهه با ناترازی ها 
در بخش انرژی مسأله ای است که کلیت 
کشور را درگیر خود ساخته است. اما 
نمی توان به راحتی قضیه را ساده و اظهار 
کرد، این صنعت از جاذبه کافی برای 

سرمایه گذاری برخوردار است.
 از یک سو پروژه های این صنعت گردش 
مالی عظیمی داشته و هزینه بری بالایی 
دارند اما در عوض از بازدهی نسبتاً مطلوبی 
برخوردار هستند. از سوی دیگر پارامترهای 
فنی و اقتصادی مؤثر در بازدهی پروژه های 
صنعت نفت نیز ممکن است ریسک بالاتر 
از متعارف داشته باشند. به همین خاطر 
است که وزیر نفت از تسهیل فرآیندهای 
سرمایه گذاری )و نه تسهیل سرمایه آوری( 

صحبت کرده است. منظور از »فرآیند« در 
اظهارات وزیر نفت چیست؟

برخی گمان می کنند اگر راه سرمایه گذاری 
خارجی باز شود، بلافاصله شرکت های 
معظم دنیا میلیاردها دلار سرمایه را به 
کشورمان تزریق می کنند. این تصور کاملاً 
اشتباهی است چرا که این شرکت ها برای 
هر سنت از پول خود برنامه ریزی کرده 
و برای هیچ پروژه ای بدون مطالعات 

مقدماتی و توجیهی خرج نمی کنند.
وزارت نفت طبعاً مطالعات جامعی درباره 
راهکارهای بهبود در دستورکار داشته و 
برنامه ریزی تولید، توسعه و سرمایه گذاری 
را تدوین و جمع بندی کرده است. این را 
می توان از اظهارات مدیران بخش های 
تحول  رویداد  نشست  در  مختلف 

سرمایه گذاری برداشت کرد.
کمتر پیش آمده تا این همه مدیر نفتی از 
همه بخش های بالادستی، میان دستی و 
پایین دستی در زیر یک سقف گرد آمده و 
آمارهای حوزه عملکردی خود را از زشت 
و زیبا با این درجه از شفافیت بیان کنند. 

مدیران یک صدا از لزوم سرمایه گذاری 
صحبت می کردند.

منظور از حرکت در »مسیر مفصلی« را 
می توان حرکت ذیل بستر سرمایه گذاری 
تعبیر کرد. هر عملی که میان عناصر 
پراکنده، در درون یک گفتمان، رابطه 
برقرار کند به گونه ای که هویت و معنای 
عناصر یاد شده، اصلاح و تعدیل شود، 
مفصل بندی نامیده می شود. اینجا 
سرمایه گذاری در مقام کنشی است که 
میان عناصر مختلف مانند شاخص ها، 
نمادها، آمارها، عملکردها، پارامترها، 
نتایج و راهبردها و نظایر آن چنان رابطه ای 
ایجاد می کند که هویت اولیه آنها دگرگون 
شده و هویتی جدید )ذیل توسعه صنعت 

نفت( پیدا می کنند.
از مجموع اظهارات مدیران می توان 
سه استراتژی را ردیابی کرد. محوریت با 
بهبود زیرساخت های حاکمیتی و قانونی 
تأمین مالی صنعت نفت و گاز و همچنین 
عوامل ساختاری حوزه تأمین مالی و 
نهایتاً شفافیت اطلاعاتی حوزه تأمین 

مالی است.
 هر کدام از این سه حوزه نیز می توانند 
تعدادی مؤلفه مرتبط داشته باشند برای 
مثال در بخش بهبود عوامل ساختاری در 
حوزه تأمین مالی می توان به مؤلفه هایی 
نظیر تنوع بخشیدن به ابزارهای تأمین 
مالی، معرفی ابزارهای نوین مناسب 
با شرایط ریسک های زمانی، تضامین 
بازپرداخت و مؤلفه های دیگر اشاره کرد. 
بی دلیل نیست که خبر تأسیس صندوق 
تضمین نفت در همین روز اعلام شده 

است.
به هر تقدیر، دغدغه دائمی معطوف به 
استراتژی بهبود نظام تأمین مالی در 
صنعت نفت و گاز کشور است. حضور 
مقامات عالی رتبه کشوری از قوای سه گانه 
و اظهارنظرهای حمایتی آنان از این اقدام 
را باید به منزله فرصت مناسبی فراروی 
صنعت نفت محسوب کرد. بدون شک 
بخشی از پازل حل معضل سرمایه گذاری 
در این صنعت نیز در بخش های تقنینی و 

قضایی یافت می شود.

مفصلبندیصنعتنفتدربسترسرمایهگذاری
بنگاه

پویانعمتاللهی
کارشناس نفت

ان
ایر

س: 
عک
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فرهنگی

در رمان 
»شبی که 
انتو با درد 

خویش 
آشنا شد« 

یک فضای 
دراماتیک 

رعب آور 
حاکم 

است. شاید 
همین 

تصویرسازی 
است که 
مخاطب 
را پای کار 

نگه داشته 
است

 سینمای مستند و چرخه اکرانپنجره ای به یک اقیانوس
سینمای مستند همواره برای 
نمایش، محدود به امکان هایی 
کوتاه و مناسبتی بوده است. 
فیلم مستند در ایران، کمتر 
سراغ بازگشت سرمایه رفته 
و سفارش ارگان ها و نهادها 
خصوصاً در آغاز شرکت های 
پس  بوده،  رگ  بز تجاری 
مخاطبانش کمتر فرصت این را 
می یافتند تا فیلم مستند را روی 
پرده سینما یا در پاتوق تماشا کنند و سازندگان این 
فیلم ها به فروش و جذب مخاطب فکر نمی کردند. 
ماهیت سینمای مستند و رویکرد فرهنگی سازندگان 
این فیلم ها، فیلمسازان را در محیطی گلخانه ای قرار 
داده، اما تعداد کمی از فیلمسازان مستند از نسل 
تازه، دغدغه این را دارند که فیلم مستند به پلتفرم ها 
راه یابد یا روی پرده را ببیند. این روزها که پلتفرم ها 
بیش از تلویزیون دیده می شوند و بازارشان داغ است، 

بخشی از برنامه های تعدادی از پلتفرم ها به نمایش 
مستند اختصاص داده شده است؛ در این سبد، هم 
فیلم خارجی قرار دارد، هم مستند ایرانی. این امکان 
در درجه اول یک مزیت است. پیش تر چشم امید 
سینماگران مستند به جشنواره »سینماحقیقت« به 
عنوان تنها مرجع نمایش فیلم هایشان بود و پس از 
آن تلویزیون، اما هر دوی این امکان ها، محدودیت ها و 
قواعدی داشتند که نمی شد انتظار داشت همه آثار در 
آنها روی پرده برود. هر سال بخشی از تولیدات سینمای 
مستند که بعضی از آنها بسیار جذاب و جسورانه 
هستند، از این دو ویترین محروم بودند و در آرشیوهای 

شخصی یا دولتی خاک می خوردند.
ایجاد فضاهای تازه برای سینمای مستند، برای 
فیلمسازان و تماشاگران فرخنده است. فیلمسازان، 
آگاه و مطلع می شوند که فیلمشان چقدر مورد توجه 
قرار گرفته و چند درصد از جامعه مخاطب اثر، به آن 
دست یافته و تماشایش کردند، نکاتی که پیش تر اصلاً 
نمی شد درباره شان به پاسخ روشن رسید. از طرفی 

علاوه بر مخاطبان خاص و هدف هر فیلم، بخشی 
از جامعه که سال ها تماشاگر مستند در شبکه های 
خارجی بوده اند، فرصت مواجه شدن با دریایی از 
فیلم های ایرانی را دارند که برخلاف سینمای داستانی، 
تکراری و کسل کننده نیستند. ذات سینمای مستند، 
کشف کننده و خلاقانه است و به همین دلیل حتی 
در مستندهای متوسط، معمولاً با شخصیت ها و 

رخدادهای ناب و تازه مواجهیم.
به نظر می رسد به دلیل چرخه اقتصادی، امکان اکران 
مستند در سینما اندک است. می شود گفت تعداد 
کمی از مستندهای ایرانی می توانند در اکرانی که رنگ 
و بوی آثار عامه پسند دارد، دوام آورده و دیده شوند، اما 
در شبکه نمایش خانگی که محدودیت های کمتری 

نسبت به تلویزیون دارد، این فرصت مهیاست.
اگر از غلبه کمدی های جلف بر سینمای ایران گله 
می کنید یا درک چشم اندازهای نو برایتان دلنشین 
است، مدتی را به تماشای مستندهای ایرانی اختصاص 

دهید، پشیمان نمی شوید.

 وقتی آدم ها 
به سادگی می مردند

گفت وگوی »ایران« با احمد آرام نویسنده رمان »شبی که اِنتو با درد خویش آشنا شد«

ایده اولیه این رمان از کجا 
آمد؟ گویا بحث اجرای نمایشی 

درمیان بوده که روزهای تمرین 
آن با قرنطینه های کرونا مصادف 

می شود.
این رمان محصول دوران قرنطینه 
است، برآمده از گرفتاری  جهانی به 
پاندمی کرونا و تبعات بسیارش. نگرانی 
و وحشتی که آن چند سال تجربه 
کردیم کار راحتی نیست. خانواده ها، 
حتی زن وشوهرهایی که بیشتر از چند 
ساعت قادر به تحمل یکدیگر نبودند، 
به اجبارِ قرنطینه برای مدتی طولانی 
خانه نشین شدند. البته خیلی هم 
بد نبود. آن خانه نشینی ها افراد را به 

نوعی خودشناسی رساند.
خودشناسی برخاسته از تحمل 

یکدیگر و آن شرایط؟
بله. مخاطب دراین رمان خودش 
را در مواجهه با خرده روایت های 
بیشماری می بیند، خرده روایت هایی 
که از همان تحمل کردن ها آمده 
است. افراد وقتی یکدیگر را به خوبی 
می شناسند، انگار به دوره ای هولناک 

قدم می گذارند.
چرا شناخت افراد از یکدیگر را 

ورود به دوره ای هولناک می دانید؟ 
به جهت تصویر متفاوتی که 

ممکن است افراد در این شناخت 
از یکدیگر کشف کنند؟ اینکه 

گاهی برخلاف تصوراتمان ممکن 
است حتی هولناک باشد؟

هم این مسأله ای که شما اشاره کردید 
و هم اینکه پاندمی کرونا نشان داد که 
هیچ چیزی درباره فردا نمی دانیم. 
الان که بحث کووید 19 به میان 
می آید، دیگر همه چیز تمام شده 
است. اما آن موقع عزیزان بسیاری از 
دست رفتند، من با دوستان بسیاری 
وداع کردم؛ از کامبوزیا پرتوی گرفته تا 
پرویز پورحسینی. آدم ها به سادگی 
می مردند. دوران ترسناکی بود. وقوع 
اینها، حتی وقتی خارج از خانه مان 
و درباره دیگران رخ می داد، همچنان 
اندوهی عمیق را به روح و روانمان 
تحمیل می کرد.کوشیدم تا این اندوه 
را صیقل بدهم و نتیجه اش شد این 

رمان.
 البته همان طور که اشاره شد در 

ابتدا بحث اجرای بی سرانجام 
نمایشنامه »خاکسپاری زن زنده« 
در کار بوده است، حتی اینکه قرار 

بوده که در قالب داستان کوتاه 
منتشر شود!

بحث نمایش بله، اما نمایشنامه ای که 
بگویم این کتاب مرتبط یا اقتباسی 
از آن هست نه. قرار بود نمایشنامه 
روی  به  را  زنده«  زن  »خاکسپاری 
صحنه ببریم. کرونا شیوع پیدا کرد 
و تمرین ها ناتمام ماند. اندوهی که 
سبب ناتمامی اش شد و دوستانی 
که رفتند، جرقه تألیف این رمان را 
در ذهنم زد. در ابتدا قرار بود یک 
داستان کوتاه بنویسم و در بدترین 
شرایط روحی، یادداشت نویسی های 

آن را شروع کردم.
چرا از داستان کوتاه به رمان 

تبدیل شد؟
شخصیت های این رمان، تاب و تحمل 
یک فضای بسته را نداشتند. من هم 
فضای بیشتری در اختیارشان گذاشتم. 
رمان »شبی که اِنتو با درد خویش 
آشنا شد«، در همان شبی متولد شد 
که من درد ابتلا به کرونا، اندوه و 
تمامی نگرانی های آن را چشیدم و بعد 

تصمیم گرفتم آن را بنویسم.
سبک زندگی خاص و شرایطی 

که در دوران شیوع کرونا 
تجربه کردیم، نشأت گرفته از 

پروتکل های بهداشتی و خاص 
همان دوران بود؛ آنچنان که شاید 

برای آیندگان قابل لمس نباشد. 
نگران نبودید که درک رمان 

تازه تان تنها به مخاطبانی محدود 
شود که دوران کرونا و شرایط آن را 

لمس کرده اند؟
خب اغلب نوشته های من، چه رمان 
»باغ استخوان های نمور« که درباره 
تروریسم بود و چه همین رمان »شبی 
که انتو با درد خویش آشنا شد« که 

مرتبط با کرونا نوشته شده  است، به 
طور تمام و کمال مختص فقط یک 
موضوع -  کرونا یا تروریسم - نیست.در 
این رمان هم اجازه ندادم که بیماری 
کرونا بر داستان سوار شود. چراکه در 
آن صورت، کرونا به جای من نویسنده 
روایت داستان را به دست می گرفت. 
به دنبال دستیابی به لایه های پنهانی 
بودم که اگر کرونا نبود به راحتی 

نمایان نمی شدند.
تأکید کردید که این رمان را در 

نتیجه آشنایی با دردی نوشتید 
که قرارگیری در آن شرایط خاص 
آن را نمایان ساخت؛ بحث اجبار 

و سبک زندگی تحمیلی آن دوران 
بود یا تنهایی و اندوهی که وقوع 

این بیماری و تبعاتش به دنبال 
داشت؟

همه اینها مؤثر بودند. من تنها زندگی 
می کنم. وقتی به کرونا مبتلا شدم 
کسی را نداشتم. آنقدر ناتوان شده 
بودم که تلاش می کردم راه بروم اما 
زمین می خوردم. تا آن که به کمک 
یکی از دوستان نجات پیدا کردم. 
در آن روزهای اجباری استراحت، آن 
خبرها و آهنگ های حزن انگیزی که 
از تلویزیون پخش می شدند، اثر بسیار 

تلخی بر من گذاشتند.
لایه هایی که تأکید دارید برای 
تألیف رمان سراغ شان رفتید، 

محصول مواجهه  با وجوه 
ناشناخته ای است که از زندگی 

فردی و اجتماعی مان کشف 
کردید، یا بحث جلب توجه به 

تنهایی انسان امروز است؟
 . یی تنها بیشتر  ما  ا  ، ن همه شا

تنهایی در چنین مواقعی اندوه ساز 
است. هرچند برای برخی افراد هم 
است.  انتخاب  یک  و  فرصت ساز 
نمی خواهم با نگاه صرفاً منفی به آن 
بپردازم. هدفم اشاره به دوران شیوع 
کروناست. در آن شرایط، افرادی که 
تنها بودند امکانی برای صحبت درباره 
نگرانی و ترس های خود نداشتند. 
شرایط برای آنهایی که با خانواده 
زندگی می کردند بهتر بود، همه مان 
گرفتار ترس و نوعی تنهایی شده 
بودیم. در عین حال این وضعیت ما 
را به تفکر درباره مسائلی که توجهی 
به آنها نداشتیم واداشت. میشا یکی 
از دو شخصیت اصلی این رمان، با آنکه 
بهای زیادی برای مسائل دنیوی و از 

سویی فضای مجازی قائل است، اما 
در دوران قرنطینه به این فکر می افتد 
که فضای مجازی و اپلیکیشن ها او را به 
سوی مسیری می برد که همیشه آرزوی 
آن را داشته یا او را سرگردان تر می کند!

چرا نگاه تان در این رمان 
به تکنولوژی و به خصوص 

اپلیکیشن ها بدبینانه است؟ 
نمونه اش جایی در کتاب 

که آمده: » اپلیکیشن ها در 
تلاش هستند مهار آدم ها را به 
دست بگیرند« تصویری که در 

فیلم های آخرالزمانی هم به نوعی 
دیده می شود و حتی این روزها 

برخی در مواجهه  با امکانات 
شگفتی ساز هوش مصنوعی 

نسبت به وقوع آنها هشدار 
می دهند.

من به تکنولوژی بدبین نیستم. منتهی 
در دنیای مجازی و شبکه های اجتماعی 
ما با همه نوع آدمی مواجه هستیم؛ 
برخی خوب و عده ای هم کلاهبردارند. 
در کتاب اشاره شده که میشا با تکیه 
بر طرز فکر و سبک خاص زندگی اش 
به سراغ اپلیکیشن هایی می رود که 
رهاورد مثبتی برای او ندارد. وگرنه خود 
من به شخصه از شبکه های اجتماعی 
برای اطلاع از اتفاقات روز جهان، به 
خصوص در حوزه کتاب بهره می گیرم. 
در این کتاب تأکید من به این آدم 
است و نوع استفاده اش. هرچند که 
من فقط روایت کرده ام و قضاوت را در 

نهایت به خوانندگان سپرده ام.
اینکه شما در همان صفحات 

ابتدایی اعلام می کنید که راوی 
نویسنده است، شاید برای 

مخاطب این سؤال را ایجاد کند 
که با زندگی و تجربیات شخصی 

خودتان مواجه است! ارتباطی 
میان شما با شخصیت اصلی رمان 

وجود دارد؟
نه به آن شکلی که اشاره کردید ولی 
خلق این شخصیت ها نیز خواه ناخواه 
تحت تأثیر تجربیات زیسته ام هستند. 
نسبت شخصیت انتو با من بیشتر از 

طریق اسم مان است.
چرا اِنتو؟ اسامی برخی 

شخصیت های این کتاب در کنار 
هم قدری عجیب به نظر می رسند، 

یک طرف انتو و میشا و طرف 
دیگر ابوالقاسم، کیخسرو و حتی 

امام قلی!
ماجرای اسمی که برای اِنتو انتخاب 
کرده ام به سال ها دور کودکی خودم 
برمی گردد؛ پسر بچه پر شر و شوری 
بودم و این اسمی بود که مادربزرگم 
انتخاب کرده بود. انتو همچون 
بسیاری از اسم های جنوبی ، معنای 
خاصی ندارد. بیشتر بحث زیبایی 
ظاهریشان مهم است. تحقیق زیادی 
هم دراین رابطه انجام دادم و متوجه 
شدم که بسیاری از اسامی مورد نظر 
معنی خاصی ندارند! حداقل در بوشهر 
که این چنین است و بسیاری از اسامی 

ساخته خود مردم هستند.
استقبال مخاطبان از نوشته 

تازه تان، با توجه به موضوع آن 
چطور بوده است؟

بد نبوده است. برخی می گویند 
تمام شده و در کتابفروشی ها پیدا 
نمی شود. حتی برداشت های جالب 
آن  داشته اند.  آن  از  متفاوتی  گاه  و 

ماشین   ، شب ر  د که  ی  صحنه ا
نعش کش سیاهی به شکلی مرموز 
در اطراف خانه پرسه می زند را به یاد 
دارید؟ یکی از مخاطبان به من گفت، 
جابه جایی این نعش کش برای او 
مانند حرکت عقربه های ساعت و 
به نوعی بیانگر زمان و تاریکی بوده 
است! خودم اصلاً به آن فکر نکرده 
بودم. خوانندگان حرفه ای، وقتی 
رمان می خوانند، هریک بنابر نگاه و 
تفکرشان با لایه های پنهان داستان 

همراه می شوند.
برای این روایت ها چرا سراغ 
جریان سیال ذهن رفته اید؟

در این رمان زمان ومکان به طور 
مرتب شکسته می شود. برای چنین 
شرایط جریان سیال ذهن یکی از 
بهترین انتخاب هاست. این سبک 
اجازه مانور بیشتری به نویسنده 

می دهد.
تجربه  فعالیت های تئاتری تان 
چقدر به یاری تألیف این رمان 

آمده است؟
براساس بازخوردهایی که از مخاطبان 
گرفتم و از سویی آنچه که آگاهانه 
براین داستان جاری کرده ام، در رمان 
»شبی که انتو با درد خویش آشنا 
شد« یک فضای دراماتیک رعب آور 
حاکم است. شاید همین تصویرسازی 
است که مخاطب را پای کار نگه 
داشته است. حالا که به سؤال 
شما فکر می کنم، خواه ناخواه در 
ساختار نوشتاری رمان، تحت تأثیر 
میزانسن های تئاتری هم بوده ام. 
آدم ها در این رمان، در جاهایی شبیه 
به میزانسن قرار می گیرند. آنجا که 
میشا در بالکن ایستاده و انتو در اتاق 
نشیمن، روی مبل خوابیده شما با 
یک میزانسن روبه رو می شوید که 
آن را از عمق نگاری فیلم »همشهری 
کین« ساخته »اورسن ولز« گرفته ام، 
من نکات زیادی از این کارگردان 
آمریکایی یادگرفته  ام و سعی کرد م در 
موقعیت های مختلف، بنا به شرایط 
آدم ها را نزدیک تر یا دورتر از مخاطب 

نگه دارم.
طنزی که زیرپوستی در داستان 
و دیالوگ ها جریان دارد تعمدی 

بوده یا روال روایت این گونه بود 
و به این مسیر پیش رفته است؟ 

طنزی که هم در تقابل و تضاد 
اسامی دیده می شود و هم در 

دیالوگ ها. نمونه اش جایی که 
نمی دانند جنازه را چطور پنهان 
کنند و حماقتی که در پیشنهاد 
میشا هست؛ اینکه زنگ بزنند و 
از مشاور خانواده کمک بگیرند 

و بپرسند که با جسد چه کار 
کنند!

برخی مواقع آگاهانه و برای افزایش 
جذابیت داستان است. دراین رمان 
کوشیده ام تا تصویری هم راستا با 
دوران قرنطینه و وقایع آن را روایت 
کنم.اگر پاندمی کرونا شیوع پیدا 
شکل  قرنطینه ها  ن  آ و  نمی کرد 
نمی گرفت، حتم داشته باشید که 
این رمان شکل دیگری پیدا می کرد. 
در ذهن من معماری ساختمان های 
این داستان، معماری اکباتان بود.
اما جغرافیا نمود چندانی در رمان 
شما ندارد؛ شاید قصد شما روایت 

ماجرا در تهران و شهرک اکباتان 
بوده اما ملموس نیست. حتی 

ردپای چندانی از بوم فرهنگی هم 
در آن دیده نمی شود!

به این خاطر که ماجرای آن به 
خوانندگان خاصی محدود نشود. 
هرچند که برای به تصویرکشیدن 
ز  ا  ، ن ستا ا د نی  تما ر پا آ ی  فضا
حال وهوای اکباتان بهره گرفته ام. در 
اغلب آثاری که می نویسم در تلاشم 
تا جغرافیا را خودم به وجود بیاورم.

و این را یک ویژگی مثبت برای 
آثارتان می دانید؟

امیدوارم که از این طریق افراد 
ارتباط  با ماجراهای آن  بیشتری 
برقرار کنند. به خصوص اگر فرصتی 
یگر  د ر  د عرضه  و  ترجمه  ی  برا
کشورها را پیدا کند. این به خاطر 
اگزیستانسیال بودن فضای داستان 

است. ما هرکجای دنیا که برویم؛ 
انسان ها همچنان با مرگ، زندگی 
و تنهایی مواجه هستند. به همین 
دلیل ترجیحم براین بود که ماجرای 
رمان به یک جغرافیای خاص محدود 
نشود. از طرفی، این ویژگی برخلاف 
نویسندگان رئال، به خواننده کمک 
با  را در مواجهه  می کند خودش 
جغرافیایی تازه ببیند. من حتی اگر 
در داستانی، سراغ سنگلج بروم، آن 
تماشاخانه تئاتر را به شیوه خودم و 
متفاوت از واقعیت به تصویر می کشم.

چرا در یک سوم پایانی رمان، 
با یک تغییر مسیر در سبک و 

سیاق آن روبه رو می شویم؟ 
به نظر می رسد سبک رمان به 

داستان های آخرالزمانی نزدیک 
می شود!

در دوره کرونا با شایعه های عجیبی 
درباره مرگ افراد روبه رو می  شدیم، 
چیزی که به کشور خاصی هم محدود 
نبود و به سرعت سر از شبکه های 
مجازی درمی آورد و حتی گاهی سبب 
برخی  ر  د  . می شد یی  نی ها نگرا
کشورهای آفریقایی، مردم معتقد 
بودند افرادی که براثر کرونا می میرند 
به موجودات دیگری تبدیل می شود.

که در نتیجه   شما سراغ ماجرای 
خرگوش های کشنده در این رمان 

رفتید؟
بله و آن طور که در رمان آمده، در 
آمریکای لاتین افراد آلوده به ویروس 
گوش  خر به  ی  کسپار خا ز  ا بعد 
تبدیل می شوند، بعد هم به شهر 
و موجودات زنده هجوم می برند. 
رمان،  در  موجودات  ین  ا خلق 
برگرفته از احساس ترسی است که 
در دوره قرنطینه با انتشار خبرهای 
غیرواقعی به جانمان می افتاد. به 
کمک خرگوش هایی که دراین رمان 
آمده، نوعی ترس و تاریکی بر فضای 
داستان حاکم شد. در این رمان شب 
هرگز به پایان نمی رسد که آن هم 
استعاره ای از غلبه ناامیدی بر جهان 

امروز است.
و آن پنجشنبه ای که برای همیشه 

ادامه دارد!
بله. انتو در این شرایط مشغول 
دورکاری برای نوشتن داستان  برای  
او خبری درباره  انیمیشن هاست. 
پدری شنیده که دخترش را در شهری 
دیگر با تبر کشته است و این واقعیت 
اجتماعی را به قالب داستانش می برد 
که از رمان هم سر درمی آورد. این هم 

ترس ایجاد می کند.
همان شخصیت رعب آور پایانی 

کتاب؟ این شخصیت شباهت 
زیادی هم به شخصیت های 

تاریک کنسول های بازی دارد. 
به خصوص ویژگی هایی که 

درباره این مرد)قاتل دختر بچه( 
به تصویر کشیده اید تا حدی 

یادآور کاراکتر اصلی بازی مشهور 
»سایلنت هیل« است. هر دو با 
هیبتی ترسناک و و یژگی هایی 

کمابیش مشابه هستند و طعمه 
خود را با گناه  یا گناه هایی از 

گذشته شان عذاب می دهند!
هم  می شود  دیده  شباهتی  اگر 
واقعیت  ین  ا است.  گاه  ناخوادآ
یکی  قالب  به  انتو  را  اجتماعی 
از آثارش برده که در دنیای واقعی 
هم در مقابلش سربرمی آورد و او را 
می ترساند. اما همان طور که گفتید، 
اینجا انتو گرفتار یکی از اشتباهات 
گذشته اش می شود، سگی در حال 
مرگ که او را رها می کند و... حالا این 
سگ نیز همراه پدر آن دختر مقتول 

سراغش آمده اند.
سؤال آخر اینکه مطالعه رمان 

تازه تان را به قشر خاصی پیشنهاد 
می دهید؟

گروه خاصی  یا  برای قشر  من 
همه  م  ر ا و مید ا و  یسم  نمی نو
کتاب دوستان »شبی که انتو با 
درد خویش آشنا شد« را بخوانند 
و از آن لذت ببرند. به گمانم یک 
رمان نفس می کشد و زنده است. 
من می نویسم و به نوشته ام اجازه 
می دهم خواننده اش را پیدا کند.

دورانی که نفس جهان زیر بختک کرونا حبس و خانه ها به زندان های خانوادگی تبدیل شده بودند، برای 
احمد آرام نقطه آغاز یک ماجراجویی ادبی با خلق رمان »شبی که اِنتو با درد خویش آشنا شد«  به حساب 
می آمد؛ اثری که نه تنها مرزهای انتشار کرونا را شکافته، بلکه پنجره ای به درون انسان ها و تاریکی های این 
دوران گشوده است. در این رمان که نشر افق آن را منتشر کرده، تنهایی به یک حبس ذهنی بدل می شود و 
مرگ همچون دهلیزی بی پایان است در دل شب. آرام در نوشته تازه اش نه از واقعیت صرف می گوید، نه فقط 
از خیال؛ او مرزهای این دو را می شکند تا مخاطب خود را در بیماری و جهانی که از امید تهی شده، بازشناسد. 
این نویسنده، نمایشنامه نویس و مدرس تئاتر بوشهری در گفت وگو با »ایران« درباره چرایی و چگونگی تولد این رمان می گوید که نه تنها 
منعکس کننده دردهای جمعی بشر در دوران کروناست، بلکه لایه هایی از تنهایی و ترس از آینده مبهمی را می کاود که گریز از آن ممکن نیست.

گفت وگو

مریم شهبازی
روزنامه نگار

محدثه 
واعظی پور
روزنامه نگار
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 بازگشت الناز شاکردوست 
به سینما

کنسرت مهران مدیری همزمان با 
انتشار آلبوم تازه اش

 »آوای صلح« 
به دبیری لاله اسکندری

الناز شاکردوست پس از یک سال 
دوری با فیلم »گوزن های اتوبان « به 
سینما می آید. »گوزن های اتوبان« 
جزو فیلم های پربازیگر جشنواره سال 
گذشته بود. نوید پورفرج، صدف 
اسپهبدی، سامان صفاری، بهنوش 
بختیاری و پیمان قاسمخانی دیگر 
بازیگران اصلی این فیلم به کارگردانی 
پروانه  ابوالفضل صفاری هستند. 
نمایش این فیلم در تازه ترین جلسه 
شورای صنفی نمایش صادر شده 

 . ست ا

لاله اسکندری به عنوان دبیر نخستین 
دوره جشنواره بین المللی فیلم آوای صلح 
انتخاب شد. نخستین جشنواره بین المللی 
فیلم آوای صلح به میزبانی منطقه آزاد ارس 
در بخش فیلم های بلند، کوتاه، مستند و 
انیمیشن برگزار می شود. در بخشی از حکم 
لاله اسکندری آمده است: »امید است با 
تکیه بر تجارب ارزشمندتان و بهره گیری 
از ظرفیت های موجود، در راستای ترویج 
فرهنگ صلح، گفت وگو و همزیستی، در 
اجرای هرچه شایسته تر این رویداد فرهنگی 

موفق و مؤثر باشید.«

مهران مدیری همزمان با انتشار آلبوم »جان 
بی قرار« و پس از مدتی دوری از دنیای موسیقی، 
با پروژه ای تازه تحت عنوان »جان بی قرار« به 
صحنه بازمی گردد؛ کنسرتی که قرار است 27 
اردیبهشت در سالن اسپیناس پلاس برگزار 
شود. در این کنسرت مهران مدیری قطعات 
جدیدی را برای مخاطبانش اجرا خواهد 
کرد. این اجراها با پرفورمنس هایی از سجاد 
افشاریان در فواصل برنامه همراه خواهد 
بود. با اعلام تهیه کننده، ارکستر این برنامه 
ساختاری کوچک خواهد داشت و خبری از 

ارکستر بزرگ نیست./ بیلبورد

نقدی بر فیلم مستند- داستانی »نانوشته«
اپیزودهایی از مصائب مهاجرت

»نانوشته« به کارگردانی امین بخشیان در یک ساختار مستند-داستانی به روایت 
ناگفته هایی می پردازد که در پس قصه مهاجرت های غیرقانونی پنهان می ماند و 
به تراژدی تلخی تبدیل می شود. »نانوشته« درخصوص مهاجران غیرقانونی است 
و در این اثر ماجرای چند مهاجر در کشورهای افغانستان، ایران و انگلستان در 
قصه هایی جداگانه پیگیری شده است و شخصیت های متفاوتی در هر کشور حضور 
دارند. در واقع فیلمساز مفهوم و تجربه مهاجرت غیرقانونی و مصائب آن را نه در 
یک جغرافیای خاص که در سطحی جهانی به تصویر می کشد تا از دردی مشترک 
گفته باشد. در واقع در چهار اپیزود این سفر از مبدأ تا مقصد توسط کاراکترهای 
متفاوت و از ملیت های مختلف روایت می شوند که دردی مشترک آنها را به هم 
گره می زند تا تصویری از سراب هایی که در مهاجرت غیرقانونی وجود دارد با 
ارجاع به واقعیت های حقوقی و قانونی بازنمایی کند. از این حیث فیلم واجد 
نوعی رئالیسم اجتماعی است که در روایتی مستندگونه، از قابلیت تأثیرگذاری 
بیشتری برخوردار می شود. گرچه ریتم و ضرب آهنگ اپیزودها هم وزن نیست و 
دچار نوسان می شود. تراژدی مشترکی که همه شخصیت های قصه از ملیت های 
گوناگون تجربه می کنند این است که برای به دست آوردن زندگی بهتر، بسیاری 
از موارد انسانی را به  اجبار از دست می دهند. همچون سفری بی مقصد که تنها 
انسان را از مقصودش دور می کند. فرم روایی فیلم را باید موقعیت محور قرار داد. 
به این معنا که قصه ها یک وضعیت را روایت می کند نه یک کاراکتر و شخصیت را. 
این شکل روایت، زاویه دید جامعه شناختی در پرداختن به سوژه فراهم کرده که 
مسأله مهاجرت را در یک موقعیت کلان تر بازنمایی می کند. آنچه به این روایت 
عمق می بخشد، سویه پژوهشی فیلم است. به این معنا که تمام اتفاق های 
روایت شده در فیلم، برگرفته از وقایع و مصاحبه هایی است که با مهاجران 
انجام شده است و در واقع سندیت دارد و صرفاً برآمده از تخیل نویسنده و جهان 
خیالی فیلمنامه نیست. بجز این مورد، عامل دیگری هم دخیل بوده تا روایت 
فیلم، لحن رئالیستی و نگاه واقع گرایانه اش را تقویت کند و آن زاویه دید دوربین 
است. به این معنا که دوربین بر موقعیت و قصه و شخصیت هایش ناظر است، 
قضاوت گر نیست. به عبارت دیگر دوربین از سوژه فاصله عاطفی می گیرد تا در 
یک بازنمایی گزارشی به ثبت آنچه هست دست بزند نه آنچه که در تمهیدات 
بصری و زیبایی شناسی، سوژه را در تصاحب نگاه خود قرار می دهد. در واقع 
دوربین به ثبت شرایط آدم های مهاجر دست می زند نه بیشتر. آدم هایی که از 
کشورهای مختلف مثل آفریقا، اروپای شرقی و خاورمیانه هستند اما قصه و غصه ای 
مشترک دارند. تماشای »نانوشته« در روزگاری که میل به مهاجرت در کشور ما 
افزایش یافته می تواند فرصتی فراهم کند تا مخاطب با خودآگاهی بیشتری به 

این تجربه بیندیشد.

نقد

رضا صائمی
دبیر گروه فرهنگی

حالا یک هفته از حادثه اسکله شهید رجایی 
بندرعباس گذشته است و در این یک هفته با 
روایت ها و بازتاب های مختلفی از این موضوع 
روبه رو بودیم، برخی از این بازتاب ها مربوط به 
حادثه دیدگان ماجرا و همدردی با آنان بود، اما 
حالا که به بازتاب های این یک هفته و تلاش ها 
برای همدردی نگاه می کنیم با یک چالش در 

جامعه ایران روبه رو هستیم.
این حادثه نشان داد که به تأثیر از شبکه های 
اجتماعی نوعی رفتار هیجانی و تکرارشونده وجود 
دارد که همه حادثه ها را با یک نگاه می نگرد و در 
نتیجه تمایز و ویژگی های هر کدام از این رخدادها 

و شرایط پیرامون جغرافیای فرهنگی آنها در نظر 
گرفته نمی شود.

 در حادثه بندرعباس ما با یک رخداد محدود 
به یک شهر روبه رو نبودیم که تصور شود تنها 
اهالی بومی آن شهر دچار آسیب و مصیبت 
شده اند، چنانکه وقتی به اخبار و تصاویر پس از 
حادثه نگاه می کنیم شاهد سوگواری تبریزی ها، 
ایلامی ها، لرها و اهالی مناطق دیگر از کشور 
برای همشهریان شان که در این حادثه بوده اند، 
هستیم چرا که به دلیل نوع کارکرد اسکله شهید 
رجایی و معیشت و مشاغل متعدد و متنوع مرتبط 
با آن، حجم بالایی از هموطنانمان که از جای جای 
کشور در این موقعیت قرار داشتند دچار آسیب 
شده اند، از این رو این ضایعه را نمی توان معطوف 
به شهر بندرعباس دانست در حالی که بسیاری به 

روایت و همدردی در این ماجرا پرداختند.
مشابه حوادثی که در گذشته در قالب سیل، 
زلزله و حوادث شهری دیگر رخ داده است به 
تکرار همانگونه همدردی ها و همراهی ها اکتفا 

کردند در حالی که این حادثه دچار تمایزهای 
قابل توجهی بود.

این روایت ها و واکنش های تکراری نشان از 
یک چالش در فضای اجتماعی فرهنگی جامعه 
ما دارد، اینکه ما از رخدادها به قالب سازی 
می پردازیم و این قالب سازی ها نمی تواند ما را به 
درک درست رخدادها و همچنین همذات پنداری 
و همراهی با مصیبت دیدگان و حادثه دیدگان 
برساند و در نتیجه به التیام دردها و تسکین 
جامعه نمی انجامد و حتی می تواند سبب ایجاد 

بار و درد بیشتر شود.
اینجاست که با یک سؤال جدید روبه رو هستیم؛ 
در شرایط تغییر یافته امروز و در روزگاری که با 
بمباران اخبار و اطلاعات لحظه ای از رخدادها 
روبه رو هستیم شیوه مواجهه جمعی ما با حوادث 
و دچارشدگان به حادثه ها چگونه باید باشد و 
نقش اهالی فرهنگ و هنر در این مواقع چگونه 
است، می تواند نقش درمانی و احیا کننده برای 

جامعه ایفا کند.

یادداشت

رضا دبیری نژاد
مشاور موزه ها و میراث هنر معاونت هنری

نحوه برخورد هنرمندان با حادثه بندرعباس درس های بزرگی داشت
مواجهه هنر با فاجعه

با کسی ازدواج کردم که کتاب برایش مقدس بود

نقل قول

از همان بچگی مدام در دستان پدر خود کتاب دیده ام و بعد از آن هم به 
واسطه همین تربیت شهودی، خودم اهل کتاب خواندن شدم و با فردی هم 
ازدواج کردم که کتاب برای او مقدس بود و در هر زمانی که بیکار می شد، حتی 
5 دقیقه، وقت خود را با کتاب سپری می کرد و الان هم در خانه کوچک خود 
کتابخانه بزرگی داریم. فکر می کنم کتاب هایی که خاطرات 
سیاستمداران را در خود دارند یا به آدم ها در  تاریخ 
می پردازند باید به فیلم و سریال تبدیل شوند. یادم 
است آقای علی حاتمی طرحی به نام »ملکه های برفی« 
با موضوع فوزیه، ثریا و فرح داشتند که به وزارت ارشاد 
هم ارائه دادند که در نهایت خروجی به دنبال نداشت. 

 از صحبت های احترام برومند با ستاد خبری
سی و ششمین نمایشگاه کتاب تهران

 
نام اسفندیار منفردزاده گره خورده با فیلم های خاطره انگیز 
از مسعود کیمیایی و علی حاتمی. آهنگساز و موسیقیدانی که 
درخشان ترین دوران کاری اش مربوط به ساختن موسیقی فیلم بوده.
بعد از کتاب دفتر اول شناسنامه اسفندیار منفردزاده از آغاز تا قیصر 
به کوشش حسین عصاران دومین دفتر از شناسنامه وی از قشلاق 
برلین تا ییلاق اوین نیز توسط همین نویسنده توسط نشرنگاه وارد 

بازار کتاب شده است.
در پشت جلد کتاب آمده است: من اصلاً نمی دانم چطور ممکن 
است هنرمند به کاری مخالف با ایدئولوژی خود تن در دهد… 
نداشتن یک خط مشی فکری 
معین عقیده ای را به وجود 
می آورد مشتمل بر بدبینی 
نسبت به همه چیز و میل 
به فرار از مسائل مهم زندگی 
اجتماعی و ماندن در دنیای 
کوچک تجربه های شخصی. به 
نظر من نباید هرگز کوشش در 
زمینه داشتن عقیده را فراموش 
کرد… نمی توان چشم بسته 
و گوش بسته و بدون داشتن 
هرگونه تفکر نسبت به آینده 

زندگی کرد…

پیشخوان فرهنگی

خاطره های یک آهنگساز

گروه هنر و تجربه در تازه ترین برنامه اکران فیلمی 
از ماجراهای کارگران هفت تپه را در قالب یک 

فیلم به نمایش در می آورد که توانسته در جشنواره های خارجی 
موفقیت های زیادی را کسب کند. 

فیلم سینمایی »باد در کشتزارهای نیشکر« به کارگردانی ابراهیم 
اشرف پور از روز چهارشنبه 17 اردیبهشت در سینماهای منتخب گروه 

هنرو تجربه اکران می شود.
فیلم سینمایی »باد در کشتزارهای نیشکر«، به نویسندگی و کارگردانی 
ابراهیم اشرف پور و تهیه کنندگی سعید شاهسواری از محصولات مرکز 

گسترش سینمای مستند، تجربی و پویا نمایی است.
در این فیلم بازیگرانی همچون ایلیا حبیبی راد، محمدصادقی 
حسنوند، کاظم عینعلی، مریم شانه تراش، اشکان گله ملکی ایفای 

نقش کرده اند.
داستان فیلم »باد در کشتزارهای نیشکر« ازنقطه نظر پسر کوچک 
یکی از کارگران دادخواه هفت تپه روایت می شود و نگاهی سینمایی 

به اتفاقات این منطقه دارد.
ر  د د  با « یی  سینما بلند  فیلم 
کشتزارهای نیشکر« تاکنون جوایز 
مختلفی را از جشنواره های مختلف 
در کشورهایی همچون یونان، روسیه، 
ایتالیا و آلمان به دست آورده است.

مراسم رونمایی این فیلم روز دوشنبه 
15 اردیبهشت در پردیس سینمایی 
چارسو برگزار می شود و اکران آن 
از روز چهارشنبه 17 اردیبهشت در 
سینماهای منتخب گروه هنر و تجربه 

آغاز می شود.

اکران »باد در کشتزارهای نیشکر« 

اگر برنامه گالری گردی برای اردیبهشت دارید 
بهترین پیشنهاد رفتن به موزه هنرهای معاصر و 

دیدن آثار پیکاسو و در کنار آن تماشای فیلم هایی از زندگی پیکاسو 
در سینما تک موزه است.

همزمان با برگزاری نمایشگاه »پیکاسو در تهران«، مجموعه ای از 
مستندهای برجسته درباره زندگی و آثار پابلو پیکاسو از روز یکشنبه 14 
اردیبهشت  ساعت 1۶ در سالن سینماتک موزه هنرهای معاصر تهران 
به نمایش درمی آید. این برنامه با نمایش فیلم »گرنیکا« ساخته 
کولدو سرا )محصول 201۶ اسپانیا( به مدت 100 دقیقه، یکشنبه 14 
اردیبهشت  ساعت 1۶ در سالن سینماتک موزه هنرهای معاصر تهران 
آغاز شد. فیلم »گرنیکا« در مورد یک خبرنگار آمریکایی است که 
برای گزارش از جنگ داخلی اسپانیا به این کشور می رود و عاشق 
یکی از کارمندان دولت می شود. این فیلم درحقیقت داستان خلق 
اثر معروف پابلو پیکاسو یعنی گرنیکا را بازگو می کند. از بازیگرانی 
که در این فیلم درام و تاریخی به ایفای نقش پرداخته اند می توان 
جیمز دارسی، ماریا والورده، 
جک دونپورت، اینگرید گارسیا 
یونسون و الکس گارسیا را نام 
برد. این برنامه روزهای یکشنبه 
هر هفته ساعت 1۶ در سالن 
سینماتک ادامه خواهد داشت. 

فیلم هایی از زندگی و آثار پیکاسو

 به بهانه شب ستاره های دوبله ایران

صداهایی که تداعی صلابت هستند

هنرمندان 
عرصه دوبله در 

ادوار مختلف 
دین زیادی بر 

گردن سینما و 
مخاطبان آن 

داشته اند. صدای 
آنها بخشی 

جدانشدنی، 
ملموس و 

لذت بخش 
از خاطرات 

سینمایی همه ما 
هستند

هنر دوبله در کشور ما یکی از ستون های 
اصلی برای »دیده شدن« و »برآمدن« 
فیلم های مختلف بوده است. در زمانی 
نه چندان دور، هم فیلم های ایرانی 
دوبله می شدند و هم فیلم های خارجی و 
همین امکانی به هنرمندان عرصه دوبلاژ 
داده بود تا برای دیده شدنِ بهتر فیلم ها، 
سنگ تمام بگذارند و کاری »همپا« و 
»همسنگ« هنرمندان خودِ فیلم ارائه 
دهند. رفته رفته این ویژگی باعث شد تا 
هنر آنها به عنوان کاری درخور که به فیلم 
اعتبار و منزلت دوچندان می بخشید، 
مورد توجه همه قرار گیرد. کار آنها در این 
فیلم ها آنقدر خاص، یگانه و ممتاز بود 
که حتی برخی از متخصصان و کارشناسان 
حوزه سینما معتقدند هنرمندان دوبله 
سهم بسزایی در محبوبیت، معروفیت 
شخصیت های  و  فیلم ها  موفقیت  و 
سینمایی داشته اند تا آنجا که پیش از 
آن که چهره و تصویر بازیگر برای مخاطب 
ایرانی مهم باشد- یا لااقل آنقدرها مهم 
باشد- این »صدا«ی هنرمند دوبلاژ بود 
که در چشم و دل مخاطب می نشست و با 
آن همراهی می کرد. در اهمیت هنر دوبله 
همین بس که بسیاری از هنرمندان بعد 

از کنار گذاشتن این هنر از فیلم ها، دیگر 
هیچ گاه نتوانستند موفقیت های پیشین 

خود را تکرار کنند.
هنرمندان عرصه دوبله در ادوار مختلف 
دین زیادی بر گردن سینما و مخاطبان 
بخشی  آنها  صدای  داشته اند.  آن 
جدانشدنی، ملموس و لذت بخش از 
خاطرات سینمایی همه ما هستند. 
هنرمندان یگانه، نام آشنا و جاودانی که 
سینما را در چشم مشتاقان و سینه چاکان 
این هنر بسیار ماناتر و دلنشین تر کردند. 
وقتی بحث از جذابیت دنیای دوبله 
می شود نام های زیادی به ذهن می رسند 
که هر کدام خاطرات متنوع سینمایی 
را از خود به یادگار گذاشتند. نام هایی 
چون ایرج ناظریان، منوچهر اسماعیلی، 
چنگیز جلیلوند، ژاله کاظمی، رفعت 
هاشم پور، جلال مقامی، عطاءالله کاملی، 
ایرج دوستدار، حسین عرفانی، خسرو 
خسروشاهی، ناصر طهماسب، نصرالله 
مدقالچی، منوچهر والی زاده، حمید 
قنبری، ابوالحسن تهامی نژاد، منوچهر 
نوذری، صادق ماهرو، هوشنگ لطیف پور، 
بهرام زند، فهیمه راستکار، عزت الله 
مقبلی، پرویز بهرام، شهلا ناظریان و... 
که هرکدام صدایشان را در فیلم های 
زیادی ماندگار کرده اند.  هنوز که هنوز 
است برخی از آثار مطرح سینمایی ایرانی 
و خارجی به خاطر هنر فاخر و بی نظیر 
دوبلورهای ما، شنیدنی و دیدنی هستند. 
هنر گوشنواز و گاه سحرآمیزی که فراتر از 

یادداشت

محبوبه محمدی
روزنامه نگار

زمان ومکان می ایستد و همه گوش ها و 
نگاه ها را به خود جلب می کند.

هیچ چیز به اندازه بهادادن به هنر 
کسانی که بی چشمداشت سال ها به 
فرهنگ وهنر این مملکت خدمت کرده 
و محصول کارشان همواره در دسترس 
مردم جامعه بوده، نیست. به همت 
سازمان سینمایی و انجمن گویندگان و 
سرپرستان گفتار فیلم روز دوشنبه 15 
اردیبهشت در شصت ودوسالگی تأسیس 
این انجمن قرار است از پیشکسوتان 
دوبله ایران تقدیر شود که اتفاق بسیار 
خجسته و مبارکی است و نشان می دهد 
که هنوز قدر و منزلت این حرفه و اساتید 
زحمتکش و هنرمند آن ارج گذاشته 
می شود. خسرو خسروشاهی، زهره 
شکوفنده، ناصر ممدوح، ابوالحسن 
تهامی نژاد، نصرالله مدقالچی، محمود 
قنبری، ناهید امیریان، اکبر منانی، 
امیرهوشنگ زند، جواد پزشکیان، 
محمدعلی دیباج، سعید مظفری، عباس 
نباتی، مینو غزنوی، داوود شعبانی نصر 
و محمد یاراحمدی از جمله هنرمندان 
عرصه دوبله هستند که قرار است از آنها 
تقدیر شود. این سنت حسنه تقدیر از 
هنرمندان، پیشکسوتان و تأثیرگذاران 
حوزه فرهنگ و هنر، یکی از مصادیق 
بارز احترام و تقدیر از همه کسانی است 
که عمرشان را مصروف تعالی فرهنگ و 
هنر این مملکت کرده اند و این خیلی 

خوب است.


